
 

 

 
 

STRATEGIE PRO BRNO 
 
 
 

Vyhodnocení vlivů Strategie pro Brno na životní prostředí dle přílohy č. 9 zákona 
100/2001 Sb., v platném znění 

 
 

Únor 2007 

 



INVESTprojekt NNC, s.r.o., Špitálka 16, 602 00 Brno, Czech Republic 
IČ: 26211564, DIČ: CZ26211564 

 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana:1 z 82 

 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007    11:17:12 

 
 
 

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU 
- 
 
 
Název dokumentu: STRATEGIE PRO BRNO 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Zakázka: C458-07 

Objednatel: Statutární město Brno 

  

Účel vydání: Finální dokument 

Stupeň utajení: Bez omezení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 3 originály            Statutární město Brno 

1 originál             archiv INVESTprojekt NNC, s.r.o. 

CD                     Statutární město Brno 

  

 
© INVESTprojekt NNC, s.r.o, 2007 

Všechna práva vyhrazena. Žádná z částí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec 
smluvního určení (tj. nad rámec použití v rámci daného procesu SEA) vyzrazeny, zveřejněny, reprodukovány, kopírovány, překládány, 
převáděny do jakékoliv elektronické formy nebo strojově zpracovávány bez výslovného souhlasu odpovědného zástupce 
zpracovatele, firmy INVESTprojekt NNC, s.r.o. 

 
 
 

28.2.2007 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 2 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Obsah 
Titulní list 
Záznam o vydání dokumentu 

Obsah.................................................................................................................................................. 2 
Přehled zkratek................................................................................................................................... 4 
Identifikační údaje ............................................................................................................................. 7 

1. Úvod ................................................................................................................................................... 8 
2. Obsah a cíle koncepce, její vztah k jiným koncepcím................................................................ 9 

2.1. Základní informace o Strategii pro Brno.................................................................................. 9 
2.2. Obsah Koncepce ........................................................................................................................ 9 
2.3. Východiska Strategie pro Brno............................................................................................... 11 
2.4. Strategické cíle a problémové oblasti (priority) Strategie pro Brno..................................... 12 
2.5. Vyhodnocení struktury dokumentu, jednotlivých částí, analýzy, formulace priorit, opatření 

a nástrojů ...................................................................................................................................... 15 
2.6. Vyhodnocení provázanosti analytické a strategické části Koncepce ................................... 15 
2.7. Vztah Strategie pro Brno k jiným koncepcím........................................................................ 15 

3. Informace o současném stavu životního prostředí v dotčeném území a jeho 
pravděpodobný vývoj bez provedení koncepce ..........................................................................19 

3.1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví................................................................................................. 19 
3.2. Ovzduší a klima ....................................................................................................................... 19 
3.3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky ............................................................... 21 
3.4. Povrchová a podzemní voda ................................................................................................... 22 
3.5. Půda .......................................................................................................................................... 24 
3.6. Ochrana přírody, fauna, flóra a ekosystémy .......................................................................... 24 
3.7. Hmotný majetek a kulturní památky ...................................................................................... 25 
3.8. Dopravní a technická infrastruktura ....................................................................................... 26 
3.11. Jiné charakteristiky životního prostředí ............................................................................... 28 

4. Charakteristiky životního prostředí v oblastech, které by mohly být provedením koncepce 
významně zasaženy..........................................................................................................................29 

4.1. Charakteristiky ŽP v oblastech zvláštního významu a jejich možné ovlivnění provedením 
koncepce:...................................................................................................................................... 29 

5. Veškeré současné problémy životního prostředí, které jsou významné pro koncepci, 
zejména vztahující se k oblastem se zvláštním významem pro životní prostředí (např. 
oblasti vyžadující ochranu podle zvláštních právních předpisů).............................................31 

5.1. Posouzení vlivu Strategie pro Brno na lokality soustavy Natura 2000 v ČR podle § 45i 
zákona o ochraně přírody a krajiny ............................................................................................ 32 

6. Cíle ochrany životního prostředí stanovené na mezinárodní, komunitární nebo 
vnitrostátní úrovni, které mají vztah ke koncepci a způsob, jak byly tyto cíle vzaty v úvahu 
během její přípravy, zejména při porovnání variantních řešení .............................................33 

7. Závažné vlivy (včetně sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, 
střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, pozitivních a negativních vlivů) 
navrhovaných variant koncepce na životní prostředí ...............................................................34 

7.1. Hodnocení návrhové části Strategie pro Brno ....................................................................... 34 
7.2. Hodnocení návrhu priorit, strategických cílů a opatření Strategie pro Brno ....................... 35 

8. Plánovaná opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech závažných 
negativních vlivů na životní prostředí vyplývajících z provedení koncepce ..........................60 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 3 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

9. Výčet důvodů pro výběr zkoumaných variant a popis, jak bylo posuzování provedeno, 
včetně případných problémů při shromažďování požadovaných údajů (např. technické 
nedostatky nebo nedostatečné know-how) ..................................................................................61 

9.1. Výběr zkoumaných variant ..................................................................................................... 61 
9.2. Popis provedení posouzení vlivů Strategie pro Brno na životní prostředí........................... 61 
9.3. Problémy při shromažďování požadovaných údajů .............................................................. 61 

10. Stanovení monitorovacích ukazatelů (indikátorů) vlivu koncepce na životní prostředí..62 
11. Popis plánovaných opatření k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vlivů 

zjištěných při provádění koncepce................................................................................................65 
12. Stanovení environmentálních kritérií pro výběr projektů....................................................66 
13. Vlivy koncepce na veřejné zdraví..............................................................................................69 

13.1. Vztah Strategie pro Brno ke koncepcím v oblasti ochrany veřejného zdraví.................... 69 
13.2. Zdravotní stav obyvatel......................................................................................................... 70 
13.3. Determinanty vlivů koncepce na veřejné zdraví ................................................................. 71 
13.4. Vyhodnocení vlivů Strategie pro Brno na veřejné zdraví ................................................... 73 

14. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů .............................................................................76 
15. Souhrnné vypořádání vyjádření obdržených ke koncepci z hlediska vlivů na životní 

prostředí a veřejné zdraví ..............................................................................................................77 
16. Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska ke koncepci ...............................................79 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 4 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

 Přehled zkratek 
 
CO   oxid uhelnatý 
ČIŽP   Česká inspekce životního prostředí 
ČOV   čistírna odpadních vod 
ČSN   Česká státní norma 
ČSÚ   Český statistický úřad 
D1   dálnice D2 
D2   dálnice D1 
dB(A)   ekvivalentní hladina hluku 
EIA  posuzování vlivů záměrů na životní prostředí (angl. Environmental Impact Assessment) 
EK  Evropská komise 
EU   Evropská unie 
EU ETS obchodovací schema Evropské unie s emisemi (angl. EU Emission Trading Scheme) 
EVL  evropsky významná lokalita soustavy Natura 2000 
EO  ekvivalentní obyvatel 
CHKO  chráněná krajinná oblast 
CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod 
IDS   integrovaný dopravní systém 
ISO   International Organization for Standardization 
IT   informační technologie 
JIC  Jihomoravské inovační centrum 
JMK    Jihomoravský kraj 
JMP  Jihomoravská plynárenská, a. s. 
KO  komunální odpad  
KÚ JMK Krajský úřad Jihomoravského kraje 
MHD   Městská hromadná doprava 
MCHÚ  maloplošné chráněné území 
MMB   Magistrát města Brna 
MPR   Městská památková rezervace 
MU   Masarykova univerzita 
MZLU   Mendelova zemědělská a lesnická univerzita 
MŽP  ministerstvo životního prostředí 
NEHAP  Akční plán zdraví a životního prostředí ČR 
NNC  část obchodního názvu firmy INVESTprojekt NNC, s.r.o. (není zkratkou) 
NOx   oxidy dusíku 
NRP  národní rozvojový plán 
NSRR  národní strategický referenční rámec 
NP  národní park 
NUTS statistická územní jednotka Evropské unie (fr. Nomenclature des Unites Territoriales 

Statistique, angl. Nomenclature of Units for Territorial Statistics) 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 5 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

OP  operační program 
OP  ochranné pásmo 
OOP  orgán ochrany přírody 
OZKO  oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 
OŽP  ochrana životního prostředí 
PET   polyethylen 
pH   vodíkový exponent - veličina vyjadřující kyselost   vodných roztoků 
PHO  pásmo hygienické ochrany 
PM10  tuhé znečišťující látky frakce do 10 µm (angl. Particle Matter) 
PO  ptačí oblast soustavy Natura 2000 
POH   plán odpadového hospodářství 
PP  přírodní park 
REZZO  registr emisí a zdrojů znečišťování ovzduší 
ROP  regionální operační program 
R43   rychlostní komunikace 43 
R52   rychlostní komunikace 52 
ŘSD   Ředitelství silnic a dálnic 
SEA Strategical Environmental Assesment (posouzení koncepce z hlediska vlivů na životní 

prostředí a veřejné zdraví) 
SF  strukturální fond 
SHR ČR strategie hospodářského růstu České republiky 
SO2   oxid siřičitý 
SPB  Strategie pro Brno (pracovní zkratka) 
SUR ČR strategie udržitelného rozvoje České republiky 
SWOT analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb (angl. Strengths, Weaknesses, 

Opportunities and Threats) 
SZÚ Státní zdravotní ústav 
TEN-T  Trans European Network - Transport 
TINA  Transport Infrastructure Needs Assessment in Central and Eastern Europe 
TZL   tuhé znečišťující látky 
UNESCO United Nations Educational,Scientific and Cultural Organization 
ÚP   územní plán 
ÚPD   územněplánovací dokumentace 
ÚPmB   Územní plán města Brna 
ÚSES   Územní systém ekologické stability 
UZIS   Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 
VD  vodní dílo 
VKP  významný krajinný prvek 
VOC  těkavé organické látky 
VRT   vysokorychlostní tratě 
VÚC   velký územní celek  
VUT   Vysoké učení technické v Brně 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 6 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

VVN   velmi vysoké napětí 
WHO   World Health Organisation – Světová zdravotnická organizace 
ZCHÚ   zvláště chráněná území 
ZPF   zemědělský půdní fond 
ZVHS/ZVS zemědělská vodohospodářská správa  
ZZŘ  závěr zjišťovacího řízení 
ŽP  životní prostředí 
ŽUB  Železniční uzel Brno 
 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 7 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Identifikační údaje 
Název koncepce: 
Strategie pro Brno 
 
Předkladatel: 
Koncepci předkládá Statutární město Brno 
 
Zpracovatel vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí: 
Ing. Petr Mynář, INVEST projekt NNC, s.r.o., autorizovaná osoba pro posuzování vlivů na životní prostředí, 
číslo osvědčení 44520/ENV/06. 
 
Příslušný orgán k vydání stanoviska dle zákona č. 100/2001 Sb.: 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 
 
Orgán schvalující koncepci a její posouzení vlivů na životní prostředí: 
Strategie pro Brno bude schválena zastupitelstvem Města Brna.  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 8 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

1. Úvod 
Vyhodnocení vlivů koncepce (dále jen "vyhodnocení") STRATEGIE PRO BRNO (dále jen "SPB") na životní 
prostředí je zpracováno dle přílohy č. 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
v platném znění (dále jen zákon), a v rozsahu stanoveném v závěru zjišťovacího řízení dle § 10d zákona 
který byl vydán odborem životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje dne 4. 12. 2006 pod 
číslem jednacím S-JMK 135854/2006/OŽP/Hk. Při zpracování posouzení vlivů koncepce na životní 
prostředí byla zohledněna metodika SEA pro Kohezní politiku v programovém období 2007-20131 
doporučená Evropskou komisí a metodika SEA doporučená MŽP ČR2. 
Předkladatelem koncepce je Statutární město Brno. 
Vyhodnocení je zhotoveno firmou INVEST projekt NNC, s.r.o. na základě smlouvy o dílo, uzavřené na 
základě výsledku výběrového řízení vypsaného Statutárním městem Brnem podle zákona č. 40/2004 Sb., 
o veřejných zakázkách. 
Zpracování vyhodnocení proběhlo v období leden až únor 2007. Vyhodnocení je výsledkem práce 
pracovní skupiny, sestavené z pracovníků firmy INVEST projekt NNC, s.r.o., specializovaných na 
jednotlivé oblasti životního prostředí. 

                                                   
1 Handbook on SEA for Cohesion Policy 2007-2013. GRDP (February 2006). 
2 Metodika posuzování vlivů  koncepcí podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí,  ve znění 
zákona č. 93/2004 Sb. MŽP (červenec 2004). 
 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 9 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

2. Obsah a cíle koncepce, její vztah k jiným koncepcím 

 
2.1. Základní informace o Strategii pro Brno 

Strategický plán rozvoje města Brna známý jako Strategie pro Brno byl zpracován v letech 1998 až 2002 
a schválen Zastupitelstvem města Brna v červnu 2002. Postihuje dlouhodobé aspekty města, které 
vytvářejí jeho identitu, hodnotí rozvojový potenciál Brna a určuje roli města ve středoevropském 
geografickém a ekonomickém prostoru. Strategie pro Brno byla rozpracována do hlavních strategických 
linií: Strategické záměry a Programové cíle. V nedávné době se zároveň stal jedním z nejdůležitějších 
podkladů pro zadání nového Územního plánu města. 

V současné době vyplynula potřeba Strategii pro Brno aktualizovat. Mezi hlavní důvody aktualizace 
Strategie pro Brno lze řadit zejména poslední vývoj národní, regionální a municipální ekonomiky 
související s reformou státní správy a vstupem České republiky do EU a skutečnost, že dosud platná 
Strategie pro Brno z roku 2002 je příliš rozsáhlý a v rozvojové praxi obtížně použitelný dokument. 
V neposlední řadě postrádá platná Strategie pro Brno akční plán s konkrétními projekty a jeho průmět do 
přípravných období městských rozpočtů, tedy tzv. realizační část. 

Cílem aktualizace Strategie pro Brno je, aby připravovaná strategie nepopřela základní rozvojové směry 
nastavené v původním dokumentu a přitom vybrala a zdůraznila jednoznačné priority města, a tak se stala 
dokumentem, který bude ve své realizační rovině operativnější a již pro roky 2007-2008 definuje rámec pro 
portfolio rozvojových projektů, které budou výhledově obsaženy v akčním plánu.  

Strategie pro Brno je koncepční dokument, který formuluje pro delší časový horizont přístup města 
k podpoře rozvoje jeho územního obvodu. Strategie pro Brno by měla vytvořit rámec pro směřování dílčích 
sektorových politik a programů a stát se základem proaktivního rozhodování ve střednědobém až 
dlouhodobém horizontu, tj. pro následujících 15-20 let.  

Aktualizovaná Strategie pro Brno by zároveň měla být východiskem pro sestavování tzv. integrovaného 
plánu rozvoje města, který bude základním rámcovým dokumentem pro čerpání finančních prostředků ze 
strukturálních fondů EU. 

Strategie pro Brno stanovuje strategické cíle rozvoje města na základě situační analýzy současného stavu 
a z ní vyplývajícího vytipování silných a slabých stránek, příležitostí a možných rizik a ohrožení pro rozvoj 
města, které jsou definovány ve SWOT analýze. Pro dosažení stanovených cílů v rámci priorit jsou 
vymezena opatření strategie realizované pomocí souboru navrhovaných aktivit, které mohou vést k 
naplnění vytyčených cílů.  

 
2.2. Obsah Koncepce   
Dokument je sestaven ze dvou hlavních částí: analytické (zahrnuje profil města a analýzu SWOT) 
a návrhové (zahrnuje strategickou vizi a strategický skelet). 
Profil města je výstupem situační analýzy města. Profil není "statistickou ročenkou města", ale souborem 
vybraných údajů, posouzením jejich vzájemných vztahů a odhadů budoucího vývoje rozhodujících pro 
stanovení rozvojového potenciálu města.  
Analýza SWOT se zaměřuje na souhrnné formulace analytických poznatků, identifikovaných vazeb a jejich 
zatřídění do jednotlivých kvadrantů (vnitřní silné a slabé stránky, vnější příležitosti a ohrožení). Cílem 
analýzy SWOT je uspořádat a zhodnotit výchozí poznatkovou základnu pro formulaci strategické rozvojové 
vize města a hlavních strategických cílů podle stanovených problémových oblastí. 
Na základě profilu a analýzy SWOT je formulovaná strategická vize, která je následně dekomponována do 
strategického skeletu ve struktuře: priority strategie, cíle strategie a opatření strategie. 
V současné době se intenzivně pracuje na fázi realizační, tj. na sestavování portfolia rozvojových projektů 
města Brna. Tyto projekty jsou analyzovány ve vztahu k cílům a prioritám aktualizované strategie 
a porovnávány s krátkodobými až střednědobými rozpočtovými výhledy města Brna. Výsledkem bude 
sestavení akčního plánu, ve formě seznamu projektů pro kratší časové úseky, nejdříve pro období 2007 – 
2008. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 10 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

 
 
Dokument SPB je strukturován následovně: 
SLOVO PRIMÁTORA 
O STRATEGII 
ANALYTICKÁ ČÁST - PROFIL MĚSTA 

1. IMAGE MĚSTA, VNĚJŠÍ/VNITŘNÍ VZTAHY  
1.1       GEOGRAFICKÁ POLOHA A ŠIRŠÍ VZTAHY  
1.2       BRNO V EVROPSKÉM KONTEXTU  
1.3       BRNO V NÁRODNÍM KONTEXTU  
1.4       BRNO V REGIONÁLNÍM KONTEXTU  
1.5       IMAGE MĚSTA  
1.6 KOMUNIKACE S OBČANY 
1.7 OBČANSKÁ ANGAŽOVANOST A NEZISKOVÝ SEKTOR  
1.8 ŘÍZENÍ A SPRÁVA MĚSTA  

2. MÍSTNÍ EKONOMICKÝ ROZVOJ  
2.1 EKONOMIKA  
2.2 PROSTOROVÝ ROZVOJ  
2.3 CESTOVNÍ RUCH  

3. KVALITA ŽIVOTA  
3.1 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  
3.2 OBYVATELSTVO  
3.3 BYDLENÍ  
3.4 SOCIÁLNÍ OBLAST  
3.5 ZDRAVÍ  
3.6 BEZPEČNOST  
3.7 VOLNÝ ČAS  
3.8 VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ A REKREACE  
3.9 SPORT A TĚLOVÝCHOVA  
3.10 KULTURA 
3.11 PAMÁTKY  

4. VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE A VZDĚLÁVÁNÍ  
4.1 ŠKOLSTVÍ  
4.2 CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ  
4.3 ENVIRONMENTÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVA A OSVĚTA  
4.4 VÝZKUM, VÝVOJ A INOVACE  

5. DOPRAVA  A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA  
5.1 INŽENÝRSKÉ SÍTĚ  
5.2 DOPRAVA  

  
SWOT ANALÝZA 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 11 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

STRATEGICKÁ VIZE 
STRATEGICKÝ SKELET - NÁVRHOVÁ ČÁST 
 

 

Obr.: Struktura Strategie pro Brno 

 

2.3. Východiska Strategie pro Brno 
V souvislosti s blížícím se začátkem nového programového období Evropské Unie 2007-2013 bylo třeba 
aktualizovat základní rozvojové programové dokumenty, které umožňují subjektům v České republice 
přístup k čerpání prostředků z Evropských strukturálních fondů na podporu rozvojových projektů a aktivit 
a jsou věcně i organizačně určující i pro vyjasnění důležitých, strategických, rozvojových záměrů, priorit, 
cílů rozvoje a opatření, kterými lze vytyčené cíle naplňovat při hospodárném čerpání i dalších 
disponibilních prostředků. V průběhu roku 2005 byla aktualizována „Strategie rozvoje České republiky“ 
a v průběhu roku 2006 „Národní rozvojový plán ČR“ a dílčí operační programy. 
V zájmu lepšího zacílení na nově připravované prostředky a zásady jejich uplatnění v rámci nového období 
pro realizaci regionální politiky v České republice a jejich regionech bylo nutno aktualizovat i základní 
strategický a programový dokument města Brna – Strategii pro Brno. 
Aktualizovaná strategie by měla stavět na základních rozvojových směrech, které byly schváleny v roce 
2002 v rámci dosavadního strategického plánu města. Znamená to, že by priority rozvoje města měly být 
jasně pojmenovány, tyto priority by měly být navázány konkrétní rozvojové projekty, a to již pro léta 2007–
2008. Strategii pro Brno by měla tvořit strategická  rozvojová vize, která bude rozložena do konečného 
počtu hlavních priorit strategie, cílů strategie a opatření.  
Strategií Brna je být jiný. Být lepší. Mít čitelný profil a místo vymezování se vůči okolí se opravdu odlišit. 
Proto Brno uplatňuje na svou strategickou rozvojovou vizi i druhý pohled. Je to pohled poučeného města, 
které ví, že faktory, které ho pozitivně odliší, jsou mobilní. Procesní. Stojí na lidech a službách lidí pro lidi. 
Stojí na stavbách pro lidi. Brno ví, že je silné a že si to bude moci dovolit, a pokud ne, ví, kde jsou zdroje. V 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 12 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

tomto druhém pohledu chce Brno dosáhnout špičkových kvalit v následujících oblastech: Místní 
ekonomický rozvoj, Kvalita života a Výzkum, vývoj, inovace a vzdělávání. 
 

2.4. Strategické cíle a problémové oblasti (priority)Strategie pro Brno 
Strategie pro Brno je základní koncepční dokument města, který formuluje pro delší časový horizont (2007-
2020) přístup města k podpoře rozvoje jeho územního obvodu. Stanovuje strategické cíle a priority rozvoje 
hlavní cesty k jejich dosažení a poskytuje potřebná východiska a základní rámec pro realizaci navržených 
opatření na projektové úrovni v podobě navrhovaného souboru aktivit. 
Návrhová část Strategie pro Brno vychází ze závěrů analýz v Profilu města – situační analýze města, ze 
strategických a koncepčních dokumentů na národní, krajské i místní úrovni. Identifikace silných a slabých 
stránek, potenciálních příležitostí a hrozeb pro rozvoj města vymezená na základě analytických poznatků  
v rámci SWOT analýzy přispěla k formulaci strategické rozvojové vize města  a hlavních strategických cílů 
dle stanovených problémových oblastí. V aktualizované Strategii pro Brno jsou jednotlivé aspekty života 
města rozděleny do pěti problémových oblastí (priorit), v jejichž rámci jsou formulovány jednotlivé 
strategické cíle a opatření; tato struktura je znázorněna na obr. 1. Jako realizační nástroj strategie bude 
zpracován Akční plán Strategie pro Brno ve formě souboru vybraných projektů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 1: Struktura návrhové části Strategie pro Brno 

 
Strategická vize Brna 

Místní ekonomický rozvoj aneb „Od průmyslu k podnikání“ 
Brno nechce být tradičním průmyslovým městem, neboť ví, že tradiční neznamená lepší. Brněnská 
ekonomická základna prošla zásadní restrukturalizací, většina ekonomicky aktivních obyvatel města dnes 
pracuje v terciéru. Na vrcholu konjunktury a poptávky po prostorech k podnikání ze zahraničí si Brno 
uvědomuje, že stále ještě trvá potřeba aktivního přístupu k novým akvizicím na zelené louce, ale současně 
si je vědomo vysoké mobility přímých zahraničních investic. Brno zřetelně vidí, že podnikání budoucnosti 
ve městě bude založeno na prostorově nenáročných nemovitostních bázích a produkci s vysokou přidanou 
hodnotou, která se opírá hlavně o kvalitní lidské zdroje.  
Brno v této souvislosti citlivě vnímá problematiku brownfields a specializovaných zařízení – oborových 
parků a objektů služeb, vědy a aplikovaného výzkumu, v nichž bude možno uspokojit nároky nových typů 
investic a potřeby nových typů investorů. Brno ví, že tato nová poptávka je již na cestě. Brno také ví, že 
doba je zrychlená a ekonomika globalizovaná. V takové době je nutno adekvátně oslovit elitu. Uvědomuje 
si, že podnikatelskou elitu do města lákají již dlouho výstavy a veletrhy. Zdržet a zaujmout elitu kdekoli na 
světě i poté, co si splní své pracovní povinnosti, dnes není lehké, přesto se Brno o to pokusí. 
Kvalita života aneb „Čistota, bezpečnost a vitalita“  
Brno chce být městem zdravým, čistým a bezpečným. Brnu záleží na tom, aby se jeho obyvatelé za své 
město nestyděli, ale aby na něj byli hrdí. Město ví, že počet obyvatel se bude zvyšovat jen pomalu a nemá 
ambice stát se milionovou metropolí. Přesto si uvědomuje, že bude potřebovat nové plochy pro bydlení 
a další rozvoj rekreačního zázemí. Vzhledem k tomu, že některé oblasti tradičních manufaktur v širším 

PROBLÉMOVÉ OBLASTI (PRIORITY)  (5) 

Cíle Strategie  (6) 

Opatření  (21) 

Návrh podporovaných aktivit  (85) 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 13 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

centru již nikdy nebudou lokalitami průmyslovými, podpoří jejich revitalizaci jak pro bydlení, tak pro 
podnikání. Brňané vždy byli sportovci a město ví, že sport umožňuje lidem prodloužit mládí. Zasadí se 
o zlepšení nabídky volnočasových aktivit a podpoří rozvoj dlouho zanedbávaných sportovišť. 
Město chce mít úroveň. Ví, že kulturní úroveň je to, co přitahuje lidi a oslovuje mimobrněnské a zahraniční 
návštěvníky. V tomto smyslu se Brno zasadí o zachování a další rozvoj kulturně-historického dědictví 
a poskytne zázemí a podporu špičkovým kulturním institucím. Strategických cílů lze dosáhnout jen 
s dlouhodobou podporou obyvatel města. Strategické záměry a projekty, které ovlivňují kvalitu života, 
budou proto odborné i laické veřejnosti názorně představeny a budou od počátku připravovány s její 
účastí. 
Výzkum, vývoj, inovace a vzdělávání aneb „Dynamika, inovace a růst“ 
Brno chce být centrem inteligence. Ambice Brna být inteligentním městem je vysoká a má racionální jádro. 
Bude zde dokončen největší a nejmodernější univerzitní kampus v České republice, který osloví nejen 
českou akademickou obec. Město podpoří vznik pracovišť špičkového mezinárodního výzkumu. Investuje 
do přípravy projektů na lokalizaci strategicky významných služeb a projektů aplikovaného výzkumu.  
Brno podpoří usazování vysokoškolských studentů ve městě po jejich absolutoriu a zavede motivační 
programy pro studenty ze zahraničí. Město bude vytvářet podmínky pro propojování různých oborů 
a svobodný rozvoj různých forem kreativity. Město si uvědomuje, že lidská tvořivost je cenný strategický 
zdroj, který přímo souvisí s hospodářskou prosperitou. Brno chce kvalitativně růst a ví, že růstovou 
dynamiku mu dodají mladí a vzdělaní lidé. Jejich nároky, jejich požadavky. Město je bude pozorně 
poslouchat. Bude z nich elita národa. Město chce být domovem elity.  
 
Na základě identifikace potřeb města potvrzených analytickou částí SPB a  SWOT analýzou je strategická 
vize rozvoje města a dekomponována do následujících pěti prioritních – problémových oblastí - priorit, 
z nichž každá je specifikována dílčími strategickými cíly rozvedenými v podobě opatření Strategie pro 
Brno: 

PRIORITA 1. IMAGE MĚSTA A VNĚJŠÍ/VNITŘNÍ VZTAHY 

Cíl 1.1 – Získat pozitivní a dynamický profil města 
Opatření: 
1.1.1 Zlepšení vnitřní komunikace 
1.1.2 Efektivní vnější komunikace 
1.1.3 Propagace strategického profilu města jako centra vzdělávání, výzkumu, vývoje, inovací 

a podnikání ve vyspělých technologiích 
 
PRIORITA 2. MÍSTNÍ EKONOMICKÝ ROZVOJ 

Cíl 2.1 – Připravit Brno k rozvoji podnikání 
Opatření: 
2.1.1  Zlepšení prostorových a technických podmínek pro přímé investice do Brna 
2.1.2  Příprava brownfields k rozvoji podnikání včetně odstranění starých 
 ekologických zátěží 
2.1.3  Podpora rozvoje cestovního ruchu s důrazem na kongresovou turistiku 
2.1.4  Využití ekonomického potenciálu letiště 
 
PRIORITA 3. KVALITA ŽIVOTA 

Cíl 3.1 – Dosáhnout vyšší atraktivity života ve městě 
Opatření: 
3.1.1  Rozvoj variabilní nabídky bydlení 
3.1.2  Podpora nabídky volnočasových aktivit, rekreace a sportu 
3.1.3  Podpora rozvoje kulturního vyžití a zachování kulturního dědictví 
3.1.4  Zajištění bezpečnosti obyvatel města 
3.1.5  Zlepšení kvality veřejných prostranství a vybraných složek životního prostředí 
3.1.6  Účinná politika města v sociální a zdravotní oblasti 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 14 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

 
PRIORITA 4. VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE A VZDĚLÁVÁNÍ 

Cíl 4.1 – Vytvořit podmínky pro příchod a udržení elit ve městě 
Opatření: 
4.1.1  Zajištění infrastruktury pro výzkum, vývoj a tvorbu inovací 
4.1.2  Účinná politika města v oblasti rozvoje lidských zdrojů 
 
PRIORITA 5. DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Cíl 5.1 – Zlepšit kvalitu vnitřní a vnější dostupnosti města 
Opatření: 
5.1.1  Zajištění komfortní MHD, IDS 
5.1.2  Řešení dopravy, ochrana centra před nadměrnou dopravou, parkování 
5.1.3  Realizace projektu Europoint Brno (ŽUB) v návaznosti na dobudování městské 

infrastruktury 
Cíl 5.2 – Zajistit komplexní hospodaření s energiemi, s povrchovými a odpadními vodami 
Opatření: 
5.2.1  Nakládání s povrchovými a odpadními vodami 
5.2.2  Koncepce protipovodňové ochrany a revitalizace vodních toků a nádrží 
5.2.3  Optimalizace zásobování města energiemi a městského odpadového hospodářství 
 

Tab. 1: Přehled priorit a opatření 
priority Opatření 

1.1.1 Zlepšení vnitřní komunikace 
 
1.1.2 Efektivní vnější komunikace 
 

1. Image města a 
vnější/vnitřní vztahy 

1.1.3 Propagace strategického profilu města jako centra vzdělávání, výzkumu, 
inovací a podnikání ve vyspělých technologiích 
 
2.1.1 Zlepšení prostorových a technických podmínek pro přímé investice do Brna 

2.1.2 Příprava brownfields k rozvoji podnikání včetně odstranění starých 
ekologických zátěží 
2.1.3 Podpora rozvoje cestovního ruchu s důrazem na kongresovou turistiku 

2. Místní ekonomický rozvoj 

2.1.4 Využití ekonomického potenciálů letiště 
3.1.1 Rozvoj variabilní nabídky bydlení 
3.1.2 Podpora nabídky volnočasových aktivit, rekreace a sportu 
3.1.3 Podpora rozvoje kulturního vyžití a zachování kulturního dědictví 
3.1.4 Zajištění bezpečnosti obyvatel města 
3.1.5 Zlepšení kvality veřejných prostranství a vybraných složek životního prostředí 

3. Kvalita života 
 

3.1.6 Účinná politika města v sociální a zdravotní oblasti  
4.1.1 Zajištění infrastruktury pro výzkum, vývoj a tvorbu inovací 4. Výzkum, vývoj, inovace a 

vzdělávání 4.1.2 Účinná politika města v oblasti rozvoje lidských zdrojů 
5.1.1  Zajištění komfortní MHD, IDS 
5.1.2  Řešení dopravy, ochrana centra před nadměrnou dopravou, parkování 
5.1.3 Realizace projektu Europoint (ŽUB) v návaznosti na dobudování městské     
infrastruktury  
5.2.1 Nakládání s povrchovými a odpadními vodami 
5.2.2 Koncepce protipovodňové ochrany a revitalizace vodních toků a nádrží 

5. Doprava a technická 
infrastruktura 
 

5.2.3 Optimalizace zásobování města energiemi a městského odpadového 
hospodářství 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 15 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

 
2.5. Vyhodnocení struktury dokumentu, jednotlivých částí, analýzy, 
formulace priorit, opatření a nástrojů 

Pro formulování SWOT analýzy Strategie pro Brno byly využity poznatky získané při zpracování podrobné 
analýzy vývoje a výchozího stavu ekonomické a sociální situace v regionu, výsledky situačních analýz 
a SWOT analýz strategických dosud zpracovaných rozvojových dokumentů na úrovni města. Výsledná 
SWOT analýza SPB obsahuje souhrnné hodnocení relevantních silných a slabých stránek, příležitostí 
a ohrožení a tvoří jeden ze základních pilířů pro formulaci návrhové části  Strategie pro Brno.  SWOT 
analýza je v zásadě koncipována v souladu s principy udržitelného rozvoje, tzn. obsahuje všechny pilíře 
udržitelného rozvoje – ekonomický, sociální i environmentální. 
Ve SWOT analýze jsou shrnuty výsledky podrobně provedených analýz, identifikovány potenciální bariéry 
i možnosti rozvoje regionu strukturovaně dle jednotlivých tematických oddílů analytické části strategie 
(Image města a vnější/vnitřní vztahy, Místní ekonomický rozvoj, Kvalita života, Výzkum, vývoj, inovace 
a vzdělávání a Doprava a technická infrastruktura).  
Přesto SWOT analýza Strategie pro Brno vykazuje některé nedostatky, návrh dílčích úprav na úrovni 
reformulací je shrnut v příloze č. 1 tohoto dokumentu. Obecně lze doporučit předkladateli koncepce 
vyvarovat se některých nejasných formulací, duplikace jednotlivých bodů SWOT analýzy a rovněž její 
rozsáhlosti. V tomto smyslu doporučujeme využít výběr ze SWOT analýzy, tak jak byl uveřejněn 
v informačním letáku Strategie pro Brno (základní informace o strategickém plánu města Brna) vydaném 
MMB v prosinci 2006. Výše uvedený výběr ze SWOT analýzy se jeví jako přehlednější, cílenější 
a stručnější. 
Na základě ekonomicko – sociální analýzy regionu a SWOT analýzy byly identifikovány prioritní směry – 
pilíře rozvoje města. Takto identifikované potenciální oblasti rozvoje resp. ohrožení jsou následně 
promítnuty ve Strategickém skeletu,  který tvoří vlastní návrhovou část. Strategický skelet dále formuluje 
problémové oblasti (priority) – pilíře rozvoje, které jsou dále promítnuty do návrhu priorit a strategických 
cílů Strategie pro Brno, jež budou realizovány za pomoci nástrojů návrhové části - souboru navržených 
aktivit. 
Hodnocený dokument neobsahuje realizační část koncepce ani finanční rámec realizace. Za tímto účelem 
je v současnosti zpracováván Akční plán Strategie pro Brno, jako prováděcí dokument koncepce.  
 

2.6. Vyhodnocení provázanosti analytické a strategické části Koncepce   
Lze konstatovat, že strategie pro Brno se jako celek vyznačuje přehlednou strukturou a logickou 
návazností jednotlivých částí. Strategická část Strategie pro Brno dobře odráží potřeby identifikované na 
základě analýzy výchozího stavu a vývoje regionu a SWOT analýzy.  
Z celkového pojetí koncepce vybočuje pouze část Strategická vize. Dílčí doporučení v tomto směru jsou 
uvedena v kapitole 7.1.1.  
  

2.7. Vztah Strategie pro Brno k jiným koncepcím 
Předkládaná koncepce má vztah k těmto koncepcím na mezinárodní, národní resp. lokální úrovni: 

Mezinárodní úroveň: 
Kjótský protokol k Rámcové úmluvě OSN o změně klimatu 
Rámcová úmluva OSN o změně klimatu 
Rámcová směrnice pro vodní politiku Společenství (2000/60/ES) 
Směrnice Evropského parlamentu a rady 2005/32/ES o stanovení rámce pro určení požadavků na 
ekodesign energetických spotřebičů 

Národní úroveň: 
Strategie regionálního rozvoje ČR (2006) 
Národní rozvojový plán ČR 2007-2013 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 16 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Program rozvoje venkova ČR na období 2007-2013 
Politika územního rozvoje (2006) 
Strategie udržitelného rozvoje ČR (2004) 
Státní politika životního prostředí (2004) 
Plán odpadového hospodářství ČR (2003) 
Státní surovinová politika (1999) 
Státní energetická politika (2004) 
Národní alokační plán k EU ETS 
Strategie ochrany klimatického systému Země v ČR (1999) 
Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v ČR (2004) 
Akční plán zdraví a životního prostředí České republiky (1998) 
Zdraví pro všechny v 21. století - Zdraví 21 (2002) 
Národní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných a druhotných zdrojů energie 
(2002) 
Vodohospodářská politika ČR (2004) 
Integrovaný národní program snižování emisí ČR (2004) 
Národní strategie ochrany biologické rozmanitosti (2005) 
Státní program ochrany přírody a krajiny ČR (1998) 
Národní lesnický program (2003, aktualizace na léta 2007-2013) 
Dopravní politika ČR (2005) 
Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy (2004) 
Národní implementační plán Stockholmské úmluvy (2004) 

Česká republika připravuje na základě definovaných cílů a priorit Národního rozvojového plánu České 
republiky pro období 2007 - 2013 pro využívání fondů Evropské unie letech 2007 - 2013 celkem 24 
operačních programů (OP), jejichž prostředků bude využito k naplňování většiny cílů SPB: 

Pro cíl Konvergence: 
OP Doprava 
OP Životní prostředí 
OP Vzdělávání 
OP Věda a výzkum pro inovace 
OP Podnikání a inovace 
OP Lidské zdroje a zaměstnanost 
Integrovaný OP 
OP Technická pomoc 
Regionální OP pro regiony soudržnosti v ČR (7x)3 

 
Pro cíl Regionální Konkurenceschopnost a zaměstnanost (Praha): 

OP Konkurenceschopnost 
OP Adaptabilita a zaměstnanost 

                                                   
3 Jedním z nich je předkládaný Regionální operační program  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 17 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

 
Pro cíl Evropská územní spolupráce: 

OP Přeshraniční spolupráce (5x) 
OP Meziregionální spolupráce 
OP Nadnárodní spolupráce 

 
Regionální úroveň: 

Územně plánovací dokumentace na území Jihomoravského kraje (existující ÚP VÚC, včetně 
rozpracované územní prognózy JMK) 
Koncepce podpory státní památkové péče v Jihomoravském kraji 
Regionální inovační strategie Jihomoravského kraje 
Program rozvoje kraje 
Strategie rozvoje cestovního ruchu 
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Jihomoravského kraje 
Koncepce environmentálního vzdělávání 
Program rozvoje lesního hospodářství JMK 
Územní energetická koncepce 
Program rozvoje tělovýchovy a sportu 
Plán odpadového hospodářství Jihomoravského kraje 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 
Koncepce ochrany přírody Jihomoravského kraje 
Program snižování emisí znečišťujících látek 
Strategie rozvoje hospodářství Jihomoravského kraje v odvětví zemědělství, zpracovatelský 
a potravinářský průmysl 
Generel dopravy JMK 
Plánování v oblasti vod 
Situační analýza demografických trendů v JMK a směry jejich podpory 
Zpráva o situaci v oblasti prevence kriminality 
Vyhodnocení situace zemědělství 
Územní energetická koncepce JMK 

 
Úroveň města: 

Strategie pro Brno (2002) 
Program snížení emisí města Brna (2006) 
Program zlepšení kvality ovzduší města Brna (2006)  
Generel ovzduší  
Územní plán města Brna (1994)  
Zadání územního plánu města Brna (2006)  
Energetická koncepce statutárního města Brna 
Informační strategie statutárního města Brna  
Koncepce kultury v působnosti města  
Koncepce města v oblasti tělovýchovy a sportu na léta 2004 – 2010  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 18 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Protidrogová politika města Brna  
Koncepce sociální pomoci 2001-2004  
Generel dopravy města Brna  
Generel zeleně města Brna  
Generel ÚSES města Brna  
Dopravní politika statutárního města Brna  
Plán odpadového hospodářství statutárního města Brna 

Nelze vyloučit ani přítomnost dalších koncepcí resp. programů různých subjektů. Vlivy realizace všech 
koncepcí budou vzájemně interferovat, při vhodném návrhu aktivit, odpovídajícím posouzení vlivů na 
životní prostředí a realizaci odpovídajících opatření nelze očekávat významné riziko kumulace negativních 
vlivů. V řadě případů lze očekávat, že koncepce se budou překrývat, resp. budou využívat společné 
finanční zdroje. 
V rámci vyhodnocení vlivů Strategie pro Brno na životní prostředí byly vzaty v úvahu relevantní cíle výše 
uvedených koncepcí a na jejich základě byla sestavena sada referenčních cílů ochrany životního prostředí 
(viz kapitola 6), které tvoří základní referenční rámec pro hodnocení SPB. 
 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 19 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

3. Informace o současném stavu životního prostředí4 v dotčeném území a jeho 
pravděpodobný vývoj bez provedení koncepce 

3.1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví 

 
Město Brno má rozlohu 230 km2. Na této ploše žije5 celkem 367 729 obyvatel, z toho 174 520 mužů a 
192 209 žen. Podíl dětí do 14 let činí 13,3 %. Populace ve městě stárne. Průměrný věk obyvatel kraje je 
39,8 let (Česká republika 39,5 let). 

Základní údaje o počtu obyvatel jsou získávány ze sčítání lidu, domů a bytů (zhruba v desetiletých 
intervalech), na něž navazují statistické bilance dat o narození, sňatcích, rozvodech apod. Ve městě Brně 
mají z celkového počtu obyvatel mírnou převahu ženy. Významné zastoupení ve věkovém složení 
obyvatelstva zastávají občané poproduktivního věku. Počet osob ve věkové skupině 65 a více let činí 
16 %. Podíl dětí do 14 let činí 13,3 %. 
 
V roce 2004 se ve městě narodilo 3 906 dětí. Počet narozených dětí na 1 000 obyvatel činil 10,6. V roce 
2004 zemřelo ve městě 4 010 osob. Hrubá míra úmrtnosti, tj. počet zemřelých na 1 000 obyvatel, měla 
hodnotu 10,9. Struktura příčin smrti zůstává dlouhodobě stabilní (v pořadí podle četnosti to byly nemoci 
oběhové soustavy, novotvary, úmrtí z ostatních příčin, úrazy a otravy a nemoci soustavy dýchací).  
 

3.2. Ovzduší a klima6 

Koncentrace znečišťujících látek na území města jsou v současnosti sledovány staničními sítěmi ČHMÚ, 
Městské hygienické stanice a MMB. Magistrát města Brna provozuje sít imisního monitoringu sestávající 
z 5 stacionárních měřících stanic a 1 měřicí mobilní jednotky. Stacionární stanice jsou lokalizovány 
v arboretu Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity v Černých Polích, v areálu kasáren Armády CR na 
ulici Svatoplukově, v lokalitě Zvonařka před SOU obchodním a v areálu Střední zahradnické školy 
v Bohunicích na ulici Lány. Mobilní měřicí vlek je jako stacionární stanice trvale v provozu u IX. brány 
brněnského výstaviště, měřicí vůz je nasazován dle potřeby. Do provozu sítě imisního monitoringu město 
za rok 2005 investovalo cca 2 mil. Kč. 

Statutární město Brno bylo zařazeno mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší na základě vyhodnocení 
údajů o kvalitě ovzduší vzhledem k tomu, že na části jeho území dochází k překračování imisních limitů 
i meze tolerance pro průměrné 24-hodinové koncentrace suspendovaných prachových části frakce PM10. 
Znečištění je zapříčiněno v případě ročních koncentrací – produkcí prachu v technologických provozech 
a lokálních topeništích, v případě krátkodobých koncentrací pak zejména sekundární prašností ve 
spolupůsobení s dopravou. 

Za zhoršených rozptylových podmínek, dochází na území města k překračování imisních limitu pro 
suspendované prachové částice frakce do 10 μm (PM-10). Na stanicích umístěných v blízkosti komunikací 
s vysokou intenzitou dopravy (Svatoplukova, Zvonařka) se průměrné roční koncentrace NO2 pohybují na 
úrovni zákonných imisních limitu. Dle nově zpracované rozptylové studie pro město Brno jsou dosahovány 
úrovně zákonných imisních limitu na těchto dopravou ovlivněných stanicích také pro benzen, u kterého 
jsou překročovány limitní hodnoty pro průměrné roční koncentrace v důsledku zatížení dopravou. Zvýšené 
imisní koncentrace, zatím bez překročení imisních limitů jsou zaznamenány u oxidu dusičitého 
a u benzopyrenu.  

                                                   
4 zdroj ČSÚ a statistická ročenka města Brna – Brno v číslech 2005 
5 zdroj ČSÚ – stav k 31. 12. 2004 
6 Zdroj Generel ovzduší města Brna 2005 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 20 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

 
Emisní situace 
Kvalita ovzduší v regionu je ovlivňována velkými i malými zdroji znečištění. U emisí SO2 jsou dominantním 
zdrojem velké zdroje. U emisí NOx je jednoznačně patrný vysoký podíl z dopravy (dálnice D1, D2) 
a u emisí CO a CxHy především vliv mobilních zdrojů. 

Na území města je evidováno 18 zvláště velkých zdrojů znečišťování ovzduší (REZZO)7 (z toho 5 zdrojů 
v kategorii spalovacích zdrojů), 49 velkých zdrojů znečišťování ovzduší a 991 středních zdrojů 
znečišťování ovzduší.  

Brno je vybaveno rozsáhlou funkční sítí dálkového tepla, díky které jsou v imisně exponovaných částech 
města (historické jádro, okolí komunikací s vysokou intenzitou dopravy, v oblastech se sklony k tvoření 
inverzí apod.) udržovány hodnoty koncentrací škodlivin v přijatelných mezích. Většina teplárenských zdrojů 
v městě Brně pracuje na principu kogenerace, tzn., že kromě výroby tepla jsou tyto zdroje schopny do 
distribučních sítí schopny dodávat i elektrický proud v nezanedbatelném množství. Díky této skutečnosti 
teplárenské zdroje města pracují s vysokou účinností a vysokou mírou energetického využití primárního 
paliva. V důsledku stále nerovnoměrné cenové politiky v oblasti paliv a energií je však stále vyvíjen velký 
tlak investorů a provozovatelů na odpojení se od systémů centrálního zásobování teplem s cílem přechodu 
na lokální vytápění (zejména zemním plynem). 

 
Imisní situace 
Praktickým měřením i matematickým modelováním bylo zjištěno, že nejvíce problematickou škodlivinou na 
území města je škodlivina PM10 (suspendované prachové částice frakce max. 10 μm). Imisní limity pro 
tuto znečišťující látku jsou překračovány na většině monitorovacích stanic a na území města s velkým 
počtem a pohybem obyvatelstva. 

V nejbližším okolí komunikací s vysokou intenzitou dopravy, tj. na komunikacích typu Koliště, Opuštěná, 
Dornych, Heršpická, D1, D2 apod., dochází k překračování krátkodobých i dlouhodobých cílových imisních 
limitů pro rok 2010 (viz tab.) u NO2 a imisních limitů pro benzen (není ověřeno praktickým měřením, pouze 
dopočítáno matematickým modelem).  

Následující tabulka uvádí souhrnný výčet lokalit, ve kterých je na území města Brna prokázána měřením 
i modelovým hodnocením zhoršená kvalita ovzduší. 
Na území města Brna8 (Aglomerace Brno) jsou k oblastem se zhoršenou kvalitou ovzduší řazeny správní 
obvody 9 městských částí. Meze tolerance pro imisní limity pro PM10 byly překročeny na území 
6 správních obvodů městských, u ostatních škodlivin k překročení nedošlo. 
Z geografického hlediska lze definovat tři maloplošné oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší: 
Královo Pole, Žabovřesky, Medlánky, Řečkovice, Komín a Bystrc (cca 9 km2), 
Tuřany, Slatina a východní část Chrlic (cca 13 km2), 
západní část Chrlic (cca 1,3 km2). 

                                                   
7 A. stacionární zdroje - REZZO 1 až 3 - technologické objekty obsahující stacionární zařízení ke spalování paliv, zařízení technologických 
procesů, uhelné lomy a jiné plochy s možností zapaření, hoření nebo úletu znečišťujících látek, sklady, skládky a jiné stavby, zařízení 
a činnosti podle kolaudačního rozhodnutí. 
 Velké zdroje znečišťování - REZZO 1 - technologické objekty obsahující stacionární zařízení ke spalování paliv o tepelném výkonu vyšším 

než 5 MW a zařízení zvlášť závažných technologických procesů. 
 Střední zdroje znečišťování - REZZO 2 - technologické objekty obsahující stacionární zařízení ke spalování paliv o tepelném výkonu od 

0,2 do 5 MW, zařízení závažných technologických procesů, jakož i uhelné lomy a obdobné plochy s možností hoření, zapaření nebo úlet 
znečišťujících látek. 

 Malé zdroje znečišťování - REZZO 3 - technologické objekty obsahující stacionární zařízení ke spalování paliv o tepelném výkonu nižším 
než 0,2 MW, zařízení technologických procesů nespadajících do kategorie velkých a středních zdrojů znečišťování, plochy, na kterých 
jsou prováděny práce, které mohou způsobovat znečišťování ovzduší, skládky paliv, surovin, produktů a odpadů a zachycených exhalátů 
a jiné stavby, zařízení a činnosti výrazně znečišťující ovzduší. 

B. mobilní zdroje - REZZO 4 - pohyblivá zařízení se spalovacími nebo jinými motory, která znečišťují ovzduší. 
8 Město Brno je samostatnou oblastí (OZKO) pro hodnocení imisní situace. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 21 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

 
Tab.: Problémové lokality města s překračováním imisních limitů, příp. imisních limitů a mezí tolerance   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zdroj: Generel ovzduší města Brna) 
 
Klimatické údaje 
Díky své poloze na rozmezí Českomoravské vysočiny a nížiny na jižní Moravě má město Brno rozsáhlé 
a rozmanité přírodní zázemí a příjemné klimatické podmínky pro rekreaci a bydlení. Území Brna je dobře 
ventilováno, což zaručuje velmi dobrou kvalitu ovzduší. V Brně nebyly dlouhodobě zaznamenány žádné 
klimatické kalamity. 
Město leží v průměrné nadmořské výšce 227 m. n. m., v oblasti s minimální venkovní výpočtovou teplotou 
-12°C a s intenzivními větry. V oblasti převládá severozápadní proudění vzduchu. 
Centrální a jihovýchodní část města Brno se nachází v teplé klimatické oblasti, severozápadní pak spadá 
do oblasti s mírně teplým klimatem. Průměrná roční teplota kolísá mezi 8,5 až 9,0 °C, průměrná měsíční 
teplota nejteplejšího měsíce roku (července) se pohybuje v mezích od 18,5 do 19,0 °C, nejstudenějšího 
pak (ledna) od -2,5 do -2,0 °C. Roční úhrn srážek se pohybuje v rozmezí 450 - 500 mm. 
V posledních dekádách se objevují klimatické výkyvy v návaznosti na probíhající klimatické změny. 

Teplota vzduchu 
Průměrná (roční) + 9,4° C 
Absolut.max.teplota (1952, 1957) + 36,2° C 
Absolut.min.teplota (1920) - 26,4° C 
Průměrné denní teploty v letním období ( v měsících červen - srpen )  
dlouhodobý průměr + 17,8° C 

Průměrné denní teploty v zimním období ( v měsících prosinec - únor) 
dlouhodobý průměr - 1,0° C 

Za poslední období (1992 - 1995) + 0,4° C 
Průměrné množství srážek za rok 505 mm 
Průměrný sluneční svit za rok 1 771 hod. 
Průměrný počet dnů se srážkami 150 dnů 
Převládající směry větrů severozápadní 
 

3.3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky 

Jedním z negativních důsledků rostoucí životní úrovně i změny životního stylu je zvyšování podílu hluku na 
zhoršování životního prostředí obyvatelstva. Zvyšování hladiny hluku ve venkovním prostoru má neustále 
rostoucí tendenci především vlivem nárůstu automobilové dopravy.   

Lokalita Polutant 
1. Východní část malého městského okruhu PM10 

benzen 
2. Dálnice D1, úsek Bítešská - Hněvkovského PM10 

benzen 
NO2 

3. R52, úsek Vídeňská - Modřice PM10 
benzen 

4. Úsek Opuštěná – Hladíkova a jeho okolí PM10 
benzen 

5. Vídeňská – Heršpická a okolí PM10 
benzen 
NO2 

6. Hněvkovského – Plotní – Dornych a okolí NO2 
7. Okolí slévárenských provozů a obaloven živičných směsí PM10 

B(a)P 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 22 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Rozhodujícími zdroji hluku je doprava a výroba. Zatímco hluk z výroby se převážně omezuje na pracoviště 
s minimálními dosahy do okolí, hluk z dopravy prostupuje celým územím města. 

Podél nejzatíženějších dopravních tras a jejich křižovatek (Koliště, Křenová, Svatoplukova, Královopolská, 
dálnice D1 a D2, velký městský okruh apod.) dosahují hlukové hladiny 70-80 dB v denních hodinách. 
Přitom přípustná hladina hluku ve vnějším prostředí je dle zákona č. 502/2000 Sb. o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, dána součtem základní hladiny A = 50 dB a korekcí vztahujících se 
k místním podmínkám a denní době. Pro noční dobu platí obecně korekce -10 dB.  

Pro dokladování stávajícího stavu celoplošné hlukové zátěže venkovního prostoru území města Brna 
z pozemní dopravy (automobilové, tramvajové a železniční) byla v roce 2005 vypracována hluková mapa 
města Brna. Zpracované výstupy jsou podkladovým souborem pro tvorbu územně plánovací 
dokumentace, zároveň ji lze použít jako zdroj vstupních údajů pro tvorbu strategické hlukové mapy sídelní 
aglomerace, v návaznosti na směrnici EU (2002/49/EC).  

 
3.4. Povrchová a podzemní voda 

Vodní toky a nádrže 

Hydrologickou síť na území města Brna tvoří řeky Svratka a Svitava se svými přítoky. Stav vodních toků 
na území města Brna z hlediska jejich ekologických a rekreačních funkcí je nevyhovující. Přibližně 50 % 
vodních toků je upraveno, a to často velmi necitlivým způsobem. Svratka je regulována v délce 10 km, pět 
jezů upravuje spádové poměry. Svitava je upravena v délce 9 km s šesti jezy. Dalším problémem je 
nedostatečný prostor kolem řek (příbřežní zóny) pro plnění jiných než vodohospodářských funkcí (ÚSES, 
rekreačních, protipovodňových atd.) a pro doprovodnou břehovou zeleň jako součást těchto funkcí. 

Problémem značné části toků je čistota vody a neuspokojivý stav koryt a úprav břehů. Na území města je 
kvalita povrchové vody pravidelně sledována na řece Svitavě a Svratce. Vývoj  kvality vody za poslední 
období ukazuje určité zlepšení - důvodem je pravděpodobně celkový útlum průmyslové výroby. Poměrně 
horší celková jakost vody přetrvává ve Svitavě vzhledem ke značnému počtu zaústění dešťových 
odlehčení městské stokové sítě. Jakost vody ve Svratce při průtoku Brnem negativně ovlivňují průsaky ze 
starých kontaminací v prostoru Starého Brna i snižující se samočistící schopnosti toků jako důsledku 
předchozích špatných úprav. Pro možnost ochrany čistoty Svratky a Svitavy před znečištěním 
z kanalizační sítě byla Zastupitelstvem města Brna v roce 2004 přijata koncepce jejich ochrany systémem 
podzemních retenčních dešťových nádrží, jejichž vlivem dojde k odstranění významné části znečištění. 

Z vodních ploch a nádrží je nejvýznamnější Brněnská přehrada s plochou 2,3 km² a se zásobním objemem 
vody 18,5 mil. m³. Dále jsou významné nádrže v Mariánském údolí a rybníky na říčce Ponávce, a to 
především z hlediska budoucího využití k rekreačním účelům. Na Ivanovickém potoku je lokalita 
Holásecká jezera s vysokých potenciálem pro další využití. 
Kvalita vody v Brněnské přehradě je - vzhledem k vysokým hodnotám pH – hodnocena jako špatná, navíc 
v posledních třech desetiletích dochází k eutrofizaci a masovému rozvoji cyanobakterií (sinic), které se 
stávají problémem nejen estetickým, ale také hygienickým a zdravotním. Pro zlepšení čistoty vody 
v Brněnské přehradě a v přehradní nádrži Vír byl již v roce 2003 ve spolupráci s Jihomoravským krajem 
zahájen projekt, který vymezí návrhy opatření a následně zajistí jejich realizaci. 
Svratka a Svitava patří do III.-IV. třídy čistoty. Jedná se o znečistění anorganického tak i organického 
původu.  
Příčinou je stále nedostačující územní a provozní intenzita čištění odpadních vod u bodových zdrojů 
znečišťování, množství malých sídel na horních tocích, u kterých chybí ČOV, rozsáhlé plošné znečišťování 
povodí vodních toků zejména intenzivní zemědělskou výrobou a průsaky ze starých ekologických zátěží, 
aglomeracemi s průmyslem bez ochrany při haváriích (zejména ropnými produkty) či splachy vytěžených 
hlušin. Dokladem jsou místní ekologické katastrofy spojené s úhynem ryb. 
Znečistění toků způsobuje následně zanášení nádrží a zmenšení jejich akumulačních schopností při 
povodních a omezení využití vod z těchto toků pro závlahy. Na znečistění toků se podílí i činnosti 
a zástavby na horních tocích. 
Kvalita vody v nádržích a rybnících odpovídá kvalitě vody na tocích a je poměrně špatná. Zejména sinice 
ohrožují zdravotní stav vodních živočichů a omezují rekreační využití vodních nádrží. Znečistění je 
dlouhodobé a jeho sanace si vyžádá delší dobu než u toků, kde samočisticí procesy probíhají rychleji. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 23 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Jsou to zejména usazené kaly, které přitekly z toků či občasných vodotečí a omezující akumulační 
schopnosti těchto nádrží.  

Zásobování vodou 
Brno je zásobováno ze tří zdrojů:  

- vysoce kvalitní podzemní voda z Březové nad Svitavou (I. a II. březovský vodovod) - dálkovým 
přivaděčem se přivádí 95,6 % celkové potřeby; 

- úpravna povrchové vody ve Švarci s přívodem do Brna Vírským oblastním vodovodem dodala 4%; 
- úpravna povrchové vody v Pisárkách 0,1 %, plní již funkci záložního zdroje pro havarijní případy 

a mimořádné provozní situace; 
- zbytek, tj. 0,3 %, připadá na malé lokální zdroje místních vodovodu (Chochola, Jelenice). 

Zapojením Vírského oblastního vodovodu v roce 2001, který je v případe potřeby schopen svými 
dodávkami pokrýt celou spotřebu města, se zdroje vody diverzifikovaly a snížila se tak možnost jejího 
nedostatku v případe neočekávaného výpadku některého ze zdrojů. 
Specifická potřeba vody v roce 2005 činila 116,34 l na obyvatele města Brna na den. 

Odpadní vody 
Veškeré odpadní vody vyprodukované na území města Brna jsou svedeny na čistírnu odpadních vod - 
Modřice kde dochází k jejich vyčištění. Tato čistírna je provozována od šedesátých let. V roce 2001 byla 
zahájena s pomocí úvěru Evropské banky pro obnovu a rozvoj (47,5 mil. eur) její rekonstrukce a rozšíření 
s celkovým nákladem 71,5 mil. eur (cca 2,4 mld. Kč). Začátkem roku 2005 byla rekonstruovaná čistírna 
uvedena do trvalého provozu. 
Podzemní voda 
Z regionálně hydrogeologického pohledu spadá území města Brna do následujících  hydrogeologických 
rajónů: 
164 Fluviální sedimenty povodí Dyje 
224 Dyjsko-svratecký úval 
657 Krystalinikum brněnské jednotky 
662 Kulm Drahanské vrchoviny 
663 Moravský kras 
Hydrogeologický rajón je pokládán za základní územní jednotku pro bilancování podzemních vod. 
Určujícím hlediskem pro začlenění území do jednotlivých hydrogeologických rajónů jsou geologická 
a hydrogeologická charakteristika horninového prostředí a hydrologická, klimatická a morfologická 
charakteristika (režim podzemních a povrchových vod, vodní toky, morfologie terénu, srážky, atd.). 
Hydrogeologická rajonizace uplatňuje čtyřmístné číselné označení, kde první pozice uplatňuje základní 
genetickou charakteristiku: 
1 ... hg rajony v kvartérních fluviálních sedimentech, 
2 ... hg rajony v neogenních a křídových pánevních sedimentech, 
3 ... hg rajony v paleogenních a křídových pánevních sedimentech Karpatské soustavy, 
4 ... hg rajony v sedimentech svrchní křídy, 
5 ... hg rajony v sedimentech permokarbonu, 
6 ... hg rajony v horninách krystalinika, proterozoika a paleozoika. 
Druhá pozice vytváří skupinu hg rajonů, které mají vzájemnou souvislost. Třetí pozice je vlastní hg rajon, 
totožný se základní jednotkou vodohospodářské bilance podzemních vod. A čtvrtá pozice (v našem 
případě neuváděná) označuje subrajon, tedy dělení, které je žádoucí z pohledu podrobnější bilance 
podzemní vody. 
Konkrétní údaje o hladině podzemní vody nejsou relevantní  pro účely posouzení a nebyly zjišťovány. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 24 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

V severní a východní části města se nacházejí zásoby kvalitní podzemní vody, využívané prostřednictvím 
několika desítek vrtů, které však nejsou plně monitorovány. Také kontaminace podzemních vod je 
doposud poměrně málo zmapovanou oblastí. Řada průmyslových podniků uplatňuje nedokonalý 
environmentální management, pouze malý počet firem zavádí ISO normy či EMAS, což vede ke 
zvýšenému riziku kontaminací. 

V současné době není uspokojivě řešena protipovodňová ochrana města Brna. Na její přípravě se pracuje 
na úrovni schválení politických zásad pro možnost dalšího rozpracování.  

 
CHOPAV 

V oblasti   se nevyskytuje žádná chráněná oblast přirozené akumulace podzemní vody. 
 

3.5. Půda 
Půda je jednou ze základních přírodních složek ekosystému a patří k důležitým přírodním zdrojům. Jejím 
využíváním dochází k přeměně na antropogenní kulturní krajinu. 

Na území Brna, stejně tak jako na území celé ČR, dochází k  velkému úbytku zemědělské půdy. Za 
posledních patnáct let se výměra zemědělské půdy snížila o 463 ha, z toho u orné půdy o cca 369 ha. 
Úbytky zemědělské půdy byly způsobeny upřesněním výměr při obnově operátu katastru nemovitostí  
a zejména jejím převodem do ostatních a zastavěných ploch v souvislosti s individuální bytovou výstavbou 
(Soběšice, Útěchov, Ivanovice, Žebětín, Komín, Horní Heršpice aj.), pro stavby obchodních center, těžbu 
nerostů (Líšeň a Černovice) a s postupným naplňováním ploch Brněnské průmyslové zóny - Černovická 
terasa.  Změna využití zemědělské půdy je připravována také v souvislosti s plánovanou zónou v okolí 
letiště.  

Půda poblíž dálnic a rychlostních silnic je stále velmi atraktivní pro investory, často dochází i k záborům 
půd v  I. třídě ochrany. Současně dochází ke zvyšování podílu pozemků zemědělsky 
neobhospodařovaných, u kterých se vlastníci snaží dosáhnout změny využití pozemků zemědělských na 
pozemky stavební. 

 
Ke kontaminaci zemědělských půd dochází lokálně, v návaznosti na některé stávající podniky a skládky. 
Brno má velmi atraktivní okolí díky členitému terénu a velkému množství lesů, které ho s výjimkou jihu 
obklopují. Lesnatost na území města činí 27,8 %, kolísá však podle jednotlivých katastrálních území. 
V současné době Lesy města Brna spravují lesní majetek o výměře 8 130 ha a je to největší lesní městské 
jmění v České republice. Většina lesů má, kromě funkce hospodářské, i významný rekreační potenciál. 
 

3.6. Ochrana přírody, fauna, flóra a ekosystémy 

Město Brno, jakožto velkoměsto, má v rámci republiky jedinečné přírodní zázemí. Ve velmi blízkém okolí 
v dosahu městské hromadné dopravy se nacházejí rozsáhlé lesy, které pokrývají zhruba 28 % celkové 
rozlohy města, jedná se o listnaté a smíšené lesy. Nejrozsáhlejším územím lesního porostu jsou přírodní 
park Podkomorské lesy a přírodní park Baba. 

Území města Brna odvodňují dvě větší řeky, které jsou součástí regionálního biokoridoru: Svratka 
a Svitava s celou řadou drobných přítoků (Ponávka, Leskava, Vrbovec atd.). Jsou dochovány drobné lesní 
potůčky (např. horní tok Melatína nebo toky v komplexu Podkomorských lesů). Významným fenoménem 
brněnských lesů jsou studánky s pitnou vodou (v Podkomorských lesích jde o Helenčinu a Ríšovu 
studánku). Na území města se nachází malé až středně velké rybníky, např. Babí doly, Žebětínský rybník, 
rybníčky na Ponávce pod Jehnicemi, Soběšické rybníčky. V nivě Svratky se zachovala poříční jezera, 
vyhlášená jako přírodní památky, Holásecká jezera a významný krajinný prvek Splavisko. 

Mokřadní lokality patří na území města k nejohroženějším místům z hlediska ochrany přírody. Za 
nejcennější mokřady se považují Bítýšská bažinka, Holásecká jezera, Rájecká tůň, Černovický hájek. 
Mokřadní louky podél toků jsou dnes na pokraji vymizení. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 25 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Významné jsou na území města ostrůvky jurských vápenců (usazeniny jurského moře staré cca 155 
milionů let), které vystupují například na Stránské skále; červenofialové pískovce s vložkami břidlic 
a slepenců devonského stáří vystupují na Červeném a Žlutém kopci. 

Těžba surovin se mnohde stala rovněž významným krajinotvorným činitelem, např. lom Hády, Růženin 
lom, Lesní lom. Ve městě se vyskytuje řada starých a esteticky hodnotných stromů. Chloubou města jsou 
platany. 

Na území města je možno obdivovat vzácnou flóru a faunu, které podléhají ochrannému režimu ve smyslu 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Pro zajímavost se na území vyskytuje aktuálně ještě 
22 druhů našich orchidejí. Čidlem úrovně životního prostředí je zlepšující či zhoršující se stav živočichů. 
Například v minulosti se na území města Brna vyskytovalo 15 druhů obojživelníků, dnes asi jen 9. 

Na území města Brna je zajištěna legislativní ochrana 29 maloplošných zvláště chráněných území, která 
jsou vyhlášena za přírodní památku nebo přírodní rezervaci. Do těchto zvláště chráněných území jsou 
zahrnuty 2 národní přírodní památky (Červený kopec v katastru Bohunic a Stránská skála v katastru 
Slatiny). Na území okresu jsou 2 přírodní parky - Podkomorské lesy a Baba. Současně je provedena 
registrace 71 významných krajinných prvku, z toho 13 VKP zvláště cenných a 16 VKP geologicky 
významných. Na území města je vyhlášeno celkem 25 památných stromu, z toho 3 stromořadí. Do 
katastru města zasahuje také na severovýchodě Chráněná krajinná oblast Moravský kras. K ochraně 
krajinného rázu byly na území města vyhlášeny dva přírodní parky Podkomorské lesy a Baba.  

V současné době se v souvislosti se vstupem do Evropské unie na základě  zákona č. 114/1992 Sb. 
o ochraně přírody a krajiny připravuje vytvoření soustavy NATURA 2000, která zahrnuje dvě kategorie 
chráněných území – evropsky významné lokality a ptačí oblasti. Na území města Brna je navrženo 10 
evropsky významných lokalit, které po přijetí do evropského seznamu budou do šesti let vyhlášeny 
orgánem ochrany přírody. Ptačí oblasti v Brně navrženy nejsou. 

Na celém území města je navržen územní systém ekologické stability (ÚSES), který má zajistit zvýšení 
ekologické stability krajiny příznivým působením na okolní, ekologicky méně stabilní části území, vytvořit 
předpoklady pro přežití a migraci druhů, podpořit možnost polyfunkčního využívání krajiny, včetně 
rekreačního využití a uchování významných krajinných fenoménů. ÚSES je tvořen biocentry, biokoridory 
a interakčními prvky a podle významu se člení na lokální, regionální a nadregionální. Územní systém 
ekologické stability na území Brna však zatím není (až na výjimky) realizován a tedy není zcela funkční. 

 
3.7. Hmotný majetek a kulturní památky 

Na území rozšířeného historického jádra města, které bylo v roce 1989 prohlášeno za městskou 
památkovou rezervaci, se nachází celkem 797 budov, z toho je 540 objektu prohlášených za nemovitou 
kulturní památku. Městská památková rezervace Brno má plochu 158,3 ha a je jednou z největších 
v České republice.  
Celkem je na území města evidováno 1428 nemovitých kulturních památek, z toho 6 národních kulturních 
památek. Národní kulturní památka vila Tugendhat je od roku 2001 zapsána na Seznamu světového 
kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Na území města se rovněž nacházejí dva hrady - Špilberk 
a Veveří. 
Národní kulturní památky 
Vila Tugendhat, Kostel Petrov, Špilberk hrad a pevnost, Čestné pohřebiště na ústředním hřbitově, Kostel 
Sv. Jakuba Většího, Kounicovy vysokoškolské koleje s pomníkem Vítězství nad fašismem v Brně, 
Moravské zemské desky. 
Městská památkové rezervace 
Brno 
Městská památková zóna 
památková zóna lidové architektury Tuřany – Brněnské Ivanovice. 
Archeologické rezervace 
lokalita Staré Zámky u Líšně. 
 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 26 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

3.8. Dopravní a technická infrastruktura 
 
Dopravní infrastruktura 
Dotčené území patří z dopravního hlediska k nejvýznamnějším v České republice. Region je významnou 
křižovatkou dvou hlavních středoevropských dopravních směrů: IV. multimodálního koridoru (z Německa 
a severní Evropy na Balkán) a VI. multimodálního koridoru (z Polska a východního Pobaltí směrem na 
Rakousko a Itálii).  
Statutární město Brno se nachází na křižovatce dálnic D1 (Praha - Brno - Lipník n. B.) a D2 (Brno - 
Bratislava). Obe tyto dálnice jsou součástí transevropských magistrál. Základní komunikační systém města 
je radiálně okružní a jeho úkolem je ochránit vnitrní část města a jednotlivé obytné celky od nadměrné 
dopravy a zároveň nabídnout dostatečně kapacitní a kvalitní trasy pro stále se zvyšující dopravní zatížení. 
Proto je nezbytné vybudovat nejen vnější ochranu města pro odvedení tranzitní dopravy výstavbou 
rychlostní komunikace R43 od Svitav na dálnici D1 (D2), ale zejména dobudovat velký městský okruh 
(VMO), který je již částečně postaven (Pražská radiála, VMO Kohoutova, VMO Lesnická - mosty, VMO 
Lesnická - Svitavská radiála). Byla zahájena realizace mimoúrovňové křižovatky VMO Hlinky - Bauerova. 
Další jeho úseky jsou intenzivně připravovány (VMO Dobrovského včetně mimoúrovňové křižovatky se 
Svitavskou radiálou, VMO Tomkovo náměstí, VMO Rokytová). Současně je projekčně připravován severní 
a jižní segment VMO. 
Mezi nejviditelnější projevy vývoje dopravní situace po roce 1989 patří prudký nárůst individuální 
automobilové dopravy (IAD), odklon od nemotorové a hromadné dopravy a celkové zvýšení dopravní 
zátěže města. Od roku 1990 vzrostla v Brně intenzita automobilové dopravy zhruba o 80 %, což mělo 
významný dopad na zatížení především vnitřní části města (intenzita dopravy na nejzatíženějším úseku 
Koliště dosahuje cca 50 000 automobilů za den). Negativním prvkem je také pokles přepravy nákladů 
železnicí a následné zvýšení nákladní silniční dopravy. Rozvoj individuálního automobilismu je mnohem 
rychlejší, než rozvoj komunikační sítě města. Radiální model silniční sítě vede k neúměrnému zatěžování 
centrálních částí Brna, a to i tranzitní dopravou. Situaci zhoršuje prozatímní nekompletnost velkého 
městského okruhu a vysoké finanční náklady na jeho dostavbu. Tranzitní doprava v ose sever – jih 
a částečně i sever – východ se tak dostává do vnitřních částí města. 
Statutární město Brno je důležitým železničním uzlem. Leží na významné evropské železniční trase 
Budapešť (Vídeň) - Brno - Praha - Berlín - Hamburk - (Skandinávský poloostrov), která je na území České 
republiky jako součást 1. železničního koridoru rozsáhle modernizována. Do železničního uzlu Brno je 
připojeno několik celostátních a regionálních tratí a brněnský železniční uzel je součástí evropských 
multimodálních koridorů a projektu sítě vysokorychlostních tratí. Železnice má velký význam zejména pro 
příměstskou dopravu na větší vzdálenosti. Možnosti železnice jako prostředku pro dopravu osob v rámci 
kontaktního území s městem jsou však doposud využity méně. 
Od počátku roku 2004 se postupně zavádí v Brně a jeho okolí Integrovaný dopravní systém 
Jihomoravského kraje (IDS JMK). Aglomerační dopravní vazby, příměstská a městská veřejná doprava, 
jsou tak vzájemně po tarifní, dopravní i informační stránce provázány.  
Vznik IDS JMK umožnil snížit podíl regionální autobusové dopravy na území města Brna a přesunout část 
poptávky cestujících z regionu i města Brna (např. Chrlice, Řečkovice) z autobusové, respektive 
tramvajové dopravy na železnici, nezávislé na propustnosti brněnské silniční sítě.   
Současný denní obrat dojíždějících do Brna vlakem činí 60 000 osob, v případě autobusové dopravy jde 
o cca 30 000 osob. 
Od roku 1992, kdy bylo započato s výstavbou cyklistických stezek, bylo vybudováno cca 19 km čtyř 
ucelených úseku, dosud však vzájemně nepropojených. Jedná se především o úseky podél Svratky 
a částečně i Svitavy a tzv. studentské radiály, vedoucí po ulici Botanická - Chodská.  
Ve vzdálenosti cca 7,5 km od centra města se nalézá mezinárodní civilní letiště Brno-Tuřany, které je 
zařazeno do kategorie I. ICAO. V současné době je využíváno pro pravidelnou vnitrostátní dopravu osob 
do Prahy, dále pro pravidelné mezinárodní lety do Londýna a Mnichova a také pro charterové lety.  
Na Brněnské přehradě je provozována lodní doprava.  
 
 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 27 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Technická infrastruktura 
Odkanalizování 
Systém základní kanalizační sítě města Brna vytvářejí kmenové a hlavní stoky jednotného (stoky A, B, C, 
D, E) a oddílného systému (AI, BI, CI, F, FII). Značná část stokové sítě města Brna je kapacitně přetížena 
a trpí fyzickou opotřebovaností. V některých okrajových částech v Brně splašková kanalizace zcela chybí 
a pracuje se na jejím dobudování. Zhruba 25 % stokové sítě je v havarijním stavu a vyžaduje 
rekonstrukce. Tato situace se v mnoha případech stává překážkou dalšího rozvoje města. 
Nedílnou součástí systému odkanalizování města Brna je Ústřední čistírna odpadních vod v Modřicích, 
uvedená do provozu v roce 1961. V posledních letech byla z důvodu nevyhovujících parametrů 
rekonstruována, takže dnes je již schopna dodržovat veškeré limity požadované platnými předpisy, 
zejména v oblasti odstraňování dusíku a fosforu.   
Centrální zásobování teplem 
Teplárny Brno, a. s. pokrývají asi jednu třetinu potřeby tepla ve městě. Systém centrálního zásobování 
teplem (CZT) je využíván především pro vytápění a ohřev teplé a užitkové vody (TUV). 
Teplárny Brno, a. s. mají čtyři navzájem propojené zdroje: Špitálka, Červený Mlýn, Brno–sever a Staré 
Brno. Dále je do soustavy zapojena Spalovna komunálních odpadů v Brně, která dodává teplo do parní 
sítě Tepláren Brno, a. s. Brněnská teplárenská soustava se svými 94,7 km parovodů a 79,5 km horkovodů 
je jedna z největších teplárenských soustav v ČR. Zprovozněním paroplynového cyklu v Červeném Mlýně 
jsou Teplárny Brno, a. s., schopny, v závislosti na dodávkách tepla, zásobovat až jednu čtvrtinu města 
elektrickou energií, ovšem s podmínkou, že toto vyrobené množství elektřiny je podmíněno příslušným 
odběrem tepla. Kombinovaná výroba elektrické energie a tepla umožňuje maximální využití energie 
obsažené v palivu. 
Mimo výše uvedený systém je ve městě provozována akciovou společností Tepelné zásobování Brno řada 
lokálních systémů s celkem 201 tepelnými zdroji (kotelny a výměníkové stanice), ze kterých je zásobováno 
teplem 53,9 % bytů. 
Elektroenergetika 
Dodávku elektrické energie na území města Brna zajišťuje E.ON Česká republika, a. s., ze zdrojů ČEZ. 
Dále jsou na území města významné energetické zdroje pracující do sítě 110 kV i do sítě 22 kV E.ON. 
Prvním z nich je brněnská teplárna (BNT) pracující do sítě 22 kV, kterou provozují Teplárny Brno a.s. 
Druhým zdrojem je paroplynová jednotka Červený mlýn, taktéž v majetku Tepláren Brno, a. s. Tento zdroj 
pracuje do sítě 110 kV. Dalšími, méně významnými zdroji jsou závodní elektrárna Zetor, a. s., a vodní 
elektrárna Kníničky (HydroČEZ, a. s.). 
Město Brno je napájeno z rozvoden 400/220/110 kV Sokolnice a 400/110 kV Čebín dvojitým okružním 
vedením 110 kV. Toto vedení probíhá kolem celého města (se střední příčkou) a napájí 6 hlavních 
distribučních transformačních stanic 110/22 kV, které jsou poměrně rovnoměrně rozmístěny kolem Brna 
i v jeho centru. V nich se elektrická energie transformuje na napětí 22 kV, které je používáno již pro vlastní 
distribuci elektrické energie jednotlivým velkoodběratelům a dále pro napájení distribučních trafostanic 
22/0,4 kV. Z těchto distribučních trafostanic jsou již pomocí distribuční sítě NN napájeni jednotliví 
maloodběratelé, a to jak bytové odběry, tak i odběry sloužící pro podnikání. 
Plynárenství 
Plyn pro město Brno je dodáván z předávací stanice Velké Němčice na jižní Moravě plynovodem Velké 
Němčice – Podolí. Do sítě města je plyn dodáván přes předávací a regulační stanici Podolí. 
Dostupnost systému z hlediska možnosti dodávek zemního plynu zákazníkům lze charakterizovat jako 
velmi dobrou. Důvodem je dostatečná hustota vysokotlakého systému, pokrývající celé teritorium 
působnosti JMP. Koncepce zásobování plynem spočívá ve vybudovaném vysokotlakém obchvatu kolem 
Brna. Z vysokotlakých regulačních stanic situovaných poblíž vysokotlakého obchvatu vychází síť 
středotlakých plynovodů jednak pro přímé zásobení odběratelů a jednak pro napájení regulačních stanic 
středotlak-nízkotlak ve městě. Středotlaký plynovod tvoří v podstatě okruhovou síť vzájemným propojením, 
rozvod je provozován pod tlakem 0,1 MPa až 0,3 MPa. Ze středotlakých regulačních stanic je proveden 
uliční rozvod nízkotlakého plynu pro zásobování obyvatel a maloodběratelů. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 28 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

3.9. Jiné charakteristiky životního prostředí 
 
Nakládání s odpady 
Zbytkový komunální odpad (tj. odpad po vytřídění využitelných, objemných a nebezpečných složek) je 
svážen do spalovny SAKO Brno a zde je využíván k výrobě páry, která je dodávána do systému 
centrálního vytápění města. Na skládky se ze spalovny ukládá pouze škvára a solidifikát, tedy konečné 
produkty vzniklé spálením odpadů. Roční kapacita spalovny je 240.000 t, v roce 2005 bylo spáleno cca 
100.000 tun odpadu.  
V roce 2005 byla zahájena rekonstrukce a modernizace spalovny dle projektu „Odpadové hospodářství 
Brno“ s cílem zajištění legislativních požadavků EU a vybudování centra využití odpadu v rámci 
Jihomoravského kraje. Plánovaná kapacita rekonstruované spalovny je 224.000 t.  
Sběr využitelných složek komunálního odpadu je na území města organizován tzv. donáškovým 
způsobem s využitím sběrných středisek odpadů a stanovišť sběrných nádob na veřejně přístupných 
místech. Počet stanovišť na veřejně přístupných místech pro jednotlivé komodity je následující: textil – 29 
stanovišť, sklo bílé a barevné – 950 stanovišť, PET láhve – 122 stanovišť a papír – 362 stanovišť. 
Na území města se nachází 47 sběrných středisek odpadů, kde lze ukládat využitelné a nebezpečné 
složky odpadů a odpady objemné včetně stavební suti.  
Nebezpečné složky komunálního odpadu (např. baterie, akumulátory, ředidla, oleje, barvy) jsou sbírány 
formou mobilního svozu a ve sběrných střediscích odpadů.  
Dle Směrnice Rady EU 99/31/EC, která je implementována do české legislativy bude nutné do roku 2010 
snížit množství biologicky rozložitelných komunálních odpadů ukládaných na skládky na 75% produkce 
roku 1995. Naplnění cíle o nakládání s biodegradabilním odpadem je ve městě Brně řešeno realizací dvou 
kompostáren (aerobní a anaerobní) na území bývalé skládky komunálních odpadů v Brně Tuřanech a tím, 
že veškerý zbytkový komunální odpad a odpad spalitelný odebíraný na sběrných střediscích odpadu je 
energeticky využíván ve spalovně. Skládkovány jsou pouze odpady odebrané na sběrných střediscích 
odpadů nevhodné k energetickému využití.  

V roce 2005 město Brno zpracovalo Plán odpadového hospodářství, což je plánovací dokument pro 
odpadové hospodářství města, vycházející z priorit předcházení vzniku odpadů, omezování jejich množství 
a nebezpečných vlastností, zvyšování materiálového a energetického využívání odpadů a optimalizace 
nakládání s odpady. 
 

Staré ekologické zátěže 
Od poloviny 90. let probíhá mapování všech zátěží za využití ekologických auditů podniků a plošných 
ekologických auditů financovaných městem. Ke kontaminaci horninového prostředí a podzemní vody 
prokazatelně přispívá činnost přibližně 100 podniků. Nejvíce znečištěné lokality se nacházejí v pásu 
vedoucím od Maloměřic přes Židenice do Komárova, Heršpic a Přízřenic. Dekontaminace je otázkou až 
několika desetiletí, z důvodů časové a finanční náročnosti na zmapování a provedení vlastní sanace. 
K sanacím ekologických zátěží krytých samotným podnikem nebo ze státních fondů dochází pouze 
selektivně. Problematika kontaminací druhotně ovlivňuje také investiční atraktivitu městských pozemků, 
možnost jejich komerční revitalizace, a je tak jednou z příčin současné preference staveb na zelené louce. 

Odbor životního prostředí MMB dlouhodobě sleduje kvalitu podzemních vod a horninového prostředí na 
území města Brna. Postupně byly zpracovány ekologické audity a rizikové analýzy nejvíce zatížených 
oblastí a získané údaje byly zaznamenány do digitální mapy. Pravidelný monitoring starých ekologických 
zátěží probíhá na lokalitách, kde byly zjištěny zvýšené koncentrace znečišťujících látek a na územích, kde 
existují rizika ohrožení zdraví obyvatel nebo je ohrožena kvalita artézských vod (oblast Zvonařky, 
Dornychu, Černovické terasy aj.). 

Z hlediska znečištění půdy dochází k postupnému zvyšování zátěže vlivem dopravy zejména v okolí 
frekventovaných komunikací v místech s nedostatečným rozptylem škodlivin. Ze sledování vývoje 
znečištění půd v letech 1991 – 1996 vyplývá zejména postupný vyšší výskyt polyaromatických uhlovodíků, 
obsah těžkých kovů se zatím nemění. V jižních částech města, kde byly dříve do půd aplikovány 
čistírenské kaly, se ojediněle vyskytují vyšší obsahy těžkých kovů a polyaromatických uhlovodíků. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 29 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

4. Charakteristiky životního prostředí v oblastech, které by mohly být provedením 
koncepce významně zasaženy 
Vzhledem k charakteru Strategie pro Brno nemá převážná část navržených opatření konkrétní územní 
průmět. SPB je zpracována pro celé správní území statutárního města Brna. Teoreticky je možné, že 
k ovlivnění na úrovni konkrétních projektů může dojít kdekoliv na celém území regionu. Popis 
charakteristik životního prostředí města Brna je uveden v předchozí kapitole. 
V této fázi plánování nelze přesně identifikovat územní průměty jednotlivých opatření, ty bude možné 
identifikovat až v případě konkrétních projektů zpracovaných na základě Strategie pro Brno. Konkrétní 
vlivy jednotlivých projektů na životní prostředí budou nadále posuzovány v rámci řízení podle zvláštních 
právních předpisů9 tak, jak to ukládá zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve 
znění pozdějších předpisů.  
U opatření, u nichž je v současné době přibližně znám územní průmět, lze stav ŽP charakterizovat. Jedná 
se především o opatření v oblasti dopravní a technické infrastruktury a průmyslu. 
K významnému  potenciálnímu ovlivnění životního prostředí by mohlo dojít v oblastech, které jsou 
chráněny nejčastěji z důvodu zachovalého stavu ŽP. Jedná se především o území maloplošně chráněných 
částí přírody a území evropsky významných lokalit dále se jedná o území skladebných částí územního 
systému ekologické stability, potenciálně dotčeno by mohlo být rovněž území CHKO Moravský Kras, které 
zasahuje až k severovýchodnímu okraji Brna. 

4.1. Charakteristiky ŽP v oblastech zvláštního významu a jejich možné 
ovlivnění provedením koncepce 

CHKO Moravský kras, EVL Moravský kras 
Moravský kras je nejrozsáhlejším a nejvýznamnějším krasovým územím České republiky. Posláním 
CHKO, EVL soustavy Natura 2000 a řady maloplošných chráněných území, které jsou zde vyhlášeny je 
ochrana krasových jevů a přírodě blízkých lesních biotopů. Krasová oblast zaujímá pruh devonských 
vápenců severně od Brna. Ráz zdejší krajiny je dán plošinami s množstvím závrtů, které oddělují hluboké 
kaňonovité žleby. Většina vod, která přitéká z nekrasové části Drahanské vrchoviny, mizí na hranicích 
vápenců v ponorech do podzemí, kde během dlouhého geologického vývoje vytvořila složité jeskynní 
labyrinty. Nachází se zde jeskynní systém Amatérské jeskyně, který s  navazujícími jeskyněmi měří téměř 
35 km, což jej řadí k nejrozsáhlejším jeskyním systémům ve střední Evropě. Na území Moravského krasu 
je dnes evidováno přes 1 100 jeskyní. V řadě z nich jsou zachovány doklady dávno vyhynulého života 
i vývoje lidské společnosti.  
Geologický podklad, členitý terén, poloha na rozhraní panonské a hercynské oblasti i výskyt karpatských 
druhů je příčinou existence specifických rostlinných a živočišných společenstev. Pozoruhodná je fauna 
jeskyní. Nejznámější jsou netopýři, kterých zde bylo dosud zjištěno 21 druhů.  V jeskyních Moravského 
krasu však žijí i četné druhy bezobratlých živočichů, kteří jsou dokonale přizpůsobeni k životu v naprosté 
tmě. Mnoho z nich zde bylo popsáno jako nové druhy pro vědu. Ze skupiny kriticky ohrožených druhů 
rostlin zde například ve skalní stěně propasti Macocha roste, jako na svém jediném nalezišti v České 
republice, glaciální relikt, kruhatka Matthiolova. Lesy s převážně přirozenou druhovou skladbou kryjí 
téměř 60 % území. 
Evropský význam Moravského krasu je umocněn výskytem druhů obsažených v příloze ke Směrnici 
o stanovištích. Jsou to dekorativní orchidej Cypripedium calceolus, teplomilné druhy Pulsatilla grandis 
a Echium russicum, drobný mechorost Buxbaumia viridis rostoucí v propasti Macocha, netopýři: Myotis 
bechsteinii, Barbastella barbastellus, Myotis myotis, Myotis emarginatus a Rhinolophus hipposideros, 
drobná rybka Cottus gobio, zástupce lesních motýlů Callimorpha quadripunctaria a mokřadní motýli 

                                                   
9 Například zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 138/1973 Sb., o vodách (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 49/1997 Sb., 
o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů. 
 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 30 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Maculinea nausithous a Lycaea dispar. Na staré rozpadající se kmeny střední části Moravského krasu je 
vázán kovařík Limoniscus violaceus.  
Pozn: Charakteristiky ostatních evropsky významných lokalit na území města Brna jsou uvedeny v příloze 
2 tohoto dokumentu „Vyhodnocení vlivů Strategie pro Brno na evropsky významné lokality“. 
 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 31 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

5. Veškeré současné problémy životního prostředí, které jsou významné pro 
koncepci, zejména vztahující se k oblastem se zvláštním významem pro životní 
prostředí (např. oblasti vyžadující ochranu podle zvláštních právních předpisů) 
 

Ve městě Brně patří k nejzávažnějším problémům životního prostředí znečištění ovzduší v bezprostřední 
blízkosti frekventovaných komunikací, hlučnost z dopravy a staré ekologické zátěže. 

Stav ovzduší se však postupně zlepšuje. Na území Brna není kromě dopravy žádný dominantní zdroj 
znečišťování ovzduší, který by nadměrně zatěžoval kvalitu ovzduší. Zlepšení bylo dosaženo rekonstrukcí 
všech velkých a řady středních zdrojů znečištění ze spalování tuhých paliv. Veškeré velké zdroje 
znečišťování ovzduší jsou plynofikovány a využívají ve značné míře moderní spalovací technologie. Drtivá 
většina středních zdrojů byla rovněž plynofikována, nebo byla napojena na síť centrálního zásobování 
teplem.  

Mezi nejvíce imisně zatížené lokality patří centrální část města, části Komárova, Černovic a Židenic a okolí 
hlavních dopravních tahů. Vysoká intenzita dopravy je jednoznačnou příčinou vysokých imisních 
koncentrací zejména u polétavého prachu a oxidů dusíku (NOx). Nadlimitní hodnoty NOx jsou registrovány 
na měřicí stanici Svatoplukova, při inverzních podmínkách také na stanicích Zvonařka a Kounicova. Podíl 
mobilních zdrojů znečištění na celkovém imisním zatížení je odhadován na 80 % a souvisí především s 
prudkým nárůstem individuální automobilové dopravy v průběhu 90. let. Relativně dobrý stav kvality 
ovzduší je v oblastech s nízkou intenzitou dopravy, bez přítomnosti závažnějších zdrojů znečišťování 
ovzduší, tj. v okrajových a výše položených částech města. K překračování imisních limitů u oxidu 
siřičitého (SO2) a oxidu uhelnatého (CO) v Brně nedochází. Koncentrace znečišťujících látek na území 
města jsou v současnosti sledovány staničními sítěmi Českého hydrometeorologického ústavu, Městské 
hygienické stanice (MHS) a Magistrátu města Brna. Město Brno provozuje síť imisního monitoringu 
sestávající z pěti stacionárních měřicích stanic a dvou měřicích mobilních jednotek. 

Dalším ze stávajících problémů životního prostředí je hluk, jakožto faktor, který negativně ovlivňuje kvalitu 
životního prostředí města Brna. Zvyšování hladiny hluku ve venkovním prostoru má neustále rostoucí 
tendenci především vlivem nárůstu automobilové dopravy.  Kromě dopravy je zdrojem hluku i výroba. Vlivy 
existujících stacionárních zdrojů hluku (soustředěných v areálech průmyslu a výroby) na území města 
Brna jsou však z hlediska hlukové zátěže venkovního prostoru méně významné, většinou pouze s místním 
dopadem. 

Co se týče starých ekologických zátěží, v oblasti znečištění půdy je z hlediska platných limitů stav dobrý. 
Dochází však k postupnému zvyšování zátěže vlivem dopravy zejména v okolí frekventovaných 
komunikací v místech s nedostatečným rozptylem škodlivin.  

Odbor životního prostředí MMB dlouhodobě sleduje kvalitu podzemních vod a horninového prostředí na 
území města Brna. Postupně byly zpracovány ekologické audity a rizikové analýzy nejvíce zatížených 
oblastí a získané údaje byly zaznamenány do digitální mapy.  

Brno má vypracovaný generel geologie, inženýrské geologie a hydrogeologie. Informační systém vy-
tvořený pro orgány státní správy a samosprávy i pro odbornou a laickou veřejnost má sloužit ke snadné a 
přehledné orientaci v problematice zakládání staveb, starých ekologických zátěží, ochrany a využívání 
podzemní vody, projektování apod. Generel poskytuje základní i syntetické informace pro zpracovatele 
územně-plánovací dokumentace, potenciální investory a organizace vykonávající státní dohled podle 
příslušných zákonů. Nejedná se o klasicky zpracované geologické mapy, ale o interpretaci 
geoekologických podmínek, která podává uživateli prvotní informaci o daných faktorech v zájmovém 
území.  

Pravidelný monitoring starých ekologických zátěží probíhá na lokalitách, kde byly zjištěny zvýšené 
koncentrace znečišťujících látek a na územích, kde existují rizika ohrožení zdraví obyvatel nebo je 
ohrožena kvalita artézských vod (oblast Zvonařky, Dornychu, Černovické terasy aj.). 
 
Stávající problémy životního prostředí v dotčeném území se projevují zejména v těchto oblastech: 

• nárůst znečištění ovzduší, a to především v místech soustředění obyvatel, služeb a blízkosti 
zatížených komunikací, 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 32 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

• emise z malých stacionárních zdrojů (domácích topenišť, především z horších paliv) a z mobilních 
zdrojů znečišťování ovzduší,  

• rostoucí trend zvyšování hladiny hluku ve venkovním prostoru především vlivem nárůstu 
automobilové dopravy 

• problém znečištění povrchových vod, 

• zamoření Brněnské přehrady i ostatních vodních ploch v regionu sinicemi, 

• povodňové stavy, 

• neuspokojivá situace sekundárního čistění odpadních vod, odvádění odpadních vod 
a nevyhovujícího systému odkanalizování na horních tocích Svitavy a Svratky (zejména v obcích 
pod 2000 ekvivalentních obyvatel), 

• celkové snižování rozlohy orné půdy i zemědělské půdy, 

• přítomnost řady starých ekologických zátěží 

• problematika brownfields, 

• nedokončený páteřní komunikační systém, 

• špatný stav cyklistické infrastruktury, neexistence koncepčního, uceleného a použitelného systému 
cyklistických tras a stezek. 

 
5.1. Posouzení vlivu Strategie pro Brno na lokality soustavy Natura 2000 v ČR 
podle § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny  

Mezi aktivitami navrženými v rámci jednotlivých cílů Strategie pro Brno se vyskytují takové, které by mohly 
ovlivnit evropsky významné lokality, a to jak z hlediska předmětů ochrany, tak z hlediska celistvosti lokalit. 
Jedná se zejména o novostavby objektů (liniové dopravní stavby, logistická, technologická a výzkumná 
centra, cyklostezky, rekreační a sportovní zařízení aj.), u kterých může dojít k přímým územním střetům s 
EVL. Zvýšené rušení v okolí těchto staveb (v souvislosti se zvýšeným pohybem osob) může v citlivých 
oblastech významně ovlivnit předměty ochrany. Dále může dojít k negativnímu ovlivnění složkovým 
přenosem znečišťujících látek. 

Vzhledem k chybějící lokalizaci aktivit však byl jejich vliv bodován jako -1 (mírně negativní, resp. 
„potenciálně významně negativní“) či ? (nejistý negativní vliv). Bylo konstatováno, že každý jednotlivý 
projekt musí být detailně posouzen dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., resp. pokud není vliv na EVL a PO 
předem vyloučen stanoviskem orgánu ochrany přírody. 

V následující tabulce jsou vyhodnoceny možné střety s požadavky ochrany EVL. Předložená tabulka 
vyhodnocuje pouze aktivity, u kterých je možné blíže specifikovat jejich územní vymezení, příp. negativní 
vlivy. 
 

Aktivita  Dotčené lokality  Komentář  

Dokončení 
VMO  

EVL Pisárky  Ovlivnění biotopu předmětu ochrany zejména vzrůstem znečištění ovzduší vlivem 
automobilového provozu.  

Z hodnocení vlivu Strategie pro Brno na lokality soustavy Natura 2000 vyplývá, že předložená 
koncepce, tedy „Strategie pro Brno“, nemá významný negativní vliv na lokality soustavy Natura 
2000 a jejich předměty ochrany.  

Podrobné vyhodnocení vlivů „Strategie pro Brno na evropsky významné lokality“ naleznete v příloze č. 2 
tohoto dokumentu. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 33 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

6. Cíle ochrany životního prostředí stanovené na mezinárodní, komunitární nebo 
vnitrostátní úrovni, které mají vztah ke koncepci a způsob, jak byly tyto cíle vzaty 
v úvahu během její přípravy, zejména při porovnání variantních řešení  
Referenční cíle ochrany životního prostředí představují základní rámec pro hodnocení jednotlivých částí 
Strategie pro Brno a slouží zejména k vyhodnocení souladu priorit, strategických cílů a opatření 
realizovaných za pomoci navrhovaného souboru aktivit s cíly ochrany životního prostředí.  
Pro určení cílů ochrany životního prostředí (dále „referenční cíle“) byla provedena analýza cílů 
specifikovaných v dokumentech na národní, mezinárodní i regionální úrovni viz kapitola 2.7. Na základě 
této analýzy, analýzy stavu životního prostředí a hlavních problémů životního prostředí v regionu byly 
vybrány referenční cíle, které jsou relevantní pro SPB a které tak tvoří základní referenční rámec pro 
hodnocení vlivu Strategie pro Brno na životní prostředí.  
Níže uvedená sada referenčních cílů reprezentuje relevantní pozitivní trendy v ochraně životního prostředí 
dle jeho jednotlivých složek. Některé cíle obsahují i cílové hodnoty resp. termíny, převzaté z národních 
strategických dokumentů resp. mezinárodních závazků ČR, v případě, že referenční cíl neobsahuje cílový 
termín jeho dosažení, vztahuje se k návrhovému období SPB tj. 2007-2020. Jednotlivé cíle a opatření 
navrhované ve Strategii pro Brno by měly v optimálním případě přispět k plnění těchto trendů, a z tohoto 
hlediska jsou v rámci posouzení vlivů na životní prostředí hodnoceny.  

Tab. 18: Referenční cíle ochrany životního prostředí. 
 Složky ŽP a problémové 

okruhy ochrany ŽP 
Referenční cíl 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, PM10 a CO2 1. Ovzduší, klima 

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat kvalitu 
ovzduší v problémových lokalitách  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně 
managementových opatření a dalšího rozvoje vhodně situovaných 
cyklostezek,  

2. Doprava 

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména tranzitní a nákladní 
silniční dopravou 

3. Sídla, lidské zdraví 3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, vytvářet prostředí 
vhodné pro zdravý životní styl (veřejná prostranství, pěší zóny, parky),  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou suburbanizaci 4. Ochrana půdy 

4.2 Podporovat využívání brownfields 

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města 5. Krajina, lesy, ochrana přírody 

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí krajiny, chránit a 
rozšiřovat plochy městské a příměstské zeleně 

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů 6. Odpady 

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. 

7. Environmentální vzdělávání 7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu prostředí, zdravý 
životní styl, poskytování informací, podpora ekologické výchovy a 
vzdělávání 

8. Hluk 8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné zóny 

9. Nakládání s přírodními zdroji 9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat neobnovitelné zdroje surovin 
a energie  

10. Ekologické zátěže 10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou pitnou vodou, 
odkanalizování a čištění odpadních vod 

11. Voda 

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, zvyšovat retenční 
schopnost území 

  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 34 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

7. Závažné vlivy (včetně sekundárních, synergických, kumulativních, 
krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, 
pozitivních a negativních vlivů) navrhovaných variant koncepce na životní 
prostředí 
Strategie pro Brno je zpracována jednovariantně. Dílčí variantní řešení strategické části SPB byly 
diskutovány v procesu zpracování výstupu jednotlivých pracovních skupin. Navrhování a schvalování 
konkrétních projektů bude většinou probíhat variantně. Pro výběr projektů z hlediska Životního prostředí 
nejpřijatelnějších doporučujeme hodnocení projektů pomocí systému hodnocení navrhovaného v kapitole 
12.  

7.1. Hodnocení návrhové části Strategie pro Brno 
Účelem hodnocení vlivů Strategie pro Brno na životní prostředí je vyhodnocení zda není předkládaná 
koncepce v rozporu s cíly ochrany životního prostředí a s principy udržitelného rozvoje definovanými na 
mezinárodní i národní úrovni v koncepčních dokumentech. K tomu slouží zejména vyhodnocení 
strategické části koncepce, jejích priorit a opatření a případně navržené reformulace a podmínky realizace 
koncepce. 

7.1.1. Vize a globální cíl Strategie pro Brno 
Strategie pro Brno je založena na Strategické vizi, která je členěna do preambule a tří základních pilířů 
(Místní ekonomický rozvoj, kvalita života a Vzdělání, inteligence, výzkum a vývoj, inovace). Tato 
strategická vize bezesporu vychází z analytické části koncepce a je založena na principech udržitelného 
rozvoje. Globální cíl ve Strategii chybí. Strategie pro Brno popisuje spíše cestu než cílový stav.  
Dle názoru SEA posuzovatele se však formulace strategické vize Strategie pro Brno z hlediska jejího 
dalšího využití zdá být značně problematická. Strategická vize, tak jak je v současnosti formulována, sice 
obsahuje všechny podstatné směry dalšího rozvoje města vycházející ze situační analýzy i SWOT 
analýzy, je však příliš rozsáhlá, značně nepřehledná, nic neříkající, nezapamatovatelná a v praxi obtížně 
využitelná. Vize je psána jazykem, který prozrazuje jisté literární ambice, ale pro základní strategický 
dokument města se nezdá být příliš vhodný (pozn. podobné texty se objevují rovněž v analytické části 
koncepce a dle názoru SEA zpracovatele nepřispívají k její přehlednosti a vypovídací schopnosti). 
Současné znění vize je však poměrně kvalitním základem pro formulování jasného, stručného, cíleného 
a snadno zapamatovatelného náhledu na další směřování města.  
Z hlediska zpracovatele SEA hodnocení proto ponecháváme na zvážení předkladateli koncepce nové 
definování vize a případně i globálního cíle města, tak, aby byly stručné (cca 2 věty), přesně zacílené 
(definováno kam přesně chce město dospět v horizontu návrhového období koncepce) a srozumitelné. 
Účelem je vymezení základních cílů města tak, aby byly v rámci návrhového období realizovatelné, a aby 
s nimi mohl případný uživatel Strategie pro Brno resp. obyvatel města jednoduše pracovat. Rovněž by 
mělo být zpětně zhodnotitelné zda se městu podařilo pomocí realizace koncepce naplnit vizi a dosáhnout 
globálního cíle strategie.  

7.1.2. Strategický skelet Strategie pro Brno 
Vlastní návrhová část Strategie pro Brno, nazvaná Strategický skelet je koncipována zcela odlišně než 
Strategická vize. Jedná se o přehledně sestavenou tabulku členěnou na jednotlivé priority, které jsou 
definovány dílčími strategickými cíly. Pro naplnění strategických cílů byly vymezeny opatření, jež budou 
realizovány pomocí navrhovaného souboru aktivit. 
Strategický skelet logicky navazuje na ve SWOT analýze definované příležitosti a hrozby pro rozvoj města, 
dále je rozvíjí resp. se snaží hrozbám předcházet. Strategický skelet jako celek je poměrně jednoduše 
koncipován a logicky členěn. Hodnocení konkrétních navrhovaných opatření, včetně návrhu dílčích úprav 
resp. doplnění se věnuje následující kapitola.  
 
 
 
 
 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 35 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

7.2. Hodnocení návrhu priorit, strategických cílů a opatření Strategie pro 
Brno  

Pro zjištění, zda a jakým způsobem může návrh Strategie pro Brno mít při realizaci závažné vlivy na 
životní prostředí, bylo provedeno hodnocení navržených opatření Strategie pro Brno vzhledem 
k referenčním cílům ochrany životního prostředí, tj. zda a jakým způsobem budou opatření k dosažení 
specifických cílů strategie přispívat či nikoliv k naplňování referenčních cílů.  Pro hodnocení bylo použito 
následující stupnice: 

+2 potenciálně významný pozitivní vliv (velkého rozsahu) oblasti podpory na referenční cíl 
+1  potenciálně pozitivní (přímý či nepřímý, lokální) vliv oblasti podpory na daný referenční cíl 
0  zanedbatelný nebo komplikovaně zprostředkovatelný potenciální vliv (velmi malý rozsah) 
-1 potenciálně negativní vliv oblasti podpory na daný referenční cíl (přímý či nepřímý, 

lokálního rozsahu) 
-2 potenciálně významný negativní vliv oblasti podpory na daný referenční cíl (velkého 

rozsahu) 
Zejména při potenciálně negativním identifikovaném vlivu je součástí hodnocení i komentář v pravém 
sloupci hodnotící tabulky. Pod každou tabulkou je krátké přehledné shrnutí nejdůležitějších poznatků 
a doporučení vyplývajících z vyhodnocení vazeb mezi navrhovanými opatřeními a referenčními cíly ŽP. 
Při aktuální míře neznalosti jednotlivých projektů, které budou v rámci SPB, respektive navazujících 
koncepcí podpořeny a zejména vzhledem k neznalosti konkrétní lokalizace převážné většiny projektů není 
možné kvalifikovaně vyhodnotit konkrétní vlivy projektů na životní prostředí. Z toho důvodu by hodnoceny 
vlivy jednotlivých aktivit na referenční cíle životního prostředí, které mohou potenciálně nastat za určitých 
podmínek realizace. Výše uvedená stupnice hodnot tedy odpovídá potenciálním vlivům, které zahrnují 
danou míru neurčitosti.  
Posouzení vlivů na životní prostředí bylo provedeno tak, aby identifikovalo všechny pravděpodobné 
významné vlivy na základě známých faktů (studie, odborná literatura) i na základě údajů a informací 
obsažených ve strategickém dokumentu a aby zároveň postihlo specifika regionu. SEA tým rovněž 
formuloval podmínky, za nichž by mohlo dojít k negativním vlivům realizace Strategie pro Brno  a které by 
měly být eliminovány výběrem konkrétních projektů v rámci Akčního plánu Strategie pro Brno resp. 
navazujících koncepcí. Přitom byl uplatněn princip předběžné opatrnosti založený na „nejhorším možném 
scénáři“, tj. na situacích při nichž by se negativní vliv projevil s velkou pravděpodobností. Na základě toho 
byla navržena kritéria pro výběr projektů, doplňující nebo zmírňující opatření tak, aby takové negativní 
situace nenastaly.  
Kumulativní a synergické vlivy: 
V případech, kde byly identifikovány potenciálně negativní vlivy bylo dále zkoumáno, jaká další opatření 
mohou mít analogické účinky (kumulativní efekt), anebo jiné účinky pozitivního či negativního charakteru, 
které mohou vliv daného opatření zesilovat (synergický efekt). Hodnocení kumulativních a synergických 
vlivů je zahrnuto do hodnocení vlivu a charakteru vlivu. 
Hodnocení vlivů na složky životního prostředí: 
Referenční cíle ochrany životního prostředí reprezentují jednotlivé složky životního prostředí – v rámci SEA 
Strategie pro Brno byly vyhodnoceny možné vlivy navrhovaných opatření Strategie pro Brno na tyto 
referenční cíle. Konkrétní vlivy na složky životního prostředí v konkrétních lokalitách budou záviset na 
způsobu realizace opatření, tj. implementací Strategie pro Brno prostřednictvím resp. výběrem a realizací 
předkládaných projektů především v návaznosti na Akční plán Strategie pro Brno. Návrh 
environmentálních kritérií pro výběr projektů v rámci Strategie pro Brno, tak jak jej navrhl SEA tým, je 
uveden v kapitole 12. Vyhodnocení vlivů konkrétních projektů na životní prostředí bude, bude 
zejména u projektů investičního charakteru předmětem hodnocení v rámci procesu posuzování 
vlivů záměru na životní prostředí (EIA), dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů.   



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 36 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

7.2.1. Priorita 1: IMAGE MĚSTA A VNITŘNÍ/VNĚJŠÍ VZTAHY 
Priorita 1: IMAGE MĚSTA A VNITŘNÍ/VNĚJŠÍ VZTAHY 

Cíl strategie 1.1  ZÍSKAT POZITIVNÍ A DYNAMICKÝ PROFIL MĚSTA 

Opatření 1.1.1   Zlepšení vnitřní komunikace (P1) 

P1.1 Rozvíjení informačního systému v rámci MMB a MČ 

P1.2 Vytvoření komunikační strategie města zahrnující i systém práce se sdělovacími prostředky 

P1.3 Vytvoření systému „jedněch dveří“ 

P1.4 Zlepšení orientačního systému města (např. uliční štíty se stručnou informací o původu názvu, dedikační tabulky apod.) 

P1.5 Prezentace města prostřednictvím stálých i dočasných výstav a jiných aktivit 
 

Referenční cíle ochrany OŽP P1.1 P1.2 P1.3 P1.4 P1.5 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, PM10 a CO2 0 0 0 0 0  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat kvalitu 
ovzduší v problémových lokalitách  

0 0 0 0 0  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně 
managementových opatření a dalšího rozvoje vhodně situovaných 
cyklostezek,  

0 0 0 0 0  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména tranzitní a nákladní 
silniční dopravou 

0 0 0 0 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, vytvářet prostředí 
vhodné pro zdravý životní styl (veřejná prostranství, pěší zóny, parky),  

0 0 0 0 0  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou suburbanizaci 0 0 0 0 0  

4.2 Podporovat využívání brownfields 0 0 0 0 0  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města 0 0 0 0 0  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí krajiny, chránit a 
rozšiřovat plochy městské a příměstské zeleně 

0 0 0 0 0  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů 0 0 0 0 0  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. 0 0 0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu prostředí, zdravý 
životní styl, poskytování informací, podpora ekologické výchovy a 
vzdělávání 

0 +1 +1 0 +1  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné zóny 0 0 0 0 0  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat neobnovitelné zdroje surovin 
a energie  

0 0 0 0 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou pitnou vodou, 
odkanalizování a čištění odpadních vod 

0 0 0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, zvyšovat 
retenční schopnost území 

0 0 0 0 0  

Návrh reformulace: Bod P1.5 totožný s bodem P2.4, za účelem lepší přehlednosti koncepce a rovněž její realizace a alokace 
finančních prostředků by bylo třeba rozhodnout na úrovni pořizovatele koncepce zda se jedná spíše o opatření v rámci vnější nebo 
vnitřní komunikace města a jedno z opatření vymazat. 

Návrh doplnění: 

 

Opatření nevykazuje významné přímé vlivy na životní prostředí. Pozitivně se odrazí zejména 
v informovanosti obyvatel města a komunikaci s úřady a vedením města. 

 

 

 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 37 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Priorita 1: IMAGE MĚSTA A VNITŘNÍ/VNĚJŠÍ VZTAHY 

Cíl strategie 1.1  ZÍSKAT POZITIVNÍ A DYNAMICKÝ PROFIL MĚSTA 

Opatření 1.1.2  Efektivní vnější komunikace (P2) 

P2.1 Podpora vzniku platformy pro rozvoj spolupráce Brna a jeho zájmového území (Brněnská aglomerace)  

P2.2 Podpora zapojování města do mezinárodních projektů a sítí (např. Urbact, CENTROPE) 

P2.3 Prezentace města na veletrzích a atraktivní webová prezentace města 

P2.4 Prezentace města prostřednictvím stálých i dočasných výstav a jiných aktivit  
 

Referenční cíle ochrany OŽP P2.1 P2.2 P2.3 P2.4 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, 
zejména NOx, PM10 a CO2 

0 0 0 0  

1.2  Pomocí organizačních a technických 
opatření zlepšovat kvalitu ovzduší 
v problémových lokalitách  

+1 0 0 0 P2.1 Mělo by se odrazit rovněž ve spolupráci města 
s okolními sídly, zatíženými dopravními externalitami 
v souvislosti s řešením dopravní situace v širším okolí a 
na nadmístní úrovni (např. sídla při dálnici D1, letišti, resp. 
plánovaných trasách komunikací R52, R43 apod.) 

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy 
dopravy, včetně managementových 
opatření a dalšího rozvoje vhodně 
situovaných cyklostezek,  

0 0 0 0  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě 
města zejména tranzitní a nákladní 
silniční dopravou 

+1 0 0 0 P2.1 Mělo by přispět k optimálnímu řešení dopravní 
situace  nejen ve městě, ale i v jeho širším okolí.  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní 
prostředí v sídlech, vytvářet prostředí 
vhodné pro zdravý životní styl (veřejná 
prostranství, pěší zóny, parky),  

0 0 0 0  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat 
neřízenou suburbanizaci 

0 0 0 0  

4.2 Podporovat využívání brownfields 0 0 0 0  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty 
města 

0 0 0 0  

5.2 Omezovat nevhodné využívání 
přírodě blízkých částí krajiny, chránit a 
rozšiřovat plochy městské a příměstské 
zeleně 

0 0 0 0  

6.1 Omezovat množství všech 
vznikajících odpadů 

0 0 0 0  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové 
využívání odpadů. 

0 0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování 
obyvatel k životnímu prostředí, zdravý 
životní styl, poskytování informací, 
podpora ekologické výchovy a 
vzdělávání 

+1 0 +1 0  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva 
hlukem, rozšiřovat chráněné zóny 

0 0 0 0  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně 
využívat neobnovitelné zdroje surovin a 
energie  

0 0 0 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické 
zátěže 

0 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel 
nezávadnou pitnou vodou, 
odkanalizování a čištění odpadních vod 

0 0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce 
vodních útvarů, zvyšovat retenční 
schopnost území 

0 0 0 0  

Návrh reformulace: Bod P2.4 totožný s bodem P1.5, za účelem lepší přehlednosti koncepce a rovněž její realizace a alokace 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 38 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

finančních prostředků by bylo třeba rozhodnout na úrovni pořizovatele koncepce zda se jedná spíše o opatření v rámci vnější nebo 
vnitřní komunikace města a jedno z opatření vymazat.  

Návrh doplnění: 

 

Opatření nevykazuje významné přímé vlivy na životní prostředí. Pozitivně se odrazí zejména 
v informovanosti obyvatel města a komunikaci s vedením města. Koordinace záměrů v rámci aglomerace 
by měla vést rovněž k optimalizaci řešení ekologických problémů souvisejících s rozvojem urbanizovaného 
území širšího zázemí města, zejména s řešením dopravních otázek a souvisejícími aktivitami. 

 
Priorita 1: IMAGE MĚSTA A VNITŘNÍ/VNĚJŠÍ VZTAHY 

Cíl strategie 1.1  ZÍSKAT POZITIVNÍ A DYNAMICKÝ PROFIL MĚSTA 

Opatření 1.1.3   Propagace strategického profilu města jako centra vzdělávání, výzkumu, vývoje, inovací a podnikání ve 
vyspělých technologiích (P3) 

P3.1 Podpora akcí akcentujících význam města jako centra vysokoškolského vzdělávání (např. městská stipendia, podpora 
studentských a žákovských prací, ocenění vynikajících studentů/žáků, studentské akce: sport, majáles, univerziáda, pouliční divadlo) 

P3.2 Podpora Brněnského centra evropských studií 

P3.3 Komunikační podpora opatření a aktivit v rámci strategického plánu 
Referenční cíle ochrany OŽP P3.1 P3.2 P3.3 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, PM10 a CO2 0 0 0  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat kvalitu ovzduší 
v problémových lokalitách  

0 0 0  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně managementových opatření a 
dalšího rozvoje vhodně situovaných cyklostezek,  

0 0 0  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména tranzitní a nákladní silniční dopravou 0 0 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, vytvářet prostředí vhodné pro zdravý 
životní styl (veřejná prostranství, pěší zóny, parky),  

+1 0 0  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou suburbanizaci 0 0 0  

4.2 Podporovat využívání brownfields 0 0 0  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města 0 0 0  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí krajiny, chránit a rozšiřovat plochy 
městské a příměstské zeleně 

0 0 0  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů 0 0 0  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. 0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu prostředí, zdravý životní styl, 
poskytování informací, podpora ekologické výchovy a vzdělávání 

+1 +1 +1  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné zóny 0 0 0  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat neobnovitelné zdroje surovin a energie  0 0 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou pitnou vodou, odkanalizování a 
čištění odpadních vod 

0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, zvyšovat retenční schopnost 
území 

0 0 0  

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

Opatření nevykazuje významné přímé vlivy na životní prostředí. Pozitivně se odrazí zejména 
v informovanosti obyvatel města a podpoře vzdělávání. Nebyla identifikována žádná potenciálně negativní 
vazba na životní prostředí. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 39 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

7.2.2. Priorita 2: MÍSTNÍ EKONOMICKÝ ROZVOJ 
Priorita 2: MÍSTNÍ EKONOMICKÝ ROZVOJ 

Cíl strategie 2.1  PŘIPRAVIT BRNO K ROZVOJI PODNIKÁNÍ 

Opatření 2.1.1   Zlepšení prostorových a technických podmínek pro přímé investice do Brna (P4) 

P4.1 Příprava nových rozvojových lokalit pro výrobu a služby, výkupy pozemků a technická infrastruktura 

P4.2 Mezinárodní prezentace připravených lokalit (v rámci mezinárodních veletrhů – MIPIM a institucí EIB, OECD, EK, WB apod.) 

P4.3 Rozšíření ploch pro strategické služby a  inovační podnikání, výkupy pozemků a technická infrastruktura 
Referenční cíle ochrany OŽP P4.1 P4.2 P4.3 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících 
látek, zejména NOx, PM10 a CO2 

-1 0 -1 P4.1, P4.3 při nevhodné realizaci a regulaci resp. v případě 
předimenzování koncepce podnikatelských zón  může mít 
negativní vliv na referenční cíl 

1.2  Pomocí organizačních a 
technických opatření zlepšovat 
kvalitu ovzduší v problémových 
lokalitách  

-1/+1 0 -1/+1 P4.1, P4.3 při nevhodné realizaci a regulaci resp. v případě 
předimenzování koncepce podnikatelských zón  může mít 
negativní vliv na referenční cíl/ v případě správné lokalizace 
rozvojových zón a zejména realizace doprovodných opatření 
(např. regulační opatření v oblasti dopravy, regulace náplně 
rozvojových zón apod.)  by opatření mohlo mít pozitivní vliv na 
referenční cíl. 

2.1 Podporovat ekologicky šetrné 
formy dopravy, včetně 
managementových opatření a 
dalšího rozvoje vhodně situovaných 
cyklostezek,  

-1 0 -1 Vyvolá zvýšené dopravní zatížení území. Rozvojové zóny je 
třeba podmínit vybudováním dopravní a technické infrastruktury 
území včetně protihlukových opatření.  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě 
města zejména tranzitní a nákladní 
silniční dopravou 

-1/+1 0 -1/+1 Vyvolá zvýšené dopravní zatížení území. Rozvojové zóny je 
třeba podmínit vybudováním dopravní a technické infrastruktury 
území včetně protihlukových opatření a řešení širších 
dopravních vztahů tak, aby nedocházelo k průjezdu těžké 
nákladní dopravy obytnými zónami. 

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní 
prostředí v sídlech, vytvářet 
prostředí vhodné pro zdravý životní 
styl (veřejná prostranství, pěší zóny, 
parky),  

-1 0 -1 Vyvolá zvýšené dopravní resp. imisní zatížení území. Rozvojové 
zóny je třeba podmínit vybudováním dopravní a technické 
infrastruktury území včetně protihlukových opatření a řešení 
širších dopravních vztahů tak, aby nedocházelo k průjezdu těžké 
nákladní dopravy obytnými zónami. Zvýšené investice do území 
by se měly promítnout rovněž v budování veřejných prostranství, 
cyklistických stezek a občanského vybavení jako kompenzace 
zásahů do životního prostředí.  

4.1 Omezit nové zábory půdy, 
regulovat neřízenou suburbanizaci 

-2 0 -2 Vyvolá nové zábory půdy 

4.2 Podporovat využívání 
brownfields 

-2 0 -2 Toto opatření nepočítá s upřednostňováním brownfields před 
budováním nových rozvojových zón. 

5.1 Chránit kulturní a přírodní 
hodnoty města 

-1 0 -1 Případné nové rozvojové plochy je třeba lokalizovat mimo 
kulturně, resp. přírodně hodnotné území (např. centrum, okolí 
Brněnské přehrady apod.).  

5.2 Omezovat nevhodné využívání 
přírodě blízkých částí krajiny, chránit 
a rozšiřovat plochy městské a 
příměstské zeleně 

-1 0 -1 Případné nové rozvojové plochy je třeba lokalizovat mimo 
relativně ekologicky stabilnější části území. 

6.1 Omezovat množství všech 
vznikajících odpadů 

-1 0 -1  Následná realizace rozvojových zón přinese zvýšenou produkci 
odpadů zejména stavebních.  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové 
využívání odpadů. 

0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování 
obyvatel k životnímu prostředí, 
zdravý životní styl, poskytování 
informací, podpora ekologické 
výchovy a vzdělávání 

0 0 0 Do procesu přípravy rozvojových zón je nezbytné zapojit 
veřejnost.  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva 
hlukem, rozšiřovat chráněné zóny 

-1 0 -1 Vyvolá zvýšené dopravní zatížení území. Rozvojové zóny je 
třeba podmínit vybudováním dopravní a technické infrastruktury 
území včetně protihlukových opatření a řešení širších 
dopravních vztahů tak, aby nedocházelo k průjezdu těžké 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 40 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

nákladní dopravy obytnými zónami. 

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně 
využívat neobnovitelné zdroje 
surovin a energie  

0 0 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické 
zátěže 

0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování 
obyvatel nezávadnou pitnou vodou, 
odkanalizování a čištění odpadních 
vod 

+/-1 0 +/-1 Rozvojové zóny je třeba podmínit vybudováním technické 
infrastruktury o dostatečné kapacitě. 

11.2 Zlepšovat stav a ekologické 
funkce vodních útvarů, zvyšovat 
retenční schopnost území 

-2 0 -2 Významně negativní vliv z hlediska rozšiřování podílu 
zpevněných ploch na úkor ploch nezpevněných. 

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

 

Z hlediska vlivů na životní prostředí jsou nejproblematičtější  potenciálně negativní vazby opatření zejména 
z hlediska záborů ZPF, rozšiřování zpevněných ploch, navýšení nákladní silniční přepravy apod. 
Potenciálně negativní vlivy těchto aktivit lze eliminovat pomocí vhodně nastavených kritérií pro výběr 
projektů. Je nezbytné upřednostňovat realizaci podnikatelských zón v rámci stávajících nevyužívaných 
areálů (brownfields), pečlivě analyzovat potřebu a umisťování aktivit včetně širšího dopravního napojení 
těchto areálů nejen dle socioekonomických kritérií, ale je nezbytné při lokalizaci rozvojových areálů 
respektovat rovněž environmentální kritéria (např. třídy ochrany ZPF, oblasti se znečištěným ovzduším, 
zvýšenou hlukovou zátěží obyvatelstva apod.). Doporučujeme stanovit na úrovni zásad územního rozvoje 
klidové oblasti jako regulativ z hlediska umísťování průmyslových provozů i logistických center.  

Pozitivní vliv tohoto opatření na životní ovzduší lze očekávat zejména díky předpokladu orientace 
hospodářství města na nové perspektivní odvětví o vysoké přidané hodnotě a požadavcích na 
kvalifikovanou práci a know-how s nízkou energo-materiálovou náročností i produkcí odpadů, včetně 
nebezpečných, a nízkými emisemi znečišťujících látek do ovzduší. Pozitivní vazbu bude mít realizace 
opatření rovněž na determinanty veřejného zdraví a to zejména na determinanty ekonomické a sociální. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 41 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

 
Priorita 2: MÍSTNÍ EKONOMICKÝ ROZVOJ 

Cíl strategie 2.1  PŘIPRAVIT BRNO K ROZVOJI PODNIKÁNÍ 

Opatření 2.1.2   Příprava brownfields k rozvoji podnikání včetně odstranění starých ekologických zátěží (P5) 

P5.1 Vyhodnocení portfolia brownfields (dle typů polohy, environmentální zátěže, typů využití atd.) 

P5.2 Podpora rozvoje nevyužívaných (a nevhodně užívaných) areálů  

P5.3 Prevence vzniku nových brownfields 
Referenční cíle ochrany OŽP P5.1 P5.2 P5.3 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících 
látek, zejména NOx, PM10 a CO2 

0 0 0  

1.2  Pomocí organizačních a 
technických opatření zlepšovat kvalitu 
ovzduší v problémových lokalitách  

+1 +1 +1 Toto opatření umožňuje vytvoření koncepce rozvoje brownfields 
včetně regulace jejich nové náplně tak, aby docházelo 
k vymisťování tzv. „špinavých“  výrob mimo obytné části města resp. 
opatření vůči případné vyvolané dopravě. 

2.1 Podporovat ekologicky šetrné 
formy dopravy, včetně 
managementových opatření a dalšího 
rozvoje vhodně situovaných 
cyklostezek,  

0 0 0  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě 
města zejména tranzitní a nákladní 
silniční dopravou 

+/-1 +/-1 +/-1 Toto opatření umožňuje vytvoření koncepce rozvoje brownfields 
včetně regulace jejich nové náplně tak, aby docházelo 
k vymisťování tzv. „špinavých“  výrob mimo obytné části města resp. 
opatření vůči případné vyvolané dopravě. Potenciálně nepřímá 
negativní vazba v případě, že by nové využití brownfields vyvolalo 
významné zvýšení dopravní zátěže.  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní 
prostředí v sídlech, vytvářet prostředí 
vhodné pro zdravý životní styl (veřejná 
prostranství, pěší zóny, parky),  

+2 
+2 +2  

4.1 Omezit nové zábory půdy, 
regulovat neřízenou suburbanizaci +2 +2 +2  

4.2 Podporovat využívání brownfields 
+2 +2 +2  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty 
města 

+1 +1 +1  

5.2 Omezovat nevhodné využívání 
přírodě blízkých částí krajiny, chránit a 
rozšiřovat plochy městské a 
příměstské zeleně 

+1 +1 +1  

6.1 Omezovat množství všech 
vznikajících odpadů 

0 0 0  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové 
využívání odpadů. 

0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování 
obyvatel k životnímu prostředí, zdravý 
životní styl, poskytování informací, 
podpora ekologické výchovy a 
vzdělávání 

+1 +1 +1  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva 
hlukem, rozšiřovat chráněné zóny 

+/-1 +/-1 +/-1 Toto opatření umožňuje vytvoření koncepce rozvoje brownfields 
včetně regulace jejich nové náplně tak, aby docházelo 
k vymisťování hlučných výrob mimo obytné části města resp. 
opatření vůči případné vyvolané dopravě. Potenciálně nepřímá 
negativní vazba v případě, že by nové využití brownfields vyvolalo 
významné zvýšení dopravní zátěže. 

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně 
využívat neobnovitelné zdroje surovin 
a energie  

+1 +1 +1 Významně pozitivní vliv na referenční cíl zejména z hlediska půdy 
resp. krajiny jako neobnovitelného zdroje.  

10.1 Odstraňovat staré ekologické 
zátěže 

+2 +2 +2  

11.1 Optimalizovat zásobování 0 0 0  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 42 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

obyvatel nezávadnou pitnou vodou, 
odkanalizování a čištění odpadních 
vod 

11.2 Zlepšovat stav a ekologické 
funkce vodních útvarů, zvyšovat 
retenční schopnost území 

0 0 0  

Návrh reformulace: P5.2 Podpora rozvoje nevyužívaných (a nevhodně užívaných) areálů doporučujeme přeformulovat na: Podpora 
nového využití nevyužívaných a nevhodně užívaných areálů, tak aby nemohl být smysl aktivity chápán jako podpora územního 
rozvoje brownfields. Ponecháváme ke zvážení předkladateli.  

Návrh doplnění: 

Toto opatření bude mít významně pozitivní vliv na životní prostředí. Zejména pokud budou brownfields ve 
vnějším prstenci centra města využity pro bydlení (loft) a pro rozvoj občanské infrastruktury.  

 
Priorita 2: MÍSTNÍ EKONOMICKÝ ROZVOJ 

Cíl strategie 2.1  PŘIPRAVIT BRNO K ROZVOJI PODNIKÁNÍ 

Opatření 2.1.3   Podpora rozvoje cestovního ruchu s důrazem na kongresovou turistiku (P6) 

P6.1 Cílená propagace Brna směrem k nejbližším sousedům (Rakousko, Polsko, Slovensko) 

P6.2 Pořádání konferencí (mezinárodních) ve spolupráci města s vysokými školami – Brno, kongresové centrum 

P6.3 Budování sítě cyklostezek a turistických tras na území města i s ohledem na chráněná území 

P6.4 Podpora vzniku naučných a tematických stezek (projekt Brněnské stezky a jiných atrakcí pro cestovní ruch, např. kavárenská 
tramvaj) 

P6.5 Propagace aktuálních akcí pořádaných městem v ubytovacích zařízeních 

P6.6 Podpora propagace města formou charakteristických brněnských suvenýrů a propagačních tiskovin 
Referenční cíle ochrany OŽP P6.1 P6.2 P6.3 P6.4 P6.5 P6.6 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, PM10 a CO2 0 0 0 0 0 0  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat kvalitu 
ovzduší v problémových lokalitách  

0 0 0 0 0 0  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně 
managementových opatření a dalšího rozvoje vhodně situovaných 
cyklostezek,  

0 0 +2 0 0 0  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména tranzitní a nákladní 
silniční dopravou 

0 0 0 0 0 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, vytvářet prostředí 
vhodné pro zdravý životní styl (veřejná prostranství, pěší zóny, parky),  

0 0 
+2 +2 +2   

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou suburbanizaci 0 0 0 0 0 0  

4.2 Podporovat využívání brownfields 0 0 0 0 0 0  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města 0 0 +1 0 0 0  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí krajiny, chránit 
a rozšiřovat plochy městské a příměstské zeleně 

0 0 0 0 0 0  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů 0 0 0 0 0 0  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. 0 0 0 0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu prostředí, zdravý 
životní styl, poskytování informací, podpora ekologické výchovy a 
vzdělávání 

0 +1 +1 +2 +2 0  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné zóny 0 0 0 0 0 0  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat neobnovitelné zdroje surovin 
a energie  

0 0 0 0 0 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou pitnou vodou, 
odkanalizování a čištění odpadních vod 

0 0 0 0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, zvyšovat 
retenční schopnost území 

0 0 0 0 0 0  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 43 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

Lze očekávat pozitivní vlivy opatření zejména z hlediska sociálních a ekonomických determinant veřejného 
zdraví, pozitivní vliv přinese rovněž rozšíření možností zdravého trávení volného času pro obyvatele ve 
formě cyklostezek a naučných stezek a ekologického vzdělávání. Nebyla identifikována žádná negativní 
vazba na referenční cíle OŽP. 

Aktivity v rámci tohoto opatření by měly být realizovány současně s podporou environmentálně šetrných 
druhů dopravy a organizačními opatřeními z hlediska dopravních zón a veřejné dopravy v centrech měst 
(zřizování pěších zón, území s omezeným parkování, záchytných parkovišť, cyklostezek a ochrany 
obyvatel před nadměrným hlukem z dopravy). 

 
Priorita 2: MÍSTNÍ EKONOMICKÝ ROZVOJ 

Cíl strategie 2.1  PŘIPRAVIT BRNO K ROZVOJI PODNIKÁNÍ 

Opatření 2.1.4   Podpora rozvoje zóny Tuřany – Šlapanice ve spolupráci s JmK (P7) 

P7.1 Podpora rozvoje zóny Tuřany – Šlapanice ve spolupráci s JmK 
Referenční cíle ochrany OŽP P7.1 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících 
látek, zejména NOx, PM10 a CO2 

-2 Nepochybně dojde k významnému vyvolanému zvýšení automobilové resp. letecké 
dopravy.  Je třeba upřednostnovat takové druhy výrob, které nepovedou ke 
zhoršení imisní zátěže území. Rozvoj zóny je nezbytné podmínit vybudováním 
dopravní infrastruktury tak, aby nedocházelo ke zvyšování zatížení obyvatelstva 
v obytných zónách z hlediska hluku z dopravy a znečištění ovzduší.  

1.2  Pomocí organizačních a 
technických opatření zlepšovat kvalitu 
ovzduší v problémových lokalitách  

-1 Je třeba upřednostnovat takové druhy výrob, které nepovedou ke zhoršení imisní 
zátěže území. Rozvoj zóny je nezbytné podmínit vybudováním dopravní 
infrastruktury a organizace dopravy tak, aby nedocházelo ke zvyšování zatížení 
obyvatelstva v obytných zónách z hlediska hluku z dopravy a znečištění ovzduší. 

2.1 Podporovat ekologicky šetrné 
formy dopravy, včetně 
managementových opatření a dalšího 
rozvoje vhodně situovaných 
cyklostezek,  

-2 Realizací zóny nepochybně dojde k významnému vyvolanému zvýšení 
automobilové resp. letecké dopravy. Je nutno konstatovat, že letecká doprava patří 
z environmentálního hlediska k nejméně příznivým (hluk, emise, zábory půdy pro 
letiště apod.)  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě 
města zejména tranzitní a nákladní 
silniční dopravou 

+/-1 Rozvoj zóny je nezbytné podmínit vybudováním dopravní infrastruktury a 
organizace dopravy tak, aby nedocházelo ke zvyšování zatížení obyvatelstva 
v obytných zónách z hlediska hluku z dopravy a znečištění ovzduší. 

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní 
prostředí v sídlech, vytvářet prostředí 
vhodné pro zdravý životní styl (veřejná 
prostranství, pěší zóny, parky),  

0/-1 Vyvolá zvýšené dopravní resp. imisní zatížení území. Rozvoj zóny je třeba podmínit 
vybudováním dopravní a technické infrastruktury území včetně protihlukových 
opatření a řešení širších dopravních vztahů tak, aby nedocházelo k průjezdu těžké 
nákladní dopravy obytnými zónami. Potenciálně nepřímo negativní vliv pokud 
nebudou respektovány výše uvedená doporučení. Zvýšené investice do území by 
se měly promítnout rovněž v budování veřejných prostranství, cyklistických stezek a 
občanského vybavení jako kompenzace zásahů do životního prostředí.  

4.1 Omezit nové zábory půdy, 
regulovat neřízenou suburbanizaci 

-2 Realizací zóny nepochybně dojde k velmi významnému záboru vysoce bonitních 
půd. 

4.2 Podporovat využívání brownfields -1 Vzhledem k rozsáhlé výstavbě na „zelené louce“ bude mít toto opatření negativní 
vliv na referenční cíl. 

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty 
města 

0/-1 Vzhledem k rozsáhlé výstavbě na „zelené louce“ bude mít toto opatření negativní 
vliv na referenční cíl. 

5.2 Omezovat nevhodné využívání 
přírodě blízkých částí krajiny, chránit a 
rozšiřovat plochy městské a 
příměstské zeleně 

0  

6.1 Omezovat množství všech 
vznikajících odpadů 

-1 Realizací zóny nepochybně dojde k navýšení produkce odpadů, v první fázi 
zejména stavebních.  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové 
využívání odpadů. 

+/-1 Realizací zóny nepochybně dojde k navýšení produkce odpadů, v první fázi 
zejména stavebních. Lze však předpokládat vyšší energo-materiálové využívání 
odpadů zejména vzhledem k orientaci nových výrob na nová perspektivní odvětví s 
nízkou energo-materiálovou náročností i produkcí odpadů.  

7.1 Posilovat odpovědné chování 
obyvatel k životnímu prostředí, zdravý 

0 Do procesu přípravy zóny je třeba zapojit veřejnost.  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 44 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

životní styl, poskytování informací, 
podpora ekologické výchovy a 
vzdělávání 

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva 
hlukem, rozšiřovat chráněné zóny 

-1 Vyvolá zvýšené dopravní resp. imisní zatížení území. Rozvoj zóny je třeba podmínit 
vybudováním dopravní a technické infrastruktury území včetně protihlukových 
opatření a řešení širších dopravních vztahů tak, aby nedocházelo k průjezdu těžké 
nákladní dopravy obytnými zónami. 

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně 
využívat neobnovitelné zdroje surovin 
a energie  

-1 Nepřímý negativní vliv. Realizací zóny nepochybně dojde k navýšení spotřeby 
surovin a zejména ke zvýšení automobilové dopravy. Lze však předpokládat vyšší 
energo-materiálové využívání odpadů zejména vzhledem k orientaci nových výrob 
na nová perspektivní odvětví s nízkou energo-materiálovou náročností i produkcí 
odpadů. 

10.1 Odstraňovat staré ekologické 
zátěže 

0  

11.1 Optimalizovat zásobování 
obyvatel nezávadnou pitnou vodou, 
odkanalizování a čištění odpadních 
vod 

+/-1 Rozvoj zóny je třeba podmínit zajištěním dostatečné kapacity pro čištění a odvod 
splaškových vod a vhodným řešením odvodu vod dešťových. 

11.2 Zlepšovat stav a ekologické 
funkce vodních útvarů, zvyšovat 
retenční schopnost území 

-2 Nepochybně dojde k významnému zvýšení podílu zpevněných ploch na úkor ploch 
nezpevněných.  

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

 

Z hlediska vlivů na životní prostředí je opatření problematické zejména z hlediska záborů ZPF, rozšiřování 
zpevněných ploch, navýšení nákladní silniční dopravy apod. Nepochybně dojde k významnému 
vyvolanému zvýšení automobilové resp. letecké dopravy.  Je třeba upřednostnovat takové druhy výrob, 
které nepovedou ke zhoršení imisní zátěže území. Rozvoj zóny je nezbytné podmínit vybudováním 
dopravní infrastruktury a dopravního řešení širšího okolí tak, aby nedocházelo ke zvyšování zatížení 
obyvatelstva v obytných zónách z hlediska hluku z dopravy a znečištění ovzduší. Nezbytné je rovněž 
vyřešení otázky splaškové kanalizace a čištění odpadních vod ze zóny a to v souvislosti a kapacitou ČOV 
Modřice a v neposlední řadě vyřešení otázky bezpečného odvádění dešťových vod. Výše uvedené 
problémy je třeba řešit na úrovni územních plánů a na projektové úrovni v rámci EIA.  

Zvýšené investice do území by se měly promítnout rovněž v budování veřejných prostranství, cyklistických 
stezek a občanského vybavení území jako kompenzace zásahů do životního prostředí. 

Při respektování výše uvedených podmínek realizace lze očekávat rovněž pozitivní vliv opatření zejména 
díky předpokladu orientace hospodářství na nové perspektivní odvětví o vysoké přidané hodnotě a 
požadavcích na kvalifikovanou práci a know-how s nízkou energo-materiálovou náročností i produkcí 
odpadů, včetně nebezpečných, a nízkými emisemi znečišťujících látek do ovzduší. Pozitivní vazbu bude 
mít opatření na determinanty veřejného zdraví a to zejména na determinanty ekonomické a sociální. 

Rozvojová zóna Šlapanice-Tuřany má nesporně nadregionální význam zejména z hlediska dopravního 
napojení lokality. Vybudování zóny je rovněž v souladu se strategickými dokumenty na národní úrovni 
(Politika územního rozvoje). 

V případě rozvojové zóny Šlapanice-Tuřany je vzhledem k jejímu unikátnímu dopravnímu napojení 
nezbytné klást důraz využívání kombinované přepravy s cílem přenést  část přepravovaných nákladů na 
železnici. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 45 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

7.2.3.  Priorita 3: KVALITA ŽIVOTA 
Priorita 3: KVALITA ŽIVOTA 

Cíl strategie 3.1  DOSÁHNOUT VYŠŠÍ ATRAKTIVITY ŽIVOTA VE MĚSTĚ 

Opatření 3.1.1  Rozvoj variabilní nabídky bydlení (P8) 

P8.1 Koordinace v oblasti bytové politiky 

P8.2 Podpora projektů pro bydlení specifických skupin obyvatelstva  

P8.3 Příprava nových rozvojových ploch pro komerční výstavbu RD, BD 
Referenční cíle ochrany OŽP P8.1 P8.2 P8.3 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících 
látek, zejména NOx, PM10 a CO2 

0 0 0/-1 Potenciálně negativní vliv zejména v případě nedostatečného 
napojení obytných zón na MHD. Dojde ke zvýšení individuální 
automobilové dopravy. Rozvoj ploch pro výstavbu RD je třeba 
podmínit vybudováním dopravní a technické infrastruktury území 
včetně protihlukových opatření a řešení širších dopravních vztahů. 

1.2  Pomocí organizačních a 
technických opatření zlepšovat kvalitu 
ovzduší v problémových lokalitách  

0 0 0/-1 Potenciálně negativní vliv zejména v případě nedostatečného 
napojení obytných zón na MHD. Dojde ke zvýšení individuální 
automobilové dopravy. Rozvoj ploch pro výstavbu RD je třeba 
podmínit vybudováním dopravní a technické infrastruktury území 
včetně protihlukových opatření a řešení širších dopravních vztahů. 

2.1 Podporovat ekologicky šetrné 
formy dopravy, včetně 
managementových opatření a dalšího 
rozvoje vhodně situovaných 
cyklostezek,  

0 0 0/-1 Potenciálně negativní vliv zejména v případě nedostatečného 
napojení obytných zón na MHD. Dojde ke zvýšení individuální 
automobilové dopravy. Rozvoj ploch pro výstavbu RD je třeba 
podmínit vybudováním dopravní a technické infrastruktury území 
včetně protihlukových opatření a řešení širších dopravních vztahů. 

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě 
města zejména tranzitní a nákladní 
silniční dopravou 

0 0 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní 
prostředí v sídlech, vytvářet prostředí 
vhodné pro zdravý životní styl (veřejná 
prostranství, pěší zóny, parky),  

+1 +1 0 P8.3 Zvýšené investice do území by se měly promítnout rovněž v 
budování veřejných prostranství, cyklistických stezek a občanského 
vybavení území. 

4.1 Omezit nové zábory půdy, 
regulovat neřízenou suburbanizaci 

0 0 -2 Komerční výstavbou rodinných domků dojde nepochybně k novým 
záborům půdy.  

4.2 Podporovat využívání brownfields 0/+1 0 0 Pozitivní hodnocení platí v případě, že budou k bydlení adaptovány 
brownfields tzv. loft. 

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty 
města 

0 0 0/-1 Při realizaci je třeba vybírat takové projekty, které nebudou mít 
negativní vliv na krajinný ráz, historické dominanty a charakter sídla 
apod. 

5.2 Omezovat nevhodné využívání 
přírodě blízkých částí krajiny, chránit a 
rozšiřovat plochy městské a 
příměstské zeleně 

0 0 0/-1 Rozvojové plochy pro komerční výstavbu RD/BD je třeba lokalizovat 
mimo relativně ekologicky stabilnější části přírody.  

6.1 Omezovat množství všech 
vznikajících odpadů 

0 0 -1 Při výstavbě dojde ke zvýšení produkce zejména stavebního 
odpadu. 

6.2 Zvýšit energetické a materiálové 
využívání odpadů. 

0 0 -/+1 Při výstavbě dojde ke zvýšení produkce zejména stavebního 
odpadu. Pozitivní hodnocení platí v případě, že budou 
upřednostňovány projekty využívající recyklované materiály pro 
výstavbu.  

7.1 Posilovat odpovědné chování 
obyvatel k životnímu prostředí, zdravý 
životní styl, poskytování informací, 
podpora ekologické výchovy a 
vzdělávání 

+1 +1 0  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva 
hlukem, rozšiřovat chráněné zóny 

0 0 +/-1 Potenciálně negativní vliv zejména v případě nedostatečného 
napojení obytných zón na MHD. Dojde ke zvýšení individuální 
automobilové dopravy. Rozvoj ploch pro výstavbu RD je třeba 
podmínit vybudováním dopravní a technické infrastruktury území 
včetně protihlukových opatření a řešení širších dopravních vztahů. 

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně 
využívat neobnovitelné zdroje surovin 

0 0 -/+1 Při výstavbě dojde ke zvýšení spotřeby neobnovitelných zdrojů 
surovin a produkce zejména stavebního odpadu. Pozitivní 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 46 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

a energie  hodnocení platí v případě, že budou upřednostňovány projekty 
využívající recyklovatelné  materiály pro výstavbu, resp. využívající 
ekologicky šetrné technologie – tep. čerpadla, dřevostavby, 
nízkoenergetické domy apod. 

10.1 Odstraňovat staré ekologické 
zátěže 

0 0   

11.1 Optimalizovat zásobování 
obyvatel nezávadnou pitnou vodou, 
odkanalizování a čištění odpadních 
vod 

0 0 -/+1 Komerční výstavbu RD/BD je třeba podmínit zajištěním dostatečné 
kapacity tech. infrastruktury pro odvod a čištění odpadních vod, 
resp. dešťových vod a to v rámci celé lokality resp. sídla.  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické 
funkce vodních útvarů, zvyšovat 
retenční schopnost území 

0 0 -2 Realizací opatření dojde ke zvýšení podílu zpevněných ploch na 
úkor ploch nezpevněných. 

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: Ponecháváme na zvážení předkladateli doplnění aktivity: Podpora projektů adaptace brownfields pro bydlení. 

V rámci opatření 3.1.1 je z hlediska životního prostředí problematická zejména aktivita „Příprava nových 
rozvojových ploch pro komerční výstavbu RD, BD. A to především z hlediska nových záborů půdy, 
vyvolané individuální automobilové dopravy a s tím spojenými externalitami, snížení retenční schopnosti 
území a možnému negativnímu ovlivnění charakteru sídel.  

Rozvoj ploch pro výstavbu RD je třeba podmínit vybudováním dopravní a technické infrastruktury území 
včetně protihlukových opatření a řešení širších dopravních vztahů na úrovni územních plánů. Zvýšené 
investice do území by se měly promítnout rovněž v budování veřejných prostranství, cyklistických stezek 
a občanského vybavení území.  

Významně pozitivní vliv budou mí opatření v rámci tohoto opatření zejména z hlediska sociálních 
determinant veřejného zdraví a z hlediska pohody bydlení.  

 
Priorita 3: KVALITA ŽIVOTA 

Cíl strategie 3.1  DOSÁHNOUT VYŠŠÍ ATRAKTIVITY ŽIVOTA VE MĚSTĚ 

Opatření 3.1.2   Podpora nabídky volnočasových aktivit, rekreace a sportu (P9) 

P9.1 Podpora budování veřejných hřišť pro každodenní rekreaci všech věkových skupin 

P9.2 Podpora budování sportovních areálů pro organizovanou tělovýchovu včetně zajištění a přípravy nových rozvojových ploch 

P9.3 Podpora budování sportovních areálů pro vrcholový sport včetně zajištění a přípravy nových rozvojových ploch  

P9.4 Podpora aktivit a organizací nabízejících vzdělávací, výchovné, sportovní a kulturní aktivity a příležitosti (neformální vzdělávání) 

P9.5 Podpora budování systému vycházkových a promenádních pěších tras v zastavěném území a extravilánu města 
Referenční cíle ochrany OŽP P9.1 P9.2 P9.3 P9.4 P9.5 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, 
zejména NOx, PM10 a CO2 

0 0 0 0 0  

1.2  Pomocí organizačních a technických 
opatření zlepšovat kvalitu ovzduší 
v problémových lokalitách  

0 0 0 0 0  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy 
dopravy, včetně managementových 
opatření a dalšího rozvoje vhodně 
situovaných cyklostezek,  

0 0 0 0 +2  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města 
zejména tranzitní a nákladní silniční 
dopravou 

0 0 0 0 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní 
prostředí v sídlech, vytvářet prostředí 
vhodné pro zdravý životní styl (veřejná 
prostranství, pěší zóny, parky),  

+2 
+2 +2 +2 +2  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat 
neřízenou suburbanizaci 

-1 -1 -1 0 0 Dojde k novým záborům půdy. 

4.2 Podporovat využívání brownfields 0/+1 0/+1 0/+1 0 0 Potenciálně pozitivní vztah k referenčnímu cíli 
v případě, že budou pro budování sportovních 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 47 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

areálů využity v současnosti nevyužívané areály 
– např.  zimní stadion a fotbalový stadion ul. 
Sportovní apod. 

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty 
města 

0 0 0 0 +1  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě 
blízkých částí krajiny, chránit a rozšiřovat 
plochy městské a příměstské zeleně 

0/-1 0/-1 0/-1 0 +1 Při výběru projektů je třeba dbát na to, aby 
nebyly nové sportovní areály umisťovány v rámci 
ploch s relativně vyšší ekologickou stabilitou.  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících 
odpadů 

-1 
-1 -1 0 0 Při výstavbě dojde ke zvýšené produkci odpadů.  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové 
využívání odpadů. 

0 0 0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel 
k životnímu prostředí, zdravý životní styl, 
poskytování informací, podpora 
ekologické výchovy a vzdělávání 

+2 +2 +2 +2 +2  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, 
rozšiřovat chráněné zóny 

0 0 0 0 0  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně 
využívat neobnovitelné zdroje surovin a 
energie  

0 0 0 0 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel 
nezávadnou pitnou vodou, odkanalizování 
a čištění odpadních vod 

0 0 0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce 
vodních útvarů, zvyšovat retenční 
schopnost území 

0 0 0 0 0  

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

 

Hodnocené opatření vykazuje významně pozitivní vazbu na referenční cíle životního prostředí zejména 
v oblasti možností zdravého trávení volného času pro obyvatele resp. pohody bydlení. Rovněž vliv na 
veřejné zdraví je veskrze pozitivní. 

Při výběru projektů v oblasti výstavby nových sportovních zařízení a s nimi spojené infrastruktury je 
nezbytné relativně upřednostňovat takové projekty, které minimalizují zábory zemědělské resp. lesní půdy. 
Potenciálně negativní vlivy opatření z hlediska záborů ZPF/LPF a rozšiřování zpevněných ploch je možné 
eliminovat pomocí správně nastavených kritérií pro výběr projektů a technickými opatřeními při výstavbě. 
Nové sportovní areály by rovněž neměly být umisťovány v rámci ploch s relativně vyšší ekologickou 
stabilitou (pozn.: biodiverzita resp. ekologická stabilita golfového hřiště je zanedbatelná) resp. ploch 
městské a příměstské zeleně.  

Doporučujeme upřednostňovat projekty nového využití v současnosti nevyužívaných areálů (např. zimní 
stadion Kometa Brno, fotbalový stadion Za Lužánkami apod.) 

 
Priorita 3: KVALITA ŽIVOTA 

Cíl strategie 3.1  DOSÁHNOUT VYŠŠÍ ATRAKTIVITY ŽIVOTA VE MĚSTĚ 

Opatření 3.1.3   Podpora rozvoje kulturního vyžití a zachování kulturního dědictví (P10) 

P10.1 Podpora zachování (příp. nového využití) kulturních památek 

P10.2 Zajištění a kultivace kulturní infrastruktury (JKC) 

P10.3 Podpora různorodé nabídky živého umění v ulicích města 
Referenční cíle ochrany OŽP P10.1 P10.2 P10.3 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, PM10 a CO2 0 0 0  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat kvalitu ovzduší v problémových 0 0 0  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 48 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

lokalitách  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně managementových opatření a 
dalšího rozvoje vhodně situovaných cyklostezek,  

0 0 0  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména tranzitní a nákladní silniční dopravou 0 0 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, vytvářet prostředí vhodné pro zdravý 
životní styl (veřejná prostranství, pěší zóny, parky),  

+1 +1 0  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou suburbanizaci 0 0 0  

4.2 Podporovat využívání brownfields 0 0 0  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města +2 +2 0  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí krajiny, chránit a rozšiřovat plochy 
městské a příměstské zeleně 

0 0 0  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů 0 0 0  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. 0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu prostředí, zdravý životní styl, 
poskytování informací, podpora ekologické výchovy a vzdělávání 

0 0 0  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné zóny 0 0 0  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat neobnovitelné zdroje surovin a energie  0 0 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou pitnou vodou, odkanalizování a čištění 
odpadních vod 

0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, zvyšovat retenční schopnost území 0 0 0  

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

 

Realizace opatření přispěje zejména ke zlepšení stavu kulturního dědictví a podpoře památkové péče 
a tím i k péči o krajinu. Nebyla identifikována žádná negativní vazba navrhovaných aktivit na referenční 
cíle OŽP. 

 
Priorita 3: KVALITA ŽIVOTA 

Cíl strategie 3.1  DOSÁHNOUT VYŠŠÍ ATRAKTIVITY ŽIVOTA VE MĚSTĚ 

Opatření 3.1.4   Zajištění bezpečnosti obyvatel města (P11) 

P11.1 Podpora a koordinace aktivit v oblasti situační a sociální prevence ke zvyšování bezpečnosti v rizikových lokalitách a na 
veřejných prostranstvích (kamerové monitorovací systémy, údržba, vhodná zeleň, následná sociální intervence, streetwork) 

P11.2 Podpora opatření v boji proti všem druhům vandalismu  

P11.3 Podpora opatření na pomoc obětem trestné činnosti 

P11.4 Podpora center na odvykání drogových a jiných závislostí a na eliminaci sociálně patologických jevů ve společnosti 
Referenční cíle ochrany OŽP P11.1 P11.2 P11.3 P11.4 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, PM10 a CO2 0 0 0 0  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat kvalitu ovzduší 
v problémových lokalitách  

0 0 0 0  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně managementových 
opatření a dalšího rozvoje vhodně situovaných cyklostezek,  

0 0 0 0  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména tranzitní a nákladní silniční 
dopravou 

0 0 0 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, vytvářet prostředí 
vhodné pro zdravý životní styl (veřejná prostranství, pěší zóny, parky),  

+2 +2 +1 0  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou suburbanizaci 0 0 0 0  

4.2 Podporovat využívání brownfields 0 0 0 0  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města 0 +2 0 0  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 49 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

5.5 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí krajiny, chránit a 
rozšiřovat plochy městské a příměstské zeleně 

+2 +2 0 0  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů 0 0 0 0  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. 0 0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu prostředí, zdravý životní 
styl, poskytování informací, podpora ekologické výchovy a vzdělávání 

0 0 0 +1  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné zóny 0 0 0 0  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat neobnovitelné zdroje surovin a 
energie  

0 0 0 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou pitnou vodou, 
odkanalizování a čištění odpadních vod 

0 0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, zvyšovat retenční 
schopnost území 

0 0 0 0  

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

 

Opatření 3.1.4 Zajištění bezpečnosti obyvatel města bude mít významný potenciálně pozitivní vliv zejména 
z hlediska stavu a péče o veřejná prostranství a městskou zeleň. Především se však aktivity v rámci tohoto 
opatření projeví pozitivně na veřejném zdraví obyvatelstva a zvýšení bezpečnosti a pohody bydlení. 
Nebyla identifikována žádná negativní vazba na referenční cíle OŽP. 

 
Priorita 3: KVALITA ŽIVOTA 

Cíl strategie 3.1  DOSÁHNOUT VYŠŠÍ ATRAKTIVITY ŽIVOTA VE MĚSTĚ 

Opatření 3.1.5  Zlepšení kvality veřejných prostranství a vybraných složek životního prostředí (P12) 

P12.1 Zvyšování kvality a vybavenosti veřejných prostranství  

P12.2 Zabezpečení údržby a čistoty veřejných prostranství (např. i  zřizování funkce hlídačů) 

P12.3 Vytvoření systému hierarchizace veřejných prostranství a jejich atraktivního propojení  

P12.4 Zajištění ochrany současných veřejných prostranství před využíváním k jiným účelům 

P12.5 Podpora ochrany a rozvoje zeleně 

P12.6 Podpora opatření vedoucích ke snížení hlukové zátěže (protihlukové stěny, výsadba zeleně atd…) 

P12.7 Podpora projektů pro snižování emisí a imisí 
Referenční cíle ochrany OŽP P12.1 P12.2 P12.3 P12.4 P12.5 P12.6 P12.7 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, 
PM10 a CO2 

0 0 0 0 0 0 +2  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření 
zlepšovat kvalitu ovzduší v problémových lokalitách  

0 0 0 0 0 0 +2  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně 
managementových opatření a dalšího rozvoje vhodně 
situovaných cyklostezek,  

0 0 0 0 0 0 0  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména 
tranzitní a nákladní silniční dopravou 

0 0 0 0 0 +1 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, 
vytvářet prostředí vhodné pro zdravý životní styl (veřejná 
prostranství, pěší zóny, parky),  

+2 +2 +2 +2  +2 +2  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou 
suburbanizaci 

0 0 0 0 0 +2 0  

4.2 Podporovat využívání brownfields 0 0 0 0 0 0 +1  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města +2 +2 +2 +2 +2 0 0  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí 
krajiny, chránit a rozšiřovat plochy městské a příměstské 

+2 +2 +2 +2 +2 +2 0  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 50 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

zeleně 

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů 0 0 0 0 0 0 0  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. 0 0 0 0 0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu 
prostředí, zdravý životní styl, poskytování informací, 
podpora ekologické výchovy a vzdělávání 

+2 +2 +2 +2 +2 +2 +2  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat 
chráněné zóny 

0 0 0 0 0 +2 0  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat 
neobnovitelné zdroje surovin a energie  

0 0 0 0 0 0 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0 0 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou 
pitnou vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod 

0 0 0 0 0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, 
zvyšovat retenční schopnost území 

0 0 0 0 +1 +2 0  

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

 

Opatření 3.1.5 Zlepšení kvality veřejných prostranství a vybraných složek životního prostředí bude mít 
významný potenciálně pozitivní vliv zejména z hlediska stavu a péče o veřejná prostranství a městskou 
zeleň. Především se však aktivity v rámci tohoto opatření projeví pozitivně na zlepšení imisní a hlukové 
zátěže a pohody bydlení a tím i na veřejném zdraví. Nebyla identifikována žádná negativní vazba na 
referenční cíle OŽP. 

 
Priorita 3: KVALITA ŽIVOTA 

Cíl strategie 3.1  DOSÁHNOUT VYŠŠÍ ATRAKTIVITY ŽIVOTA VE MĚSTĚ 

Opatření 3.1.6  Účinná politika města v sociální a zdravotní oblasti (P13) 

P13.1 Aplikace rovných příležitostí pro různé skupiny obyvatel v oblasti městských a oborových politik  

P13.2 Podpora projektů zabývajících se odstraňováním fyzických bariér 

P13.3 Podpora projektů vedoucích k zdravému životnímu stylu  

P13.4 Podpora zdravotní a sociální prevence 
Referenční cíle ochrany OŽP P13.1 P13.2 P13.3 P13.4 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, PM10 a CO2 0 0 0 0  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat kvalitu ovzduší 
v problémových lokalitách  

0 0 0 0  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně managementových 
opatření a dalšího rozvoje vhodně situovaných cyklostezek,  

0 0 0 0  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména tranzitní a nákladní silniční 
dopravou 

0 0 0 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, vytvářet prostředí vhodné pro 
zdravý životní styl (veřejná prostranství, pěší zóny, parky),  

0 +1 +2 0  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou suburbanizaci 0 0 0 0  

4.2 Podporovat využívání brownfields 0 0 0 0  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města 0 0 0 0  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí krajiny, chránit a 
rozšiřovat plochy městské a příměstské zeleně 

0 0 0 0  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů 0 0 0 0  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. 0 0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu prostředí, zdravý životní styl, 
poskytování informací, podpora ekologické výchovy a vzdělávání 

0 0 +2 +1  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné zóny 0 0 0 0  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 51 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat neobnovitelné zdroje surovin a energie  0 0 0 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou pitnou vodou, odkanalizování 
a čištění odpadních vod 

0 0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, zvyšovat retenční 
schopnost území 

0 0 0 0  

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

Aktivity v rámci tohoto opatření budou mít významně pozitivní vliv zejména na sociální determinanty 
veřejného zdraví. Nebyla identifikována žádná negativní vazba na referenční cíle OŽP. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 52 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

7.2.4.  Priorita 4: VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE A VZDĚLÁVÁNÍ 
Priorita 4: VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE A VZDĚLÁVÁNÍ 

Cíl strategie 4.1  VYTVOŘIT PODMÍNKY PRO PŘÍCHOD A UDRŽENÍ ELIT VE MĚSTĚ 

Opatření 4.1.1  Zajištění infrastruktury pro výzkum, vývoj a tvorbu inovací (P14) 

P14.1 Podpora rozšíření a zakládání vědecko-technických parků, inkubátorů a firem s velkým růstovým potenciálem  

P14.2 Vstřícnost k investiční politice vysokých škol, např. organizace směny pozemků, respektive scelování pozemků pro účely 
vysokého školství 

P14.3 Účast na koordinaci systému podpory inovačního podnikání (granty, půjčky na rozvoj podnikání)  

P14.4 Podpora realizace středoevropského technologického institutu (CETI) 
Referenční cíle ochrany OŽP P14.1 P14.2 P14.3 P14.4 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, PM10 a 
CO2 

+1 0 0 +1  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat 
kvalitu ovzduší v problémových lokalitách  

+1 0 0 +1  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně 
managementových opatření a dalšího rozvoje vhodně 
situovaných cyklostezek,  

0 0 0 0  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména tranzitní a 
nákladní silniční dopravou 

0 0 0 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, vytvářet 
prostředí vhodné pro zdravý životní styl (veřejná prostranství, 
pěší zóny, parky),  

0 0 0 0  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou suburbanizaci 0/-1 +1/-1  0/-1 Nepřímá potenciálně 
negativní vazba z hlediska 
záboru půd.  

4.2 Podporovat využívání brownfields +1/-1 0 0 +1/-1  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města 0 0 0 0  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí krajiny, 
chránit a rozšiřovat plochy městské a příměstské zeleně 

0 0 0 0  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů +1 0 0 +1  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů.  0 0   

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu prostředí, 
zdravý životní styl, poskytování informací, podpora ekologické 
výchovy a vzdělávání 

0 0 0 0  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné 
zóny 

0 0 0 0  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat neobnovitelné zdroje 
surovin a energie  

+1 0 0 +1  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou pitnou 
vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod 

0 0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, zvyšovat 
retenční schopnost území 

0 0 0 0  

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

Realizace strategických cílů této priority pomocí navrhovaných opatření a aktivit se  bezesporu pozitivně 
odrazí v podobě „ekologizace výrob“ pomocí snižování jejich energo-materiálové náročnosti, produkce 
odpadů resp. emise znečišťujících látek, celkové orientaci průmyslu na tzv. Hi-Tech výroby, zvyšování 
užitné hodnoty výrobků apod. Díky tomu bude mít zprostředkovaný pozitivní vliv i na veřejné zdraví. 
Potenciálně pozitivní vazbu mají výše uvedené navrhované aktivity zejména na sociální determinanty 
veřejného zdraví související s nabídkou pracovních míst a rozvojem vzdělanosti. Vliv navrhovaných aktivit 
na referenční cíle bude převážně pozitivní. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 53 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

 
Priorita 4: VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE A VZDĚLÁVÁNÍ 

Cíl strategie 4.1  VYTVOŘIT PODMÍNKY PRO PŘÍCHOD A UDRŽENÍ ELIT VE MĚSTĚ 

Opatření 4.1.2  Účinná politika města v oblasti rozvoje lidských zdrojů (P15) 

P15.1 Spolupráce města s partnerskými městy (příp. jinými městy) v oblasti vysokého školství 

P15.2 Koordinace spolupráce veřejných a soukromých vysokých škol  

P15.3 Spolupráce města a vysokých škol na aktivitách PR pro přilákání studentů do města 

P15.4 Vybudování akademického infocentra (poradenská a konzultační činnost pro studenty a absolventy) 

P15.5 Využít kapacity VŠ a jiných institucí pro rozvoj systému celoživotního vzdělávání 

P15.6 Podpora zvýšení atraktivity vědy a výzkumu pro děti a mládež (Science Museum) 

P15.7 Přeměna nevyužívaných objektů na zařízení poskytující absolventům, doktorandům a hostujícím profesorům zázemí 
(startovací byty na kolejích) 
Referenční cíle ochrany OŽP P15.1 P15.2 P15.3 P15.4 P15.5 P15.6 P15.7 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, 
PM10 a CO2 

0 0 0 0 0 0 0  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření 
zlepšovat kvalitu ovzduší v problémových lokalitách  

0 0 0 0 0 0 0  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně 
managementových opatření a dalšího rozvoje vhodně 
situovaných cyklostezek,  

0 0 0 0 0 0 0  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména 
tranzitní a nákladní silniční dopravou 

0 0 0 0 0 0 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, 
vytvářet prostředí vhodné pro zdravý životní styl (veřejná 
prostranství, pěší zóny, parky),  

0 0 0 0 0 0 +1  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou 
suburbanizaci 

0 0 0 0 0 0 +1  

4.2 Podporovat využívání brownfields 0 0 0 0 0 0 +2  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města 0 0 0 0 0 0 0  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí 
krajiny, chránit a rozšiřovat plochy městské a příměstské 
zeleně 

0 0 0 0 0 0 0  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů 0 0 0 0 0 0 0  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. 0 0 0 0 0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu 
prostředí, zdravý životní styl, poskytování informací, 
podpora ekologické výchovy a vzdělávání 

+1 +1 0 0 +2 0 0  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat 
chráněné zóny 

0 0 0 0 0 0 0  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat 
neobnovitelné zdroje surovin a energie  

0 0 0 0 0 0 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0 0 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou 
pitnou vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod 

0 0 0 0 0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, 
zvyšovat retenční schopnost území 

0 0 0 0 0 0 0  

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

 

Opatření 4.1.2 Účinná politika města v oblasti rozvoje lidských zdrojů nebude mít přímý vliv na ŽP. Nebyla 
identifikována žádná negativní vazba na referenční cíle OŽP. Pozitivně se odrazí zejména na sociálních 
determinantách veřejného zdraví a přispěje k rozvoji vzdělanosti.  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 54 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

7.2.5. Priorita 5: DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
Priorita 5: DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Cíl strategie 5.1  ZLEPŠIT KVALITU VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ DOSTUPNOSTI MĚSTA 

Opatření 5.1.1 Zajištění komfortní MHD, IDS (P16) 

P16.1 Realizace sítě přestupních terminálů 

P16.2 Podpora rozvoje ekologických forem dopravy  

P16.3 Zajištění efektivní organizace dopravy (telematika) 
Referenční cíle ochrany OŽP P16.1 P16.2 P16.3 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, PM10 a CO2 +2 +2 +1  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat kvalitu ovzduší 
v problémových lokalitách  +2 +2 +1  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně managementových opatření 
a dalšího rozvoje vhodně situovaných cyklostezek,  

+2 +2 +1  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména tranzitní a nákladní silniční 
dopravou 

0 +1 +2  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, vytvářet prostředí vhodné pro 
zdravý životní styl (veřejná prostranství, pěší zóny, parky),  

0 +2 0  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou suburbanizaci 0/-1 0 0  

4.2 Podporovat využívání brownfields 0/+1 0 0  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města 0 0 0  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí krajiny, chránit a rozšiřovat 
plochy městské a příměstské zeleně 

0 0 0  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů 0 0 0  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. 0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu prostředí, zdravý životní styl, 
poskytování informací, podpora ekologické výchovy a vzdělávání 

+2 +2 +2  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné zóny +1 +2 +1  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat neobnovitelné zdroje surovin a energie  +1 +2 +1  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou pitnou vodou, odkanalizování a 
čištění odpadních vod 

0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, zvyšovat retenční schopnost 
území 

0 0 0  

Návrh reformulace: Bod P16.2 je významově totožný s bodem P17.4 za účelem lepší přehlednosti koncepce pro případné žadatele a 
rovněž její realizace a alokace finančních prostředků by bylo třeba rozhodnout na úrovni pořizovatele koncepce, které z nich vymazat 
resp. přeformulovat a obsahově vyjasnit. 

Návrh doplnění: 

Podpora navrhovaných aktivit v rámci opatření 5.1.1 Zajištění komfortní MHD, IDS bude mít potenciálně 
pozitivní vliv na životní prostředí zejména z hlediska podpory veřejné kombinované dopravy, modernizaci 
vozového parku dopravců, podpoře ekologické dopravy a organizace veřejné dopravy ve městě. To se 
pozitivně odrazí ve využívání hromadné dopravy na úkor dopravy individuální a nepřímo i z hlediska 
znečištění ovzduší, dopravního hluku a pohody bydlení v regionu.  

 
Priorita 5: DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Cíl strategie 5.1  ZLEPŠIT KVALITU VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ DOSTUPNOSTI MĚSTA 

Opatření 5.1.2 Řešení dopravy, ochrana centra před nadměrnou dopravou, parkování (P17) 

P17.1 Dokončení VMO 

P17.2 Podpora výstavby parkovacích objektů a areálů Park and Ride  

P17.3 Zefektivnění a koordinace zpoplatnění parkování (progresivní zpoplatňování) 

P17.4 Podpora sítě alternativních druhů dopravy  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 55 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

P17.5 Podpora všech druhů opatření k zajištění dopravní bezpečnosti (chodců, cyklistů) 
Referenční cíle ochrany OŽP P17.1 P17.2 P17.3 P17.4 P17.5 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména 
NOx, PM10 a CO2 

+1 +1 0 +2 0  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření 
zlepšovat kvalitu ovzduší v problémových lokalitách  

+2 +2 +1 +2 0  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, 
včetně managementových opatření a dalšího 
rozvoje vhodně situovaných cyklostezek,  

0 +1 +1 +2 +1  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména 
tranzitní a nákladní silniční dopravou 

+2 0 0 +2 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí 
v sídlech, vytvářet prostředí vhodné pro zdravý 
životní styl (veřejná prostranství, pěší zóny, parky),  

+2 +2 +1 +2 +2  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou 
suburbanizaci 

0 -1 0 0 0 Dojde k novým záborům půdy 

4.2 Podporovat využívání brownfields 0 0/+1 0 0 0 P17.2 Pozitivní hodnocení platí 
pokud budou pro parkovací 
areály využívány brownfields.  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města 0 0 0 0 0  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých 
částí krajiny, chránit a rozšiřovat plochy městské a 
příměstské zeleně 

0 0 0 0 0  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů -1 -1 0 0 0 Při výstavbě dojde k navýšení 
produkce zejména stavebních 
odpadů.  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání 
odpadů. 

0 0 0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel 
k životnímu prostředí, zdravý životní styl, 
poskytování informací, podpora ekologické výchovy 
a vzdělávání 

0 +1 0 +2 +2  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, 
rozšiřovat chráněné zóny 

+2 +2 +2 +2 0  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat 
neobnovitelné zdroje surovin a energie  

0 0 0 +2 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel 
nezávadnou pitnou vodou, odkanalizování a čištění 
odpadních vod 

0 0 0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních 
útvarů, zvyšovat retenční schopnost území 

0 0 0 0 0  

Návrh reformulace: Bod P17.4 je významově totožný s bodem P16.2 za účelem lepší přehlednosti koncepce pro případné žadatele a 
rovněž její realizace a alokace finančních prostředků by bylo třeba rozhodnout na úrovni pořizovatele koncepce, který z nich vymazat 
resp. přeformulovat a obsahově Vyjasnit.. 

Návrh doplnění: 

Aktivity v rámci opatření 5.1.2 budou mít převážně pozitivní vliv na životní prostředí, pozitivně se odrazí 
zejména na zlepšení dopravní situace ve městě, bezpečnosti a na odvedení dopravy z centra města, to 
bude mít vliv především na zlepšení kvality ovzduší a hlukové zátěže při exponovaných komunikacích 
uvnitř města. Toto opatření je třeba realizovat současně s opatřeními pro snížení hlukové zátěže 
v lokalitách sousedících s VMO, ale rovněž i v lokalitách při hlavních komunikačních tazích v rámci celé 
brněnské aglomerace, zejména v blízkosti dálnice D1 a jejího plánovaného napojení na rychlostní 
komunikace R43 a R52. Ačkoliv předložený dokument neřeší komunikační síť nadmístního významu je 
tato s městskými komunikacemi v přímé souvislosti. Je nezbytné koordinovat řešení dopravní situace ve 
městě (i v souvislosti s plánovanými rozvojovými záměry) s řešením dopravní situace v širších 
souvislostech, koordinace musí probíhat zejména s krajským úřadem JMK.  

 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 56 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Priorita 5: DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Cíl strategie 5.1  ZLEPŠIT KVALITU VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ DOSTUPNOSTI MĚSTA 

Opatření 5.1.3 Realizace projektu Europoint (ŽUB) v návaznosti na dobudování městské infrastruktury (P18) 

P18.1 Dořešení napojení projektu Europoint na MHD 

P18.2 Koordinace realizace projektu Europoint a výstavby navazující městské infrastruktury  
Referenční cíle ochrany OŽP P18.1 P18.2 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, PM10 a CO2 +1 +1  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat kvalitu 
ovzduší v problémových lokalitách  

+1 +1  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně 
managementových opatření a dalšího rozvoje vhodně situovaných 
cyklostezek,  

+2 +2  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména tranzitní a nákladní 
silniční dopravou 

+2 +2  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, vytvářet prostředí 
vhodné pro zdravý životní styl (veřejná prostranství, pěší zóny, parky),  

+1 +1  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou suburbanizaci 0 0  

4.2 Podporovat využívání brownfields 0 0  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města 0 0  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí krajiny, chránit 
a rozšiřovat plochy městské a příměstské zeleně 

0 0  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů -1 -1 Při výstavbě dojde k navýšení 
produkce zejména stavebních odpadů. 

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu prostředí, zdravý 
životní styl, poskytování informací, podpora ekologické výchovy a 
vzdělávání 

+1 +1  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné zóny +1 +1  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat neobnovitelné zdroje surovin 
a energie  

+1 +1  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou pitnou vodou, 
odkanalizování a čištění odpadních vod 

0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, zvyšovat 
retenční schopnost území 

-1 -1 Dojde ke zvýšení podílu zpevněných 
ploch na úkor ploch nezpevněných. 

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

 

Aktivity v rámci tohoto opatření budou mít převážně pozitivní vliv z hlediska životního prostředí, 
identifikované negativní vlivy je možno kompenzovat pomocí technických opatření při výstavbě. Realizace 
projektu Europoint (ŽUB), zejména jeho integrace od MHD a IDOS přispěje ke zkvalitnění dopravy ve 
městě a moderní urbanistické organizaci centra města. Jeho význam je však především nadregionální 
a mezinárodní. Měl by mít významný pozitivní vliv na zvýšení podílu nákladů přepravovaných po železnici 
v rámci celého Jihomoravského kraje.  

 
Priorita 5: DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Cíl strategie 5.2  ZAJISTIT KOMPLEXNÍ HOSPODAŘENÍ S ENERGIEMI, S POVRCHOV ÝMI A ODPADNÍMI VODAMI 

Opatření 5.2.1 Nakládání s povrchovými a odpadními vodami (P19) 

P19.1 Dokončení rekonstrukce kmenových stok na území města 

P19.2 Dobudování kanalizačního systému na území města  

P19.3 Podpora alternativních řešení odvodnění území 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 57 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Referenční cíle ochrany OŽP P19.1 P19.2 P19.3 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, PM10 a CO2 0 0 0  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat kvalitu ovzduší v problémových 
lokalitách  

0 0 0  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně managementových opatření a 
dalšího rozvoje vhodně situovaných cyklostezek,  

0 0 0  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména tranzitní a nákladní silniční dopravou 0 0 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, vytvářet prostředí vhodné pro zdravý 
životní styl (veřejná prostranství, pěší zóny, parky),  

+1 +1 +2  

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou suburbanizaci 0 0 +1/-1  

4.2 Podporovat využívání brownfields 0 0 0  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města 0 0 0  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí krajiny, chránit a rozšiřovat plochy 
městské a příměstské zeleně 

0 0 +2  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů 0 0 0  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. 0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu prostředí, zdravý životní styl, 
poskytování informací, podpora ekologické výchovy a vzdělávání 

+1 +1 +1  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné zóny 0 0 0  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat neobnovitelné zdroje surovin a energie  0 0 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou pitnou vodou, odkanalizování a čištění 
odpadních vod 

+2 +2 +2  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, zvyšovat retenční schopnost území +2 +2 +2  

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

 

Aktivity v rámci opatření 5.2.1 Nakládání s povrchovými a odpadními vodami budou mít nesporně pozitivní 
vliv na životní prostředí zejména z hlediska optimalizace sytému zásobování obyvatel kvalitní pitnou vodou 
a odkanalizování.  

 
Priorita 5: DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Cíl strategie 5.2  ZAJISTIT KOMPLEXNÍ HOSPODAŘENÍ S ENERGIEMI, S POVRCHOV ÝMI A ODPADNÍMI VODAMI 

Opatření 5.2.2 Koncepce protipovodňové ochrany a revitalizace vodních toků a nádrží (P20) 

P20.1 Iniciování jednotlivých protipovodňových opatření podle stanovených priorit 

P20.2 Podpora aktivit vedoucích ke zvýšení retenční schopnosti krajiny  

P20.3 Podpora ochrany územních rezerv pro zajištění protipovodňové ochrany a revitalizací vodních toků a nádrží 

P20.4 Řešení obnovy rekreační funkce přehrady  
Referenční cíle ochrany OŽP P20.1 P20.2 P20.3 P20.4 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, 
PM10 a CO2 

0 0 0 0  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření 
zlepšovat kvalitu ovzduší v problémových lokalitách  

0 0 0 0  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně 
managementových opatření a dalšího rozvoje vhodně 
situovaných cyklostezek,  

0 0 0 0  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména 
tranzitní a nákladní silniční dopravou 

0 0 0 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, 
vytvářet prostředí vhodné pro zdravý životní styl (veřejná 
prostranství, pěší zóny, parky),  

+1 +2 
+2 +2  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 58 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou 
suburbanizaci 

0/-1 +/-1 +/-1 0 Některá nově budovaná 
protipovodňová opatření budou 
vyžadovat zábor půdy. 

4.2 Podporovat využívání brownfields 0 0 0 0  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města +1 +2 +1 
+2  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí 
krajiny, chránit a rozšiřovat plochy městské a příměstské 
zeleně 

+2 +1 +2 
+2  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů -1 0 0 0  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. 0 0 0 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu 
prostředí, zdravý životní styl, poskytování informací, 
podpora ekologické výchovy a vzdělávání 

+1 +1 +1 +2  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat 
chráněné zóny 

0 0 0 0  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat neobnovitelné 
zdroje surovin a energie  

0 0 0 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou 
pitnou vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod 

0 0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, 
zvyšovat retenční schopnost území +2 +2 +2 +2  

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

Aktivity v rámci tohoto opatření budou mít převážně pozitivní vliv z hlediska životního prostředí. Vhodně 
zvolená protipovodňová ochrana bezesporu přispěje ke zvýšení bezpečnosti obyvatelstva. Při výběru 
projektů  je třeba upřednostňovat takové projekty, které povedou k obnovení přirozené retenční schopnosti 
území a zlepšení stavu vodních útvarů před čistě technickým řešením protipovodňové ochrany např. 
budování hrází.  

 
Priorita 5: DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

Cíl strategie 5.2  ZAJISTIT KOMPLEXNÍ HOSPODAŘENÍ S ENERGIEMI, S POVRCHOV ÝMI A ODPADNÍMI VODAMI 

Opatření 5.2.3 Optimalizace zásobování města energiemi a městského odpadového hospodářství (P21) 

P21.1 Optimalizace rekonstrukce sítě a zdrojů tepla  

P21.2 Optimalizace zásobování města energiemi  

P21.3 Zlepšení systému využití tepelné energie ze spalovny SAKO, centrální zásobování teplem 

P21.4 Iniciování systému nakládání s kompostovatelnými odpady, využívání plastů ve spolupráci se SAKO  

P21.5 Zpracování dlouhodobé koncepce odpadového hospodářství 

P21.6 Podpora výchovy občanů v oblasti environmentálního vzdělávání (mj. učitelů a úředníků) 
Referenční cíle ochrany OŽP P21.1 P21.2 P21.3 P21.4 P21.5 P21.6 Komentář 

1.1 Snižovat emise znečišťujících látek, zejména NOx, PM10 a 
CO2 

+2 +1 
+2 0 0 0  

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat 
kvalitu ovzduší v problémových lokalitách  +2 +2 +2 0 0 0  

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně 
managementových opatření a dalšího rozvoje vhodně 
situovaných cyklostezek,  

0 0 0 0 0 0  

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě města zejména tranzitní a 
nákladní silniční dopravou 

0 0 0 0 0 0  

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, vytvářet 
prostředí vhodné pro zdravý životní styl (veřejná prostranství, pěší 
zóny, parky),  

+2 +2 +2 0 
+2 0  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 59 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou suburbanizaci 0 0 0 0 0 0  

4.2 Podporovat využívání brownfields 0 0 0 0 0 0  

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města 0 0 0 0 0 0  

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí krajiny, 
chránit a rozšiřovat plochy městské a příměstské zeleně 

0 0 0 0 0 0  

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů 0 0 0 
+2 +2 +2  

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. 
+2 0 

+2 +2 +2 0  

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu prostředí, 
zdravý životní styl, poskytování informací, podpora ekologické 
výchovy a vzdělávání 

0 
+2 0 

+2 +2 +2  

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné 
zóny 

0 0 0 0 0 0  

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat neobnovitelné zdroje 
surovin a energie  +2 +2 0 

+2 +2 0  

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 0 0 0 0 0 0  

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou pitnou 
vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod 

0 0 0 0 0 0  

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, zvyšovat 
retenční schopnost území 

0 0 0 0 0 0  

Návrh reformulace: 

Návrh doplnění: 

Aktivity v rámci tohoto opatření budou mít pozitivní vliv z hlediska životního prostředí, nebyla identifikována 
žádná negativní vazba opatření na referenční cíle OŽP. 
 
 

 
 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 60 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

8. Plánovaná opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech závažných 
negativních vlivů na životní prostředí vyplývajících z provedení koncepce 
Vzhledem k charakteru Strategie pro Brno jako koncepce zpracované za účelem stanovení základních 
prioritních směrů rozvoje města v letech 2007-2020, která však nemá konkrétní nástroje pro realizaci 
aktivit, nelze konkretizovat případné specifické negativní vlivy na životní prostředí.  
Vyhodnocení vlivů Strategie pro Brno na životní prostředí si v prvé řadě klade za cíl zhodnotit, zda návrh 
Strategie pro Brno dostatečně zohledňuje problematiku životního prostředí a jeho ochrany, resp. zda jeho 
realizace nebude představovat potenciální významná rizika pro životní prostředí a zdraví obyvatelstva. 
Předmětem SEA hodnocení Strategie pro Brno bylo rovněž zjištění zda a do jaké míry návrh koncepce 
zahrnuje environmentální pilíř udržitelného rozvoje. Opatření pro předcházení, snížení a  kompenzaci 
všech závažných negativních vlivů životního prostředí lze tedy chápat jako způsob a míru zohlednění 
problematiky životního prostředí a jeho ochrany v jednotlivých částech Strategie pro Brno.  
Na základě hodnocení návrhu strategie a priorit a opatření Strategie pro Brno, zejména 
vyhodnocení vlivu jednotlivých navrhovaných aktivit na referenční cíle ochrany životního prostředí 
(viz kapitola 7.2) byly v relevantních případech navrženy podmínky jejich realizace, které jsou 
aplikovatelné pro Akční plán Strategie pro Brno a pro navazující koncepce.  
Nedílnou součástí opatření pro zamezení významných negativních dopadů realizace Strategie pro Brno  
na životní prostředí je navržený soubor environmentálních kritérií pro systém výběru projektů, které 
budou na základě Strategie pro Brno a následných koncepčních dokumentů a programů 
podpořeny, a návrh indikátorů pro hodnocení implementace Strategie pro Brno.  
Realizace návrhu environmentálních kritérií by měla při výběru projektů vést k relativnímu upřednostnění 
environmentálně šetrných projektů a projektů, které by mohly přispět ke zlepšení stavu životního prostředí 
v regionu a zároveň by měla zamezit podpoře projektů s potenciálně významnými negativními vlivy na 
životní prostředí.  
Pomocí indikátorů pro hodnocení implementace Strategie pro Brno bude možné na základě monitoringu 
realizace jejích cílů promítnutých do strategických dokumentů na nižších úrovních monitorovat přínosy její 
realizace a vyvodit důsledky pro další návrhová období resp. pro návrhová období jednotlivých Akčních 
plánů (tj. cca 2 roky).  
  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 61 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

9. Výčet důvodů pro výběr zkoumaných variant a popis, jak bylo posuzování 
provedeno, včetně případných problémů při shromažďování požadovaných údajů 
(např. technické nedostatky nebo nedostatečné know-how) 

9.1. Výběr zkoumaných variant 
Strategie pro Brno je předkládána jako jednovariantní. Varianty optimálního řešení navrhovaných cílů, 
priorit a opatření a rovněž návrh aktivit Strategie pro Brno byly předmětem diskuze v rámci diskusních 
skupin při samotné přípravě koncepce a při připomínkovém řízení. Veřejnost měla možnost se 
k aktuálnímu znění Strategie pro Brno vyjadřovat v celém dosavadním průběhu její přípravy.  
Alternativy mohou nastat při implementaci Strategie pro Brno, aplikaci jejích cílů do nižších strategických 
dokumentů a při realizaci konkrétních projektů. Vzhledem k tomu je nutné, aby systém hodnocení projektů 
a monitoringu Strategie pro Brno, který bude aplikován v rámci výběru projektů pro Akční plán Strategie 
pro Brno obsahoval i environmentální kritéria a indikátory dle návrhu SEA týmu.  

9.2. Popis provedení posouzení vlivů Strategie pro Brno na životní prostředí 
Vyhodnocení vlivů koncepce Strategie pro Brno na životní prostředí bylo zpracováno v souladu s přílohou 
č. 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 163/2006 Sb., 
a v rozsahu stanoveném v závěru zjišťovacího řízení dle § 10d zákona který byl vydán dne 4. 12. 2006 
Krajským úřadem Jihomoravského kraje  pod číslem jednacím S-JMK 135854/2006/OŽP/Hk.  Při 
zpracování posouzení vlivů koncepce na životní prostředí byla zohledněna metodika SEA pro Kohezní 
politiku v programovém období 2007-201310 doporučená Evropskou komisí a metodika SEA doporučená 
MŽP ČR11. 
Hodnocení vlivů návrhu Strategie pro Brno na životní prostředí se opírá o následující kroky: 

• Charakteristika hlavních trendů v oblasti životního prostředí. 

• Analýza relevantních strategických koncepčních rozvojových dokumentů na mezinárodní, národní  
a místní úrovni. 

• Stanovení referenčního rámce pro hodnocení (sada referenčních cílů ochrany životního prostředí) 
na základě současných mezinárodních, národních a regionálních environmentálních trendů. 

• Hodnocení analytické části Strategie pro Brno. 

• Hodnocení návrhové části Strategie pro Brno na základě referenčních cílů. 

• Hodnocení priorit, strategických cílů, opatření a návrhu aktivit. 

• Návrhy úprav, doporučení a podmínek realizace Strategie pro Brno na základě provedeného 
hodnocení. 

• Návrh environmentálních indikátorů pro sledování vlivů implementace Strategie pro Brno na 
životní prostředí. 

• Návrh environmentálních kritérií pro výběr projektů. 

 
9.3. Problémy při shromažďování požadovaných údajů  

Předkladatel i zpracovatel Strategie pro Brno poskytli zpracovateli SEA dostatečné množství relevantních 
údajů pro zpracování hodnocení. Při shromažďování požadovaných údajů nenastaly žádné relevantní 
problémy. 

                                                   
10 Handbook on SEA for Cohesion Policy 2007-2013. GRDP (February 2006). 
11 Metodika posuzování vlivů  koncepcí podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí,  ve znění 
zákona č. 93/2004 Sb. MŽP (červenec 2004). 
 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 62 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

10. Stanovení monitorovacích ukazatelů (indikátorů) vlivu koncepce na životní 
prostředí 
Výchozí předpoklady pro navržený systém sledování vlivů implementace SPB 
Návrh systému sledování vlivů implementace Strategie pro Brno na životní prostředí vychází 
z předpokladu, že nástrojem implementace bude především Akční plán Strategie pro Brno a navazující 
oborové strategické dokumenty města, realizované pomocí jednotlivých podpořených projektů. 
Navrhovaný systém zohledňuje skutečnost, že při sledování indikátorů nelze odlišit dopady Strategie pro 
Brno na tyto indikátory od vlivu jiných aktivit/intervencí.  
Je nezbytné, aby systém monitoringu Strategie pro Brno obsahoval i environmentální indikátory a hlediska. 
Navrhovaný systém monitoringu koncepce, stejně jako kritérií pro výběr projektů je vzhledem k tomu, že 
konkrétní projekty budou vybírány na základě Akčního plánu realizace koncepce navržen tak, aby byl 
snadno adaptovatelný a rovněž kompatibilní se schématem kohezní politiky EU v následujícím 
programovém období. Strategie pro Brno je pomyslným „vrcholkem pyramidy“, zastřešující všechny 
rozvojové záměry města Brna, ke které, resp. od které se budou odvíjet jednotlivé rozvojové projekty 
v následujícím programovém období 2007-2013 s přesahem do dalšího programového období (2020) 
financované z rozpočtu města resp. jiných zdrojů. 
Níže uvedený návrh monitorovacích ukazatelů vlivu koncepce na životní prostředí je třeba přizpůsobit  
způsobu implementace SPB, charakteru předkládaných projektů a kapacitním možnostem realizačního 
týmu Strategie pro Brno. 
Vazba monitoringu vzhledem k referenčním cílům ochrany životního prostředí 
Na základě analýzy cílů specifikovaných v koncepčních dokumentech na národní, mezinárodní i regionální 
úrovni (viz kapitola 2.7), analýzy stavu životního prostředí a hlavních problémů životního prostředí 
v regionu  byla stanovena sada referenčních cílů, které jsou relevantní vzhledem k náplni priorit a opatření 
Strategie pro Brno a které tak posloužily jako základní referenční rámec pro hodnocení vlivu koncepce na 
životní prostředí.  
Uvedená sada referenčních cílů reprezentuje relevantní žádoucí trendy v ochraně životního prostředí. 
Jednotlivé cíle a opatření navrhované ve  Strategii pro Brno by měly v optimálním případě přispět k plnění 
těchto trendů, a z tohoto hlediska jsou v rámci posouzení vlivů na životní prostředí hodnoceny. Referenční 
cíle ochrany životního prostředí nenahrazují priority a opatření v oblasti životního prostředí, které jsou 
součástí návrhu Strategie pro Brno (nicméně mohou s nimi být v částečném překryvu) – nejsou tedy 
primárním předmětem Strategie pro Brno.  
Sada referenčních cílů bude využita v rámci sledování dopadů implementace Strategie pro Brno na životní 
prostředí tak, že bude monitorována míra ovlivnění těchto cílů prostřednictvím indikátorů. Monitorování 
a vyhodnocování implementace SPB pomůže zamezit případným negativním vlivům koncepce na životní 
prostředí a v neposlední řadě může být determinantem, který povede ke kvalitativně vyšší úrovni 
předkládaných projektů. 
Systém monitorování vlivů realizace Strategie pro Brno na životní prostředí 
Dle ustanovení §10h zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona 
č. 163/2006 Sb., musí být v rámci implementace Strategie pro Brno prováděno sledování a rozbor vlivů 
koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. Předkladatel koncepce (Statutární město Brno) je povinen 
zajistit sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. V případě, že 
zjistí nepředvídané závažné negativní vlivy provádění koncepce na životní prostředí nebo veřejné zdraví, 
musí zajistit přijetí opatření k odvrácení nebo zmírnění takových vlivů, informovat příslušný úřad (KÚ) 
a dotčené správní úřady a současně rozhodnout o změně Strategie pro Brno.  
Pro sledování míry vlivu Strategie pro Brno na jednotlivé referenční cíle navrhnul zpracovatel SEA 
environmentální indikátory. K tomu, aby bylo možné odhadnout vliv Strategie pro Brno na navržené 
indikátory a zároveň vyloučit zahrnutí jiných vlivů než vlivů Strategie pro Brno, je nutné sledování 
indikátorů navázat na environmentální hodnocení projektů předkládaných v rámci Akčního plánu, tj. využit 
environmentální indikátory zároveň jako kritéria pro hodnocení a výběr projektů. Sledováním a sumarizací 
hodnocení jednotlivých projektů pak bude možné odhadnout celkový dopad Strategie pro Brno na 
stanovené indikátory, respektive na referenční cíle ochrany životního prostředí. Pro zajištění dostatečné 
účinnosti sledování vlivů SPB na životní prostředí je nutné environmentální indikátory, navržené v rámci 
SEA, zapracovat do celkového systému sledování dopadů Strategie pro Brno. Jejich sledování by mělo být 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 63 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

prováděno v celém návrhovém období a výsledky by měly být pravidelně zveřejňovány, nejlépe 
elektronickou formou na internetu.  
Doporučení zpracovatele SEA Strategie pro Brno k monitoringu 
Organizace monitoringu: 

• Zahrnout  environmentální indikátory, navržené v rámci SEA Strategie pro Brno, do celkového 
systému sledování dopadů implementace koncepce a koncepcí z ní vycházejících. 

• Provádět soustavné sledování a vyhodnocování implementace Strategie pro Brno a jeho výsledky 
pravidelně zveřejňovat. 

• Zajistit dostatečnou informovanost žadatelů o environmentální problematice a o možných vazbách 
předkládaných projektů na životní prostředí a poskytovat poradenské a konzultační služby 
předkladatelům projektů a všem zainteresovaným subjektům a jednotlivcům.  

• V rámci monitoringu zajistit a vyhodnocovat informační kampaň o činnostech v rámci SPB. 

• Koordinovat monitorování vlivů realizace Strategie pro Brno na životní prostředí s příslušnými 
orgány ochrany přírody a Krajským úřadem a přizpůsobit jej vzhledem k charakteru předkládaných 
projektů. 

• Zefektivnit realizaci Strategie pro Brno pomocí provázání environmentálních kritérií pro hodnocení 
projektů a systému monitoringu implementace koncepce.  

• Iniciovat příslušné kroky při zjištění negativních dopadů Strategie pro Brno na životní prostředí. 
Naplnění výše uvedených doporučení přispěje k zamezení celkových negativních dopadů Strategie pro 
Brno na životní prostředí a zároveň napomůže zvýšení pozitivních vlivů. Ponecháváme ke zvážení 
předkladateli Strategie pro Brno způsob zajištění výše uvedených doporučení. 
Klíčovým pro efektivní systém sledování implementace koncepce je výběr přesně zacílených relevantních 
environmentálních indikátorů a jejich provázanost s environmentálními kritérii pro výběr projektů. 
Zpracovatelem SEA navržená níže uvedená základní sada indikátorů vychází z referenčních cílů, jež byly 
použity pro hodnocení vlivů Strategie pro Brno na životní prostředí, a je rovněž provázána se sadou 
environmentálních kritérií pro výběr a hodnocení projektů (viz kapitola 10). Lze předpokládat, že indikátory 
i environmentální kritéria, jejich obsah i rozsah, mohou doznat změn v závislosti na charakteru 
předkládaných projektů v průběhu realizační fáze.  

Tab.19: Environmentální indikátory pro monitoring implementace Strategie pro Bno: 
Referenční cíl Indikátory (jestliže jsou obsaženy 

v národním číselníku indikátorů je uveden 
jejich kód) 

Jednotka  Zdroj dat  

1.1 Snížit emise znečišťujících látek, 
zejména NOx, PM10 a CO2 

81 24 00 Měrné emise ze všech zdrojů 

CO 

81 22-23 00 Měrné emise ze všech zdrojů 

NOx 

81 21 00 Měrné emise ze všech zdrojů 

Tuhé částice 

t/rok/km2 

tis. Kč 

MŽP  

město 

ČSÚ 

1.2  Pomocí organizačních a technických 
opatření zlepšovat kvalitu ovzduší 
v problémových lokalitách 

Projekty pro zlepšení kvality ovzduší 

Investice do zlepšení kvality ovzduší 

 

Počet podpořených 
projektů 

Kč 

město 

 

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy 
dopravy, včetně managementových 
opatření a dalšího rozvoje vhodně 
situovaných cyklostezek  

85 06 00 Počet vlakových spojů 

85 05 00 Spoje veřejné autobusové 
dopravy 

85 04 00 Přírůstek počtu cestujících MHD 

88 21 00 Délka cyklostezek na území 
města celkem 

88 21 01  z toho separovaných 

Počet spojů 

mil. osob 

Změna délky 
cyklostezek v km/% 

kraj 

město 

2.2. Snižovat zatížení dopravní sítě JMK 
tranzitní a nákladní silniční dopravou 

Intenzita transitní a nákladní silniční 
dopravy 

Počet aut/24 hodin MD  

kraj 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 64 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní 
prostředí v sídlech, vytvářet prostředí 
vhodné pro zdravý životní styl (městská a 
příměstská zeleň, obchvaty, pěší zóny) 

83 01 00 Počet podpořených projektů na 
regeneraci a revitalizaci zanedbaných 
objektů a prostranství ve městě 

Investice do sportovních zařízení a 
veřejných prostranství 

Počet projektů 

Kč 

 

Město 

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat 
neřízenou suburbanizaci 

Plocha nově zabraného LPF  a ZPF v ha ha město 

MŽP 

ČSÚ 

4.2 Podporovat využívání brownfields Rozloha využitého brownfields v rámci 
projektu  

ha město 

MŽP 

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty 
města 

Celkové investice do kulturních památek  

Celkové investice do ZCHÚ 

Kč MŽP 

Město 

AOPK 

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě 
blízkých částí krajiny, chránit a rozšiřovat 
plochy městské a příměstské zeleně 

Změna rozlohy městské a příměstské 
zeleně 

Celkové investice do městské a 
příměstské zeleně 

ha 

Kč 

město 

6.1 Omezovat množství všech vznikajících 
odpadů 

81 11 00 Celkový objem odpadů 

- podíl recyklovaných odpadů 

v tis. tun 

% 

MŽP 

ČSÚ 

město 

6.2 Zvýšit energetické a materiálové 
využívání odpadů. 

Podíl využitých odpadů z celkového 
množství produkovaných odpadů 

% MŽP 

ČSÚ 

město 

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel 
k životnímu prostředí, zdravý životní styl, 
poskytování informací, podpora 
ekologické výchovy a vzdělávání 

66 01 00 Počet projektů zaměřených na 
celoživotní vzdělávání 

- podíl projektů zaměřených na 
environmentální vzdělávání 

Celkové investice do environmentálního 
vzdělávání 

Investice do informačních kampaní  

Počet projektů 

Kč 

město 

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, 
rozšiřovat chráněné zóny 

Počet obyvatel vystavených nadměrnému 
hluku  

Počet obyvatel MŽP  

SZÚ 

Město 

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně 
využívat neobnovitelné zdroje surovin a 
energie 

Spotřeba primárních neobnovitelných 
zdrojů energie v porovnání s předchozí 
spotřebou  

Spotřeba primárních 
neobnovitelných 
zdrojů energie 

MŽP  

kraj 
ČSÚ 

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže 81 05 00 Plocha revitalizovaných území Přírůstek plochy 
revitalizovaného 
území v km2 

MŽP 

město 

Data SPB 

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel 
nezávadnou pitnou vodou, odkanalizování 
a čištění odpadních vod 

Délka kanalizační sítě 

Délka vodárenské sítě 

km město 

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce 
vodních útvarů, zvyšovat retenční 
schopnost území 

84 45-46 00 Čištěná odpadní voda 

Celkem 

Splašková 

Průmyslová a ostatní 

Délka revitalizovaných toků 

V tisících m3 

podíl čištěných 
odpadních vod 

Km 

MŽP  

ČSÚ  

město 

 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 65 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

11. Popis plánovaných opatření k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci 
negativních vlivů zjištěných při provádění koncepce 
Plánovaná opatření k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vlivů zjištěných při provádění 
koncepce jsou blíže charakterizována v kapitole č. 8 tohoto posouzení, jelikož obsah obou kapitol je 
totožný. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 66 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

12. Stanovení environmentálních kritérií pro výběr projektů 
Vyhodnocení vlivů na životní prostředí Strategie pro Brno si klade za cíl navrhnout takový systém 
hodnocení projektů podaných v rámci realizační fáze koncepce, aby bylo možné stanovit  relativní pořadí 
projektů z hlediska jejich potenciálních vlivů (včetně pozitivních) na životní prostředí a přispět tak 
k efektivnímu rozhodovacímu procesu při výběru projektů, které budou podpořeny. Hlavním účelem 
stanovení environmentálních kritérií pro výběr projektů je zajistit, aby nebyly podpořeny projekty 
s potenciálně negativními vlivy na životní prostředí, a aby byly naopak při výběru projektů 
upřednostňovány takové projekty, které by mohly přispět ke zlepšení stavu životního prostředí resp. zdraví 
obyvatel. Vzhledem ke skutečnosti, že konkrétní projekty budou vybírány na základě Akčního plánu 
Strategie pro Brno, je tato kapitola koncipována tak, aby byla využitelná v rámci celé realizační fáze 
Strategie pro Brno, a tedy i navazujících akčních plánů12.  
 
Hodnocení projektů z hlediska jejich vlivu na životní prostředí 
Projekty, předkládané a realizované v rámci Strategie pro Brno, resp. navazujících dokumentů (Akční plán, 
oborové strategické dokumenty MMB), představují finální fázi implementace z hlediska životního prostředí. 
Tyto projekty mohou mít přímé vlivy na životní prostředí (pozitivní i negativní). Vhledem k tomu je pro 
zajištění účinnosti SEA Strategie pro Brno, tj.  pro zajištění minimálních negativních dopadů a 
maximalizace pozitivních vlivů Strategie pro Brno na životní prostředí, nutné do systému hodnocení a 
výběru projektů v rámci Strategie pro Brno kraje zahrnout také environmentální kritéria. 
Cílem níže uvedeného návrhu je primární podpora těch předložených projektů v rámci realizační struktury 
Strategie pro Brno, jejichž realizace přinese pozitivní efekt pro životní prostředí. Systém environmentálních 
kritérií nenahrazuje jiné nástroje ochrany životního prostředí dle příslušných právních předpisů (např. EIA, 
IPPC atd.), ale měl by zajistit maximalizaci pozitivních dopadů Strategie pro Brno na životní prostředí. 
Environmentální hodnocení projektů předkládaných v rámci SPB bude prováděno pomocí 
environmentálních kritérií. Pro stanovení kritérií byly využity indikátory pro životní prostředí (viz Kap. 9). 
Hodnocení má odpovědět na otázku, jakým způsobem předkládaný projekt může ovlivnit referenční cíle 
ochrany životního prostředí.  
Hodnocení projektů dle navržených kritérií by mělo být prováděno jako nedílná součást rozhodování 
o schválení přidělení finanční dotace konkrétnímu projektu v rámci Strategie pro Brno, tj. hodnocení dle 
environmentálních kritérií by mělo být součástí souhrnného hodnocení předkládaného projektu. Na 
základě hodnocení projektů dle environmentálních kritérií by měly být následně schváleny či doporučeny 
k realizaci ty projekty, které budou hodnoceny jako nejpříznivější z hlediska životního prostředí.  
Environmentální hodnocení projektů je navrhováno ve dvou fázích: 
před-projektové environmentální hodnocení při přípravě projektů, 
formální environmentální hodnocení v rámci výběrových řízení. 

Před-projektové hodnocení 
Je velmi důležité, aby předkladatelé projektů měli možnost seznámit se s hodnotícími kritérii již před 
zahájením zpracování projektové žádosti a mohli tak projekt upravit tak, aby obdržel co nejlepší hodnocení 
z hlediska jeho dopadů na životní prostředí. Hodnocení bude provádět předkladatel. Zároveň by 
předkladatelé měli mít možnost konzultace s odpovědnými pracovníky zprostředkovatelského orgánu (viz 
výše návrh na pracovníky s odpovědností za oblast životního prostředí).  
Možnost před-projektového hodnocení povede ke zkvalitnění přípravy projektů a k úsporám finančních 
prostředků na zpracování projektové dokumentace. Hodnocení projektu z hlediska životního prostředí se 
provádí formou slovního hodnocení, tj. projekt má pozitivní/žádný/negativní vliv na jednotlivé 
environmentální kritéria. V případě existujících kvantitativních údajů lze uvést i tyto informace. 

                                                   
12 POZN: Akční plány Strategie pro Brno nebudou schvalovány Zastupitelstvem města Brna a proto nepodléhají hodnocení SEA 

 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 67 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Předkladatel projektu (s využitím konzultace s příslušným pracovníkem s odpovědností za problematiku 
životního prostředí v rámci Strategie pro Brno) může také využít environmentální kritéria jako inspirativní – 
tj. začleněním podpory určité oblasti životního prostředí do návrhu projektu může dosáhnout vyššího 
bodového hodnocení projektu za oblast životního prostředí (např. v případě návrhu na systém školení 
a vzdělávání pracovníků společnosti může být jednou z oblastí také problematika průmyslového znečištění 
nebo environmentálního managementu). 
Formální hodnocení při výběru projektů 
Formální environmentální hodnocení bude prováděno jako nedílná součást výběrových řízení pro udělení 
dotace v rámci jednotlivých programových dokumentů. Hodnocení by měla provádět hodnotící komise 
projektů. Toto hodnocení bude mj. i určovat podmínky pro přidělení prostředků. Hodnocení je zaměřeno 
především kvalitativně, tj. zda projekt může (zejména pozitivně) ovlivnit jednotlivá kritéria. V případě 
relevance a dostupnosti kvantitativních údajů lze do hodnocení zahrnout i tyto. Na základě hodnocení 
může hodnotitel navrhnout změny či doplnění projektu a/nebo podmínky pro realizaci projektu. Při realizaci 
projektu by měla být prováděna kontrola dodržování a naplňování stanovených podmínek. Jejich 
nedodržení v průběhu realizace projektu může vést ke změně rozhodnutí o přidělení finančních prostředků 
na daný projekt. 
Environmentální kritéria pro hodnocení  projektů 
Zpracovatel SEA navrhuje následující environmentální kritéria. Tato kritéria by měla být začleněna do 
systému hodnocení a výběru projektů v rámci implementace Strategie pro Brno. Lze předpokládat jejich 
výběr, úpravu či změny v závislosti na obsahu předkládaných projektů, tak aby kritéria reflektovala 
zaměření předkládaných a hodnocených projektů.  
Systém hodnocení projektů je z hlediska jeho efektivity naprosto nezbytné provázat se systémem 
monitoringu implementace koncepce (viz kapitola 10). Pro jeho organizaci platí rovněž stejná doporučení 
jako pro organizaci monitoringu.  
Sada environmentálních kritérií pro výběr a hodnocení projektů, navržená zpracovatelem SEA, by se měla 
stejně, jako sada navržených environmentálních indikátorů, stát základním východiskem pro výběr 
a modifikaci relevantních environmentálních kritérií pro konkrétní opatření Strategie pro Brno resp. 
jednotlivé předkládané projekty v rámci Akčního plánu.  
Za účelem toho, aby se environmentální kritéria pro výběr projektů nestala z pohledu žadatelů 
administrativní překážkou, ale naopak fungovala jako prostředek ke zvýšení celkové kvality projektů, je 
žádoucí zajistit v rámci realizace Strategie pro Brno informační a konzultační servis pro předkladatele 
projektů.  
 

Tab. 20: Environmentální kritéria pro výběr projektů 
Referenční cíl Otázky pro hodnocení a výběr projektů z hlediska životního 

prostředí 

1.1 Snížit emise znečišťujících látek, zejména NOx, PM10 a CO2 Přispěje realizace projektu ke snížení emisí?      

1. NOx                                

2. PM10 

3. CO2 

1.2  Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat 
kvalitu ovzduší v problémových lokalitách 

Přispěje realizace projektu k zlepšení kvality ovzduší 
v problémových lokalitách?     ANO/NE 

2.1 Podporovat ekologicky šetrné formy dopravy, včetně 
managementových opatření a dalšího rozvoje vhodně 
situovaných cyklostezek 

Přispěje realizace projektu k vyššímu využití environmentálně 
šetrných druhů veřejné dopravy (IDS, kombinovaná přeprava, 
alternativní paliva, nemotorová doprava)? Ano/ne? 

Přispěje realizace projektu k nárůstu délky cyklistických stezek, 
pěších stezek, in-line tras? Ano/ne? (km) 

2.2 Snižovat zatížení dopravní sítě města tranzitní a nákladní 
silniční dopravou 

Přispěje realizace projektu ke snížení zatížení dopravní sítě 
města tranzitní a nákladní silniční dopravou? Ano/ne? 

3.1 Chránit lidské zdraví  a životní prostředí v sídlech, vytvářet 
prostředí vhodné pro zdravý životní styl (městská a příměstská 
zeleň, obchvaty, pěší zóny) 

Přispěje projekt ke zdravému životnímu stylu obyvatel města? 
ANO/NE 

 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 68 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

4.1 Omezit nové zábory půdy, regulovat neřízenou 
suburbanizaci 

Dojde v rámci projektu k záboru lesního a/nebo zemědělského 
půdního fondu? (rozloha záboru ZPF, LPF v ha) 

4.2 Podporovat využívání brownfields Rozloha využitého brownfields v rámci projektu v ha 

5.1 Chránit kulturní a přírodní hodnoty města Dojde v rámci projektu ke zlepšení stavu kulturního/přírodního 
dědictví? Ano/ne? 

5.2 Omezovat nevhodné využívání přírodě blízkých částí krajiny, 
chránit a rozšiřovat plochy městské a příměstské zeleně 

Přispěje projekt k rozšíření/záboru zelených ploch v rámci 
města? (rozloha rozšíření/záboru zelené plochy  v ha). 

6.1 Omezovat množství všech vznikajících odpadů Dojde realizací projektu ke snížení množství produkovaných 
odpadů? (t/rok) 

6.2 Zvýšit energetické a materiálové využívání odpadů. Počítá projekt s využitím odpadů resp. s využitím recyklovaných 
materiálů? Ano/ne 

7.1 Posilovat odpovědné chování obyvatel k životnímu prostředí, 
zdravý životní styl, poskytování informací, podpora ekologické 
výchovy a vzdělávání 

Dojde v rámci realizace projektu k zapojení veřejnosti? Ano/ne 
Přispěje projekt k posilování ekologického povědomí obyvatel? 
Ano/ne? 

8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné 
zóny 

Přispěje projekt ke snížení hlukové zátěže obyvatel? Ano/ne? 
(počet obyvatel zatížených hlukem) 

9.1 Snižovat spotřebu a racionálně využívat neobnovitelné 
zdroje surovin a energie 

Přispěje projekt ke snížení spotřeby neobnovitelných zdrojů 
surovin resp. energie v porovnání s předchozí spotřebou? 
Ano/ne? (l/t/kW/rok) 

10.1 Odstraňovat staré ekologické zátěže Rozloha revitalizovaného území v ha. 

11.1 Optimalizovat zásobování obyvatel nezávadnou pitnou 
vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod 

Přispěje projekt ke zlepšení stavu kanalizační resp. vodárenské 
soustavy města? Ano/ne  (km) 

11.2 Zlepšovat stav a ekologické funkce vodních útvarů, 
zvyšovat retenční schopnost území 

Přispěje projekt ke zlepšení stavu vodních útvarů? Ano/ne (km 
revitalizovaných toků) 

Dojde realizací projektu k výstavbě nových zpevněných ploch? 
Ano/ne (ha) 

 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 69 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

13. Vlivy koncepce na veřejné zdraví 
Hodnocení vlivů na veřejné zdraví (HIA – z anglického „health impact assessment“) je dle zákona nedílnou 
součástí procesu posouzení vlivů Strategie pro Brno na životní prostředí.  
Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění, definuje veřejné zdraví jako 
zdravotní stav obyvatelstva, jenž je určován souhrnem přírodních, životních a pracovních podmínek 
a způsobem života. Zdravotní stav obyvatelstva je určován souhrnem vzájemně působících příčin 
a podmínek. Vedle životního stylu se v interakci s genetickými dispozicemi uplatňují faktory životního 
prostředí, psychosociální a socioekonomické. Vzájemné působení činitelů na zdraví může být přímé 
i zprostředkované s pozitivními i negativními vlivy o různých intenzitách na zdraví v rámci souboru 
mnohočetných příčin onemocnění. 
Hodnocení koncepce z hlediska vlivů na veřejné zdraví tak vyžaduje zvážení celého spektra možných 
zdravotních determinant a pravděpodobnosti jejich, více či méně zprostředkovaných změn, způsobených 
plánovanou aktivitou. Musí být použit odborný odhad pravděpodobného vývoje různých determinant 
prostředí, institucionálních i individuálních a jejich možné změny. Jedná se  o komplexní proces, kdy 
změna jednoho či několika faktorů nemusí znamenat měřitelnou změnu zdravotního stavu. Důležitým 
faktorem, který je často z hlediska zdraví podceňován je tzv. „well beeing“ – tedy „pohoda“ jako výsledné 
působení řady faktorů a podmínek. 
V rámci hodnocení vlivů Strategie pro Brno na veřejné zdraví se zpracovatel snažil vyhledat vlivy na 
determinanty i podmínky ovlivňující pohodu tak, aby byla co nejvíce respektována definice zdraví dle 
Světové zdravotnické organizace (WHO). 

 
13.1. Vztah Strategie pro Brno ke koncepcím v oblasti ochrany veřejného zdraví 

Základní cíle ochrany  a tvorby veřejného zdraví jsou zakotveny na komunitární úrovni v ustanovení článku 
152 Amsterodamské smlouvy Evropské unie, kde je řečeno, že vysoká úroveň lidského zdraví musí být 
zahrnuta do všech politik a strategií Evropského společenství. Na evropské a celosvětové úrovni jsou 
požadavky veřejného zdraví definovány zejména následujícími koncepčními materiály: 
 
Akční plán zdraví a životní prostředí 2004-2010 EU 
Evropský akční plán životního prostředí a zdraví dětí z roku 2004 
Zdraví pro 21. století WHO 
 
Cíle a požadavky veřejného zdraví z těchto koncepcí jsou promítnuty do strategických dokumentů v oblasti 
veřejného zdraví na národní úrovni, které jsou definovány dvěma základními strategickými dokumenty:  
 
Akční plán zdraví a životního prostředí ČR (vybrané cíle NEHAP, relevantní vzhledem k SPB): 

• stanovovat priority ve zlepšování kvality ovzduší ze zdravotního hlediska prostřednictvím 
hodnocení rizik; 

• dále zvyšovat kvalitu ovzduší cestou snižování emisí škodlivin, včetně tzv. skleníkových plynů; 

• stanovit priority pro intervence ke zlepšování kvality a zdravotní nezávadnosti vody ze zdravotních 
hledisek; 

• předcházet poškození zdraví z požívání a užívání vod; 

• chránit podzemní i povrchové vody před kontaminací, se zvláštním zaměřením na ochranu zdrojů 
pitných vod a vod pro rekreaci; 

• zlepšovat kvalitu a zdravotní nezávadnost pitné vody veřejného zásobování a zabezpečit její 
stálou jakost; 

• chránit půdu jako základní složku životního prostředí s důrazem na zabezpečení jejích funkcí; 

• uplatňovat princip prevence poškozování půdy; 

• vhodným využíváním půdy zajistit ochranu dalších složek životního prostředí, zejména vody; 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 70 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

• omezovat negativní působení hluku na zdraví; 

• zastavit nárůst hluku, zejména dopravního, a rozšiřovat chráněné zóny; 

• snižovat expozici hluku prostředky územního plánování; 

• zabezpečovat prevenci a omezování důsledků velkých průmyslových a jaderných havárií 
a přírodních katastrof; 

• soustavně sledovat parametry životního prostředí a ukazatelů zdravotního stavu populace. 
 

Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR Zdraví pro všechny v 21. století 
(Zdraví 21): 

• CÍL 1: SOLIDARITA VE ZDRAVÍ V EVROPSKÉM REGIONU; 

• CÍL 2: SPRAVEDLNOST VE ZDRAVÍ; 

• CÍL 3: ZDRAVÝ START DO ŽIVOTA; 

• CÍL 4: ZDRAVÍ MLADÝCH; 

• CÍL 5: ZDRAVÉ STÁRNUTÍ; 

• CÍL 6: ZLEPŠENÍ DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ; 

• CÍL 7: PREVENCE INFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ; 

• CÍL 8: SNÍŽENÍ VÝSKYTU NEINFEKČNÍCH NEMOCÍ; 

• CÍL 9: SNÍŽENÍ VÝSKYTU PORANĚNÍ ZPŮSOBENÝCH NÁSILÍM A ÚRAZY. 

 
13.2. Zdravotní stav obyvatel  

Vzhledem k veliké variabilitě chování obyvatel nelze přesvědčivě definovat vliv jednotlivých faktorů 
životního stylu (výživové a pohybové zvyklosti populace, kouření a konzumace alkoholu) a faktorů 
prostředí na rozvoj nemocnosti či jednoznačnou příčinu úmrtí. 
Při posuzování vlivu jednotlivých faktorů životního prostředí na zdraví obyvatel zůstávají nezodpovězené 
mnohé otázky, které se týkají zejména vztahu dávka - odpověď a poruch zdraví, změn životního prostředí 
a následné změny zdraví v různých věkových skupinách populace, interakce v působení faktorů 
socioekonomických, životního stylu a faktorů životního prostředí na zdraví, apod. Dále je třeba objasnit 
vzájemné vztahy a výsledný vliv faktorů životního prostředí s faktory dalšími. 
Dle předběžných údajů Českého statistického úřadu mělo Brno v roce 2005 366 757 obyvatel, z toho 
192 471 žen. Ve srovnání s rokem 2004 došlo k nárůstu počtu obyvatel o 28. Stejně jako ve většině měst 
a krajů České republiky i v Brně byl počet narozených převýšen počtem zemřelých (o 104), přirozený 
přírůstek dosáhl v přepočtu na 1 000 obyvatel hodnoty -0,3, z hlediska časové řady má trvale klesající 
tendenci (v roce 2004 činil -1,0).  
Podíl dětské populace na celkovém počtu obyvatel činil v roce 2005 13,2 %, tento ukazatel má 
v meziročním srovnání rovněž klesající tendenci (13,3 % v roce 2004). Podíl obyvatel ve věku 65 let a více 
činil v 16,0 % v roce 2004 a 16,2 % v roce 2005. Průměrný věk obyvatele Brna byl v roce 2005  41.5 roku 
(39,7 muži a 43,3 ženy) a naděje dožití u narozených mužů 72,4 let a u narozených žen 78,4 let13. 
V roce 2005 se ve městě narodilo 3906 živě narozených dětí. Počet mrtvě narozených dětí by v roce 2005 
6. Relace počtu živě narozených na 1 000 obyvatel činila 10,6 (9,8 v roce 2004). Z hlediska plodnosti se 
Brno a celý Jihomoravský kraj pohybuje na posledních místech v rámci krajů ČR. V roce 2005 zemřelo 
v Brně 10 dětí do 28 dní od narození a 14 dětí zemřelo do 1 roku. Kojenecká úmrtnost byla v roce 2005 
3,6. 

                                                   
13 v roce 2000 průměr let 1991-1995 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 71 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

V roce 2005 zemřelo ve městě 4010 osob. Hrubá míra úmrtnosti, tj. počet zemřelých na 1 000 obyvatel, 
činila 10,9. Struktura příčin smrti zůstává dlouhodobě stabilní (v pořadí podle četnosti to byly nemoci 
oběhové soustavy, novotvary, úmrtí z ostatních příčin, úrazy a otravy a nemoci soustavy dýchací).  
V Brně v roce 2004 činilo průměrné procento pracovní neschopnosti 5,878, z toho pro nemoc 5,414%,  pro 
pracovní úrazy 0,190 % a pro ostatní úrazy  0,289 %. 
Ostatní data o zdravotním stavu obyvatel se podařilo získat pouze na úrovni Jihomoravského kraje.  
Standardizovaná úmrtnost činila v roce 2005 v Jihomoravském kraji 1061,7 u mužů a 619,5 u žen. 
Podle konečných údajů Národního onkologického registru České republiky bylo v roce 2002 hlášeno 
v Jihomoravském kraji 6 964 nových onemocnění zhoubnými novotvary a novotvary in situ, což 
představuje nárůst o 284 hlášení oproti roku 2001. Do Registru tuberkulózy bylo v roce 2004 v kraji 
nahlášeno 127 onemocnění, z nich 78 bylo bakteriologicky ověřených. 
V roce 2003 se v kraji živě narodilo 388 dětí s vrozenou vadou, v tom 162 dívek a 226 chlapců. U dětí do 
jednoho roku věku narozených v roce 2003 bylo podchyceno 514 vrozených vad, z toho 302 u chlapců 
a 212 u dívek. Největší skupinu tvořily vrozené srdeční vady (25,1 % všech hlášených vad) a byly zjištěny 
u 54 dívek a 75 chlapců. Počet dětí s vrozenou vadou se dlouhodobě pohybuje pod celorepublikovým 
průměrem. 
Na pracovištích zajišťujících ambulantní péči o alkoholiky a toxikomany bylo evidováno celkem 3 840 
pacientů užívajících psychoaktivní látky, z nich alkohol požívalo 2 706 osob, přičemž 81 % bylo na 
alkoholu závislých. Z 1 134 osob, které užívaly drogy, byla závislost zjištěna u 74 %. 
V roce 2004 bylo uskutečněno 262 865 případů hospitalizace obyvatel Jihomoravského kraje ve všech 
nemocnících České republiky. Ženy se na hospitalizacích podílely 56,5 %. Na tisíc obyvatel kraje připadalo 
v průměru 234 hospitalizací; 210 na 1 000 mužů a 257 na 1 000 žen. Průměrná doba hospitalizace na 
všechny diagnózy dosahovala téměř shodně 7,9 dne u mužů a 7,8 dne u žen. Z registru hospitalizace 
plyne, že počty hospitalizovaných obyvatel JMK odpovídají celorepublikovému průměru. Podobně jako 
například v Praze nebo Královéhradeckém kraji tj. krajích s vysoce specializovanou nemocniční péčí, platí 
i pro kraj Jihomoravský, že je zde hospitalizováno relativně vysoké procento obyvatel bydlících mimo daný 
kraj (13%). 
 

13.3. Determinanty vlivů koncepce na veřejné zdraví 
Jak bylo již výše uvedeno, je zdraví obyvatel ovlivňováno řadou faktorů. Působí na něj stav životního 
prostředí, zdravotní péče, životní styl obyvatel, vrozené dispozice i socioekonomické faktory. Vlivy 
koncepce s dopadem na životní prostředí se většinou odrazí ve veřejném zdraví, jedná se o většinu již 
posuzovaných vlivů na jednotlivé složky ŽP, vstup toxických látek do ŽP, hluk, ale i vlivy na estetickou 
kvalitu ŽP resp. psychickou pohodu, jako je krajinný ráz apod. Vlivy koncepce na životní prostředí a na 
zdraví obyvatelstva se tedy z velké části překrývají, avšak mohou existovat i vlivy s dopadem na životní 
prostředí, které se ve zdraví obyvatel přímo neprojeví, resp. které se neodrazí ve stavu životního prostředí, 
zato ale ovlivní lidské zdraví.  
Životní prostředí ovlivňuje lidské zdraví nepřetržitým působením prostřednictvím interakce organismu 
a fyzikálních, chemických i biologických faktorů dýcháním, příjmem potravy a tekutin, kontaktem se 
smyslovými receptory sliznicemi i pokožkou. Vzhledem k šíři působení prostředí na lidské zdraví je však 
velice obtížné přesně vyhodnotit jednotlivé vlivy faktorů ŽP na lidské zdraví. Zlepšení kvality životního 
prostředí v nejširším významu, včetně omezení používání nebezpečných chemických látek a odstranění 
dlouhodobě působících zátěží, znamená splnění jedné z podmínek pro zlepšení zdraví obyvatelstva. 
Neméně důležitou determinantou lidského zdraví jsou i socioekonomické vlivy, které se odráží na 
objektivním i subjektivním zdravotním stavu obyvatelstva v rámci různých socioekonomických skupin 
v interakci se životním stylem stejně jako vzděláním. Subjektivní pocit dobrého zdraví a psychické pohody 
je ovlivněn zařazením člověka v rámci socioekonomické struktury společnosti. Strategie pro Brno může 
tyto determinanty ovlivnit jak pozitivně, tak i negativně – podporou neformálního vzdělávání, podporou 
zaměstnanosti, změnou počtu pracovních příležitostí, kvalitou života v sídlech i na venkově, možnostmi 
zdravého využití volného času.  
Z výše uvedeného popisu zdravotních determinant, relevantních cílů koncepčních dokumentů v oblasti 
zdraví a zdravotního stavu obyvatel lze vyvodit následující zdravotní determinanty s vazbou ke Strategii 
pro Brno: 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 72 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

faktory životního prostředí, zejména kvalita ovzduší, hluk, toxické látky v prostředí; 
zaměstnanost; 
vzdělanost 
zdravé využití volného času; 
úroveň a dostupnost zdravotní péče; 
bezpečnost (od bezpečnosti dopravy, po např. kvalitní bezpečné stavební materiály, zejména v případě 
recyklace odpadů). 

 
Tab. 21: Vztah zdravotních determinant a opatření Strategie pro Brno 

Zdravotní determinanty  Opatření s možným negativním 
vlivem na danou determinantu 

Opatření s možným pozitivním 
vlivem na danou determinantu 

faktory životního prostředí, zejména 
kvalita ovzduší, hluk, toxické látky 
v prostředí; 

 

P4.1, P4.3, P7.1, P8.2 P5.2, P12.1, P12.2, P12.4, P12.5, P12.6, 
P12.1, P16.1, P16.2, P16.3, P17.1, 
P17.2, P17.4, P19.1, P19.2, P20.3, 
P20.2, P21.1, P21.2, P21.3, P21.4 

zaměstnanost; 

 

 P4.1, P4.3, P7.1, P14.1, P14.3, P14.4 

vzdělanost   P3.1, P3.2, P6.2, P14.4,P15.1, P15.2, 
P15.3, P15.5, P15.6,P21.6 

zdravé využití volného času  P6.4, P6.5, P9.1, P9.2, P9.3, P9.4, P9.5, 
P10.1, P10.2, P12.1, P12.2, P12.3, 
P13.3, P15.5, P15.6, P20.4 

úroveň a dostupnost zdravotních a 
sociálních služeb 

 

 P8.2, P11.3, P11.4, P13.2, P13.4,  

bezpečnost (od bezpečnosti dopravy, po 
např. kvalitní bezpečné stavební 
materiály, zejména v případě recyklace 
odpadů). 

 

 P5.2, P11.1, P11.2, P11.3, P11.4, P16.1, 
P17.5, P19.1, P19.3, P20.1, P20.2,   

pohoda bydlení P7.1,  P5.2, P8.1, P8.2, P8.3,  

 
Z výše uvedené přehledné tabulky je jasně patrné, že opatření navrhovaná v rámci Strategie pro Brno mají 
převážně pozitivní vlivy na zdraví obyvatel města. Potenciálně problematické z hlediska zdraví 
obyvatelstva se jeví zejména opatření, jejichž důsledkem by mohlo být zvýšení dopravní zátěže resp. 
neúnostné zátěže technické infrastruktury konkrétních lokalit. Jedná se především o podporu rozvoje 
průmyslových zón a podporu komerční výstavby RD/BD. Tato opatření je nezbytné realizovat v širším 
kontextu dopravních vztahů a podmínit je vybudováním technické a dopravní infrastruktury konkrétních 
lokalit a technickými a organizačními opatřeními pro zamezení nepříznivých vlivů na obyvatele (hlukové 
stěny, výsadba zeleně, zkapacitnění ČOV, technická a organizační opatření v rámci výrob). Konkrétní 
projektové řešení jednotlivých záměrů podléhá posouzení vlivu záměru na životní prostředí tzv. EIA, 
včetně posouzení důsledků realizace pro obyvatelstvo, dle zákona č. 100/201 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, v platném znění. 
Nebylo identifikováno žádné opatření, které by vykazovalo výrazně negativní vazbu na některou  zdravotní 
determinantu bez jiných pozitivních vlivů, a u kterého by zároveň nebylo možné tuto negativní vazbu 
eliminovat, nebo alespoň zmírnit pomocí správně nastavených kritérií pro implementaci koncepce. 

 

 

 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 73 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

13.4. Vyhodnocení vlivů Strategie pro Brno na veřejné zdraví 
Vyhodnocení vlivů Strategie pro Brno na zdraví prostřednictvím životního prostředí: 
Vyhodnocení vlivů Strategie pro Brno na veřejné zdraví vychází z relevantních cílů ochrany a podpory 
zdraví ve vztahu k životního prostředí, které lze nalézt v přijatých koncepcích, strategiích a akčních 
plánech na mezinárodní i národní úrovni (viz kapitola 13.1). 
Smyslem hodnocení vlivů Strategie pro Brno na veřejné zdraví je zjištění, zda předkládaná koncepce resp. 
navrhovaná opatření nenarušují cíle ochrany zdraví a zda v souladu s nimi napomáhá vytvářet podmínky 
pro zlepšení zdravotního stavu obyvatel. V optimálním případě by realizace Strategie pro Brno měla 
znamenat podporu zdraví obyvatelstva města. Byly hodnoceny možné vlivy priorit a opatření resp. návrhu 
aktivit Strategie pro Brno na tyto referenční cíle. Vzhledem k tomu, že vlivy SPB na ŽP byly vyhodnoceny 
již v předchozích kapitolách, a konkrétní vlivy ve specifických územích budou záviset na realizaci 
předkládaných projektů, nejsou v této části hodnoceny vlivy na veřejné zdraví zprostředkované životním 
prostředím. Požadavky a cíle veřejného zdraví vzhledem k vlivům na zdraví prostřednictvím životního 
prostředí byly zahrnuty do referenčních cílů ochrany životního prostředí a vlivy priorit a opatření, resp. 
navrhovaných aktivit SPB na tyto cíle byly vyhodnoceny v rámci kapitoly 7.3. 
Potenciální dopady jednotlivých oblastí podpory na veřejné zdraví: 
Následující tabulka ukazuje možné dopady jednotlivých opatření SPB na veřejné zdraví tak, jak vyplynuly 
z vyhodnocení vlivů Strategie pro Brno na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Tab. 22: Potenciální dopady realizace opatření Strategie pro Brno na veřejné zdraví 

Opatření Navrhované aktivity v rámci opatření mohou 
negativně ovlivnit veřejné zdraví pokud 

Navrhované aktivity v rámci opatření mohou 
pozitivně ovlivnit veřejné zdraví pokud 

P1  zvýší kvalitu života ve městě a informovanost 
obyvatel 

P2  zvýší kvalitu života ve městě a jeho zázemí a 
informovanost obyvatel 

P3  povede ke zvýšení vzdělanosti a kvalifikace 
obyvatelstva 

P4 zvýší zátěž  látkami emitovanými z dopravy 

zvýší hlukovou zátěž obyvatelstva 
zvýší riziko havárií a úniků toxických látek do 
ovzduší 

povede k orientaci průmyslu na environmentálně 
šetrnější odvětví 
zvýší nabídku pracovních míst 

pomocí rekvalifikací a podporou vzdělávání zvýší 
vzdělanost obyvatel 

P5  zvýší nabídku pracovních míst 

povede k odstranění starých ekologických zátěží 

P6  zvýší nabídku pracovních míst 

budování infrastruktury pro cestovní ruch umožní 
zdravé trávení volného času obyvatel 

separace cyklostezek sníží nehodovost cyklistů 

P7 zvýší zátěž  látkami emitovanými z dopravy 
zvýší hlukovou zátěž obyvatelstva 

zvýší riziko havárií a úniků toxických látek do 
ovzduší 

povede k orientaci průmyslu na environmentálně 
šetrnější odvětví 

zvýší nabídku pracovních míst 

P8 povede ke snížení pohody bydlení obyvatel 
oblastí s intenzivní výstavbou RD/BD 

povede ke zvýšení dopravní zátěže obytných zón 

přispěje k pohodě a dostupnosti bydlení 
specifických skupin obyvatelstva 

zlepší kvalitu života a bydlení 

P9  zlepší možnosti zdravého trávení volného času 
zvýší vzdělanost obyvatelstva 

P10  zlepší možnosti zdravého trávení volného času 
zvýší vzdělanost obyvatelstva 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 74 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

P11  zvýší bezpečnost obyvatelstva 

zlepší dostupnost a kvalitu zdravotní péče a 
sociálních a preventivních programů 
zvýší vzdělanost 

zlepší možnosti zdravého trávení volného času 

P12  zlepší možnosti zdravého trávení volného času 

sníží hlukovou zátěž obyvatelstva 
zlepší kvalitu ovzduší  

P13  zlepší dostupnost a kvalitu zdravotní péče a 
sociálních a preventivních programů 
zvýší vzdělanost 

zlepší možnosti zdravého trávení volného času 

P14  zvýší zaměstnanost 

zvýší vzdělanost 

P15  zvýší vzdělanost 

zvýší zaměstnanost 

zlepší možnosti zdravého trávení volného času 

P16  povede ke snížení dopravní zátěže 

sníží hlukovou zátěž obyvatelstva  
povede ke zlepšení kvality ovzduší 

P17  povede ke snížení dopravní zátěže 
sníží hlukovou zátěž obyvatelstva  

povede ke zlepšení kvality ovzduší 

zvýší bezpečnost 

P18  sníží dopravní a hlukovou zátěž obyvatelstva 

povede ke zlepšení kvality ovzduší 

P19  povede ke zlepšení zásobování obyvatel kvalitní 
pitnou vodou 

P20  zvýší bezpečnost obyvatel před povodněmi 

zlepší možnosti zdravého trávení volného času 

 

P21  povede ke zlepšení kvality ovzduší 

zvýší vzdělání 
 

 
Podmínky implementace Strategie pro Brno z hlediska jeho vlivů na veřejné zdraví: 
Při rozhodování o podpoře projektů v rámci SPB by měly mít relativní přednost projekty splňující 
následující kritéria: 

• Projekty, které snižují zátěž ovzduší látkami ze spalovacích procesů 

• Projekty, které snižují zátěž ovzduší emisemi z průmyslu. 

• Projekty, které snižují riziko vzniku havárií  a omezují vstupy toxických látek z průmyslu do ovzduší 
vody a půdy. 

• Projekty, které zlepšují zásobování obyvatel nezávadnou pitnou vodou.  

• Projekty, které snižují zátěž obyvatelstva hlukem z dopravy. 

• Projekty, které umožňují zdravý životní styl. 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 75 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

• Projekty, které zvyšují vzdělanost populace. 

• Projekty, které zvyšují nabídku pracovních míst.  

• Projekty, které zvyšují bezpečnost dopravy.  
 

Pro sledování dopadů Strategie pro Brno na veřejné zdraví jsou využitelné následující indikátory: 

• Pohyb obyvatelstva (sleduje UZIS, ČSÚ). 

• Specifická úmrtnost (sleduje UZIS). 
 

Závěry plynoucí z vyhodnocení vlivů Strategie pro Brno na veřejné zdraví: 
Realizací Strategie pro Brno nebude většina zdravotních determinant významně dotčena. V optimálním 
případě bude mít Strategie pro Brno pozitivní vliv na veřejné zdraví, zejména zlepšením ekonomických 
a sociálních determinant obyvatel a kvality životního prostředí. Jedná se zejména o zvýšení nabídky 
pracovních míst, zvýšení dostupnosti zdravotnické a sociální péče, zlepšení možností vzdělávání, včetně 
rekvalifikací a celoživotního vzdělávání, zlepšení možností zdravého trávení volného času a zlepšení 
kvality bydlení a života ve městě. Pokud bude implementace Strategie pro Brno prováděna v souladu 
s výstupy jejího posouzení vlivů na životní prostředí, není očekáváno zhoršení životního prostředí a jeho 
zdravotních determinant. Potenciálně negativním vlivům na životní prostředí resp. veřejné zdraví lze 
předejít při výběru konkrétních projektů.  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 76 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

14. Netechnické shrnutí výše uvedených údajů 
Předkladatelem koncepce je Statutární město Brno. Cílem aktualizace Strategie pro Brno je, aby 
připravovaná Strategie pro Brno nepopřela základní rozvojové směry nastavené v původním dokumentu a 
přitom vybrala a zdůraznila jednoznačné priority města, a tak se stala dokumentem, který bude ve své 
realizační rovině operativnější a již pro roky 2007-2008 definuje rámec pro portfolio rozvojových projektů, 
které budou obsaženy v akčním plánu.  

Strategie pro Brno je koncepční dokument, který formuluje pro delší časový horizont přístup města 
k podpoře rozvoje jeho územního obvodu. Strategie pro Brno by měla vytvořit rámec pro směřování dílčích 
sektorových politik a programů a stát se základem proaktivního rozhodování ve střednědobém až 
dlouhodobém horizontu, tj. pro následujících 15-20 let.  

Aktualizovaná Strategie pro Brno by zároveň měla být východiskem pro sestavování tzv. integrovaného 
plánu rozvoje města, který bude základním rámcovým dokumentem pro čerpání finančních prostředků z 
tzv. urbánní osy Regionálního operačního programu. 

Strategie pro Brno stanovuje strategické cíle rozvoje města na základě situační analýzy současného stavu 
a z ní vyplývajícího vytipování silných a slabých stránek, příležitostí a možných rizik a ohrožení pro rozvoj 
města, které jsou definovány ve SWOT analýze. Pro dosažení stanovených cílů jsou vymezeny opatření 
strategie realizované pomocí návrhu aktivit, které mohou vést k naplnění vytyčených cílů.  
Strategií Brna je být jiný. Být lepší. Mít čitelný profil a místo vymezování se vůči okolí se opravdu odlišit. 
Proto Brno uplatňuje na svou strategickou rozvojovou vizi i druhý pohled. Je to pohled poučeného města, 
které ví, že faktory, které ho pozitivně odliší, jsou mobilní. Procesní. Stojí na lidech a službách lidí pro lidi. 
Stojí na stavbách pro lidi. Brno ví, že je silné a že si to bude moci dovolit, a pokud ne, ví, kde jsou zdroje. 
V tomto druhém pohledu chce Brno dosáhnout špičkových kvalit v následujících oblastech: Místní 
ekonomický rozvoj, Kvalita života a Výzkum, vývoj, inovace a vzdělávání. 
 
Vyhodnocení vlivů koncepce (dále jen "vyhodnocení") STRATEGIE PRO BRNO na životní prostředí je 
zpracováno dle přílohy č. 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném 
znění (dále jen zákon), a v rozsahu stanoveném v závěru zjišťovacího řízení dle § 10d zákona, který byl 
vydán odborem životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje dne 4. 12. 2006 pod číslem 
jednacím S-JMK 135854/2006/OŽP/Hk. Vyhodnocení je zhotoveno firmou INVEST projekt NNC, s.r.o. na 
základě smlouvy o dílo, uzavřené na základě výsledku výběrového řízení vypsaného Statutárním městem 
Brnem podle zákona č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách. 
Proces posouzení vlivů koncepce na životní prostředí probíhal po přípravě samotného strategického 
dokumentu tzv. ex-post. V rámci procesu SEA byly hodnoceny všechny části Strategie pro Brno. 
K vyhodnocení vlivů Strategie pro Brno na životní prostředí byla použita metoda referenčních cílů. 
Referenční cíle ochrany životního prostředí představují základní rámec pro hodnocení jednotlivých částí 
Strategie pro Brno a slouží zejména k vyhodnocení souladu priorit, strategických cílů a opatření, resp. 
navrhovaných aktivit s referenčními cíli ochrany životního prostředí. Cíle ochrany životního prostředí byly 
určeny na základě analýzy cílů specifikovaných v koncepčních dokumentech na národní, mezinárodní 
i regionální úrovni analýzy stavu životního prostředí a hlavních problémů životního prostředí v regionu.  
V rámci vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí byly navrženy  dílčí úpravy strategie a podmínky 
implementace Strategie pro Brno. Dalším významným výstupem hodnocení je návrh systému výběru 
a hodnocení projektů a návrh systému sledování implementace koncepce. Součástí Strategie pro Brno je 
rovněž vyhodnocení vlivů koncepce na veřejné zdraví a lokality soustavy Natura 2000. 
 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 77 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

15. Souhrnné vypořádání vyjádření obdržených ke koncepci z hlediska vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví 
Proces posouzení vlivů Strategie pro Brno probíhal ex-post po přípravě samotného strategického 
dokumentu. Pro posouzení byla použita metoda referenčních cílů. Vyhodnocení vlivů koncepce (dále jen 
"vyhodnocení") STRATEGIE PRO BRNO na životní prostředí je zpracováno dle přílohy č. 9 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění (dále jen zákon), a v rozsahu 
stanoveném v závěru zjišťovacího řízení dle § 10d zákona, který byl vydán odborem životního prostředí 
Krajského úřadu Jihomoravského kraje dne 4. 12. 2006 pod číslem jednacím S-JMK 
135854/2006/OŽP/Hk. 
Cituji: „Krajský úřad Jihomoravského kraje zhodnotil předložené oznámení koncepce podle kritérií 
uvedených v příloze č. 8 zákona s konstatováním, že se jedná o změnu koncepce, která v některých 
oblastech významnou měrou stanoví rámec pro záměry a činnosti uvedené v příloze č. 1 zákona a je 
provázána s jinými zpracovanými či připravovanými koncepcemi v oblasti životního prostředí. Významným 
aspektem je dále skutečnost, že orgán ochrany přírody pro tuto koncepci nevyloučil významný vliv na 
území soustavy Natura 2000.   
 
Krajský úřad Jihomoravského kraje požaduje, aby při dopracování vlastního návrhu koncepce byly 
zohledněny veškeré připomínky uplatněné v rámci zjišťovacího řízení. Zejména je třeba podrobněji 
rozpracovat ty strategické cíle a opatření, které mají bezprostřední dopad na složky životního prostředí a 
na veřejné zdraví – to se týká především opatření 2.1, 3.1.5, 5.1, 5.2. Problematiku dopravy ve městě Brně 
je třeba hodnotit ve vazbě na nadřazený dopravní systém (existující a připravované dálnice a rychlostní 
komunikace). 
 
Vyhodnocení koncepce z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví bude zpracováno v rozsahu 
podle přílohy č. 9 zákona v úzké součinnosti se zpracovateli vlastní koncepce. Součástí vyhodnocení bude 
i dílčí vyhodnocení vlivů koncepce na lokality soustavy Natura 2000. Vyhodnocení je třeba zaměřit na 
problémové oblasti životního prostředí, kterými jsou v podmínkách města Brna zejména kvalita ovzduší a 
hluková zátěž. Jednotlivé cíle, opatření a projekty je třeba posoudit ve vzájemných souvislostech. Některá 
z navržených opatření velmi pravděpodobně vyvolají negativní dopady na některou ze složek životního 
prostředí (zábory zemědělské půdy, koncentrace dopravní zátěže se všemi nežádoucími jevy – emise, 
hluk, změna odtokových poměrů v území atd.), proto je nezbytné ve vyhodnocení navrhnout opatření 
k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci takovýchto negativních vlivů. Zpracovatel vyhodnocení dále 
navrhne monitorovací ukazatele vlivu koncepce na životní prostředí a  kritéria pro výběr jednotlivých 
projektů. V souladu s požadavkem Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje bude vyhodnocení 
obsahovat rovněž posouzení, zda koncepce „Strategie pro Brno“ zohledňuje cíle a opatření Dlouhodobého 
programu zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR – Zdraví pro všechny v 21. století a  Akčního 
plánu zdraví a životního prostředí České republiky. Ve vyhodnocení bude kladen důraz na rizika 
související s hlukovou zátěž, je nutné posoudit, jakým způsobem koncepce zohledňuje stávající hlukovou 
zátěž území a jak přispívá k odstraňování nadlimitní hlukové zátěže obyvatelstva. Stejným způsobem je 
třeba posoudit rizika související se znečišťováním ovzduší. 
 
Vyhodnocení bude obsahovat i část s vypořádáním všech vyjádření obdržených ke koncepci z hlediska 
vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví.“ Konec citace. 
 
Komentář: 
Veřejnost stejně jako dotčené orgány státní správy i územní samosprávné celky měly možnost vznášet 
připomínky či dotazy v průběhu celého procesu přípravy koncepce a rovněž i v průběhu dosavadního 
posouzení vlivů na životní prostředí. Vypořádání připomínek veřejnosti a dotčených orgánů státní správy je 
uvedeno v příloze č. 3 tohoto dokumentu.  
Vyhodnocení vlivů všech aktivit resp. opatření navrhovaných ve Strategii pro Brno, včetně opatření 2.1, 
3.1.5, 5.1 a 5.2 je uvedeno v kapitole 7.2 tohoto dokumentu. V rámci doporučení, která vyplývají ze SEA 
Strategie pro Brno, je mimo jiné akcentována nezbytnost zajištění dopravního řešení záměrů, které budou 
z realizace koncepce vyplývat (např. případná realizace průmyslových zón), a to zejména jejich podmínění 
vybudováním dostatečné dopravní infrastruktury a komplexního řešení v kontextu širších dopravních 
vztahů.  



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 78 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Vyhodnocení vlivů Strategie pro Brno obsahuje rovněž Posouzení vlivů koncepce na evropsky významné 
lokality soustavy Natura 2000 dle § 45 h, i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (viz kapitola 
5.1). 
Vyhodnocení vlivů Strategie pro Brno na veřejné zdraví, včetně jejího souladu s cíli Zdraví 21 a NEHAP je 
uvedeno v kapitole 13. Vyhodnocení vlivů koncepce na hlukovou zátěž a znečištění ovzduší je provedeno 
v rámci hodnocení vlivu jednotlivých navrhovaných aktivit na referenční cíle ochrany životního prostředí 
(mimo jiné cíl 1.1 Snižovat emise znečišťujícících látek, zejména NOx, PM10 a CO2, cíl 1.2 Pomocí 
organizačních a technických opatření zlepšovat kvalitu ovzduší v problémových lokalitách, 8.1 Snižovat 
zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné zóny atd.). 
 
 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 79 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

16. Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska ke koncepci 

 

STANOVISKO 
Krajského úřadu Jihomoravského kraje 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
ve znění zákona č. 93/2004 Sb., 

 
k návrhu koncepce 

 

„Strategie pro Brno“ 
verze z listopadu 2006 

 
Předkladatel koncepce: Statutární město Brno  

 
Zpracovatel koncepce: DHV, spol. s r.o. 
 
Zpracovatel posouzení:  INVEST projekt NNC, s.r.o.  

 
Ing. Petr Mynář 
(osvědčení odborné způsobilosti pro posuzování vlivů na životní 
prostředí č.j. 44520/ENV/06) 
 
Mgr. Jana Nezvalová, INVEST projekt NNC, s.r.o. 
 
Mgr. Eva Chvojková 
(autorizace č.j. 630/214/05  podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, v platném znění) 

 
Průběh posuzování: 
Oznámení koncepce, zpracované v rozsahu přílohy č. 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, ve znění zákona č. 163/2006 Sb., (dále jen „zákon č. 100/2001 Sb.“), bylo předloženo 
Krajskému úřadu Jihomoravského kraje, zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 3. 10. 2006 zveřejněním 
oznámení koncepce v  Informačním systému SEA a rozesláním oznámení koncepce dotčeným správním 
úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům. Zjišťovací řízení bylo ukončeno dne 4. 12. 2006 
vydáním závěru zjišťovacího řízení.  
Návrh koncepce včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí, zpracovaném v rozsahu přílohy č. 9 zákona 
č. 100/2001 Sb., byl Krajskému úřadu Jihomoravského kraje předložen dne ... ... 2007 a po kontrole 
náležitostí byl dne ... ... 2007 zveřejněn v Informačním systému SEA a rozeslán dotčeným správním 
úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům. Veřejné projednání "Strategie pro Brno" včetně 
vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí se konalo dne ... ... 2007 na Magistrátě města Brna. Zápis 
z veřejného projednání obdržel Krajská úřad dne … ... 2007. 
 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 80 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

Stručný popis koncepce: 
Cílem aktualizace Strategie pro Brno je, aby připravovaná strategie nepopřela základní rozvojové směry 
nastavené v původním dokumentu a přitom vybrala a zdůraznila jednoznačné priority města a tak se stala 
dokumentem, který bude ve své realizační rovině operativnější a již pro roky 2007-2008 definuje rámec pro 
portfolio rozvojových projektů, které budou obsaženy v akčním plánu.  

Strategie pro Brno je koncepční dokument, který formuluje pro delší časový horizont přístup města 
k podpoře rozvoje jeho územního obvodu. Strategie pro Brno by měla vytvořit rámec pro směřování dílčích 
sektorových politik a programů a stát se základem proaktivního rozhodování ve střednědobém až 
dlouhodobém horizontu, tj. pro následujících 15-20 let.  

Aktualizovaná Strategie pro Brno by zároveň měla být východiskem pro sestavování tzv. integrovaného 
plánu rozvoje města, který bude základním rámcovým dokumentem pro čerpání finančních prostředků ze 
strukturálních fondů EU (zejména tzv. urbánní zóny ROP). 

Strategie pro Brno stanovuje strategické cíle rozvoje města na základě situační analýzy současného stavu 
a z ní vyplývajícího vytipování silných a slabých stránek, příležitostí a možných rizik a ohrožení pro rozvoj 
města, které jsou definovány ve SWOT analýze. Pro dosažení stanovených cílů jsou vymezeny priority 
strategie realizované pomocí strategických opatření, která mohou vést k naplnění vytyčených cílů díky  
navrhovaným aktivitám.  
 
Stručný popis posouzení: 

Posouzení vlivů "Strategie pro Brno" na životní prostředí bylo provedeno v souladu se zákonem 
a zpracováno v rozsahu přílohy č. 9 zákona č. 100/2001 Sb. Posuzování bylo prováděno ex-post po 
zpracování koncepce, k posouzení byla využita metoda referenčních cílů, tj. porovnávání možného vlivu 
navrhovaných opatření "Strategie pro Brno" na stanovené referenční cíle ochrany životního prostředí. 
Vyhodnocení vychází z analýzy SWOT a míry zohlednění cílů ochrany životního prostředí při činnostech, 
které předpokládá "Strategie pro Brno" v oblasti vstupů do krajiny, v oblasti ochrany složek životního 
prostředí a v oblasti očekávaných důsledků realizace strategického materiálu. Tabelární forma matice 
předpokládaných vlivů nezjistila významné očekávané negativní nebo limitující působení některého 
navrženého opatření z pohledu ochrany životního prostředí, které by nebylo řešitelné výběrem projektů 
resp. pomocí technických opatření.  

"Strategie pro Brno" byla rovněž vyhodnocena dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, v platném znění, a to z hlediska důsledků na evropsky významné lokality a ptačí oblasti a stav 
jejich ochrany z uvedených hledisek dle § 45h zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění. 
 

Závěry posouzení: 
Krajský úřad Jihomoravského kraje jako příslušný úřad podle § 21 zákona  
č. 100/2001 Sb., na základě návrhu koncepce, zpracovaného posouzení koncepce dle zákona č. 100/2001 
Sb., včetně vyhodnocení koncepce dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění, vyjádření dotčených orgánů státní správy, dotčených územně samosprávných celků 
a veřejnosti a výsledků veřejného projednání vydává: 
 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 
 

k návrhu koncepce 
 

„Strategie pro Brno“ 
verze listopad 2006 



STRATEGIE PRO BRNO 
VYHODNODCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zakázka/Dokument: C458-07/Z01 
Vydání: 01 

Strana: 81 z 82 
 

FileName: SEA_SBR_dokumentace.doc 
SaveDate: 8.3.2007   11:17:12 
 

 
 
Realizace koncepce " Strategie pro Brno " nebude mít významný negativní vliv na životní 
prostředí za dodržení níže uvedených podmínek stanoviska (část A). 
Realizace koncepce " Strategie pro Brno " nebude mít významný negativní vliv na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti soustavy Natura 2000 za dodržení níže uvedených podmínek 
stanoviska (část B). 
 
A. Podmínky souhlasného stanoviska: 
Při realizaci "Strategie pro Brno" budou respektovány podmínky a doporučení, stanovené 
vyhodnocením vlivů koncepce na životní prostředí. 

 
B. Podmínky souhlasného stanoviska z hlediska vlivů na lokality soustavy Natura 2000: 

1) Každé opatření, navržené ve "Strategii pro Brno", bude realizováno s respektováním ochrany 
území evropsky významných lokalit a ptačích oblastí soustavy Natura 2000.  

 
Krajský úřad Jihomoravského kraje dále předpokládá, že řídící složky realizace této koncepce zajistí 
u každého navrženého řešení co nejširší publicitu a informování veřejnosti. 

 
 



 

Příloha 1 



Připomínky ze strany zpracovatele SEA pro Strategii pro Brno, plynoucí 
z vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí. 

Určení Připomínka – komentář 
(pozn.: návrhy změn či doplnění textu jsou barevně resp. graficky 

zvýrazněny) 

Akceptováno/ 
neakceptováno 

Obecně Nedílnou součástí opatření pro zamezení významných negativních dopadů 
realizace Strategie pro Brno je navržený soubor environmentálních kritérií pro 
systém výběru projektů, které budou na základě Strategie pro Brno podpořeny, a 
návrh indikátorů pro hodnocení implementace Strategie pro Brno. Tato kritéria a 
indikátory je třeba při realizaci koncepce respektovat. 

 

Obecně  Do systému výběru projektů doporučujeme zahrnout i výsledky vyhodnocení 
vlivů koncepce na veřejné zdraví.  

 

SWOT 1. image města 
a vnitřní/vnější vztahy 
Příležitosti – add 4 

Vytváření pocitu jednotného města  - nejasná formulace doporučujeme 
přeformulovat dle zvážení pořizovatele. 

 

SWOT 2. místní 
ekonomický rozvoj  
Silné stránky – add 2 

Technologický park s vazbou na vysoké školy a vědecko-výzkumná pracoviště. 
Stejný bod se opakuje v části 4. Výzkum, vývoj, inovace a vzdělávání , Silné 
stránky – add 4. Za účelem zestručnění a přehlednosti doporučujeme jeden 
z bodů vymazat. 

 

SWOT 2. místní 
ekonomický rozvoj  
Příležitosti – add 6 

Lobování města na národní i evropské úrovni ve prospěch lokalizace 
významných institucí. Doporučujeme přesunout do části 1. Image města a 
vnitřní/vnější vztahy 

 

SWOT 2. místní 
ekonomický rozvoj  
Ohrožení – add 6 

Nepružná a byrokratická veřejná správa, korupce ve veřejném a soukromém 
sektoru. Doporučujeme přesunout do části 1. Image města a vnitřní/vnější 
vztahy 

 

SWOT 3. kvalita života  
Příležitosti – add 5 

Snížení hlukové zátěže koncentrací individuální automobilové dopravy na 
komunikace s dostatečnou ochranou. To není příležitost… nejedná se o řešení 
problému, problém se pouze odsouvá. Zvyšování podílu IAD je třeba 
předcházet. 

 

SWOT 3. kvalita života  
Ohrožení – add 6 

Zastavění hodnotných částí volné krajiny nad únosnou míru (rozlézání sídla do 
krajiny). Navrhujeme přeformulovat následovně: Neřízená suburbanizace a 
zastavění přírodně hodnotných částí území 

 

SWOT 4. Výzkum, 
vývoj, inovace a 
vzdělávání  
Ohrožení – add 4 

Nárůst počtu „segregovaných“ tříd či škol - nejasná formulace doporučujeme 
přeformulovat dle zvážení pořizovatele.  

 

SWOT 5. Doprava, 
technická infrastruktura 
Slabé stránky 

Doporučujeme doplnit: nedostatek cyklostezek  

SWOT 5. Doprava, 
technická infrastruktura 
Ohrožení – add 1 

Rozpad kompaktní struktury města v důsledku neřízené suburbanizace včetně 
zastavění hodnotných částí krajiny.  Navrhujeme vymazat vzhledem k tomu že 
se překrývá s výše uvedeným bodem v části 3., resp. přeformulovat: Neřízená 
suburbanizace s absencí řešení infrastruktury 

 

SWOT 5. Doprava, 
technická infrastruktura 
Ohrožení – add 7 

Zvýšení automobilové dopravy v důsledku maximálního využití kapacity 
spalovny. Nejasná formulace – pravděpodobně tím není myšleno zvýšení 
intenzity průjezdu popelářských aut Brnem? Vzhledem k plánovaným 
rozvojovým aktivitám Brna je naprosto zanedbatelné! Doporučujeme vymazat, 
resp. nahradit formulací: Zvýšení intenzity dopravy v souvislosti s průmyslovými 
a komerčními aktivitami 

 

SWOT  obecně  Doporučujeme využít výběr ze SWOT analýzy, tak jak byl uveřejněn v 
informačním letáku Strategie pro Brno (základní informace o strategickém plánu 
města Brna) vydaném MMB v prosinci 2006. Výše uvedený výběr ze SWOT 
analýzy se jeví jako přehlednější, cílenější a stručnější než její původní verze. 

 

Strategická vize Ponecháváme na zvážení předkladateli koncepce nové definování vize a 
globálního cíle města tak, aby byly stručné (cca 2 věty), přesně zacílené 
(definováno kam přesně chce město dospět v horizontu návrhového období 
koncepce) a srozumitelné. Účelem je vymezení základních cílů města tak, aby 
byly v rámci návrhového období koncepce realizovatelné, a aby s nimi mohl 
případný uživatel strategie resp. obyvatel města jednoduše pracovat. Rovněž by 
mělo být zpětně zhodnotitelné, zda se městu podařilo pomocí realizace 
koncepce naplnit vizi a dosáhnout globálního cíle strategie. 

 

Strategický skelet. 
Opatření 1.1.1   
Zlepšení  vnitřní 
komunikace,  
add 5 

Aktivita je totožná se čtvrtou aktivitou aktivity 1.1.2, za účelem lepší přehlednosti 
koncepce a rovněž její realizace a alokace finančních prostředků by bylo třeba 
rozhodnout na úrovni pořizovatele koncepce, zda se jedná spíše o aktivitu 
v rámci vnější nebo vnitřní komunikace města a jednu z nich vymazat. 

 



Strategický skelet. 
Opatření 2.1.1   
Zlepšení prostorových 
a technických 
podmínek pro přímé 
investice do Brna  

Z hlediska vlivů na životní prostředí jsou nejproblematičtější  potenciálně 
negativní vazby opatření zejména z hlediska záborů ZPF, rozšiřování 
zpevněných ploch, navýšení nákladní silniční přepravy apod. Potenciálně 
negativní vlivy těchto aktivit lze eliminovat pomocí vhodně nastavených kritérií 
pro výběr projektů. Je nezbytné upřednostňovat realizaci podnikatelských zón v 
rámci stávajících nevyužívaných areálů (brownfields), pečlivě analyzovat 
potřebu a umisťování aktivit včetně širšího dopravního napojení těchto areálů 
nejen dle socioekonomických kritérií, ale je nezbytné při lokalizaci rozvojových 
areálů respektovat rovněž environmentální kritéria (např. třídy ochrany ZPF, 
oblasti se znečištěným ovzduším, zvýšenou hlukovou zátěží obyvatelstva 
apod.). Doporučujeme stanovit na úrovni zásad územního rozvoje klidové oblasti 
jako regulativ z hlediska umísťování průmyslových provozů i logistických center. 

 

Strategický skelet. 
Opatření 2.1.2   
Příprava brownfields 
k rozvoji podnikání 
včetně odstranění 
starých ekologických 
zátěží, add 2 

Podpora rozvoje nevyužívaných (a nevhodně užívaných) areálů doporučujeme 
přeformulovat na: Podpora nového využití nevyužívaných a nevhodně užívaných 
areálů tak, aby nemohl být smysl aktivity chápán jako podpora územního rozvoje 
brownfields. Ponecháváme ke zvážení předkladateli. 

 

Strategický skelet. 
Opatření 2.1.3   
Podpora rozvoje 
cestovního ruchu s 
důrazem na 
kongresovou turistiku 

Aktivity v rámci tohoto opatření by měly být realizovány současně s podporou 
environmentálně šetrných druhů dopravy a organizačními opatřeními z hlediska 
dopravních zón a veřejné dopravy v centrech měst (zřizování pěších zón, území 
s omezeným parkování, záchytných parkovišť, cyklostezek a ochrany obyvatel 
před nadměrným hlukem z dopravy). 

 

Strategický skelet. 
Opatření 2.1.4   
Podpora rozvoje zóny 
Tuřany – Šlapanice ve 
spolupráci s JmK 

Z hlediska vlivů na životní prostředí je opatření problematické zejména z 
hlediska záborů ZPF, rozšiřování zpevněných ploch, navýšení nákladní silniční 
přepravy apod. Nepochybně dojde k významnému vyvolanému zvýšení 
automobilové resp. letecké dopravy.  Je třeba upřednostnovat takové druhy 
výrob, které nepovedou ke zhoršení imisní zátěže území. Rozvoj zóny je 
nezbytné podmínit vybudováním dopravní infrastruktury a dopravního řešení 
širšího okolí tak, aby nedocházelo ke zvyšování zatížení obyvatelstva v 
obytných zónách z hlediska hluku z dopravy a znečištění ovzduší. Nezbytné je 
rovněž vyřešení otázky splaškové kanalizace a čištění odpadních vod ze zóny a 
to v souvislosti a kapacitou ČOV Modřice a v neposlední řadě vyřešení otázky 
bezpečného odvádění dešťových vod. Výše uvedené problémy je třeba řešit na 
úrovni územních plánů a na projektové úrovni v rámci EIA.  

 

Strategický skelet. 
Opatření 3.1.1  Rozvoj 
variabilní nabídky 
bydlení 

V rámci opatření 3.1.1 je z hlediska životního prostředí problematická zejména 
aktivita „Příprava nových rozvojových ploch pro komerční výstavbu RD, BD. A to 
především z hlediska nových záborů půdy, vyvolané individuální automobilové 
dopravy a s tím spojenými externalitami, snížení retenční schopnosti území a 
možnému negativnímu ovlivnění charakteru sídel.  
Rozvoj ploch pro výstavbu RD je třeba podmínit vybudováním dopravní a 
technické infrastruktury území včetně protihlukových opatření a řešení širších 
dopravních vztahů na úrovni územních plánů. Zvýšené investice do území by se 
měly promítnout rovněž v budování veřejných prostranství, cyklistických stezek a 
občanského vybavení území. 

 

Strategický skelet. 
Opatření 3.1.1  Rozvoj 
variabilní nabídky 
bydlení 

Ponecháváme na zvážení předkladateli doplnění aktivity: Podpora projektů 
adaptace brownfields pro bydlení. 

 

Strategický skelet. 
Opatření 3.1.2   
Podpora nabídky 
volnočasových aktivit, 
rekreace a sportu 

Při výběru projektů v oblasti výstavby nových sportovních zařízení a s nimi 
spojené infrastruktury je nezbytné relativně upřednostňovat takové projekty, 
které minimalizují zábory zemědělské resp. lesní půdy. Potenciálně negativní 
vlivy opatření z hlediska záborů ZPF/LPF a rozšiřování zpevněných ploch je 
možné eliminovat pomocí správně nastavených kritérií pro výběr projektů a 
technickými opatřeními při výstavbě. Nové sportovní areály by rovněž neměly 
být umisťovány v rámci ploch s relativně vyšší ekologickou stabilitou (pozn.: 
biodiverzita resp. ekologická stabilita golfového hřiště je zanedbatelná) resp. 
ploch městské a příměstské zeleně.  
Doporučujeme upřednostňovat projekty nového využití v současnosti 
nevyužívaných areálů (např. zimní stadion Kometa Brno, fotbalový stadion Za 
Lužánkami apod.) 

 

Strategický skelet.  
Opatření 5.1.1 Zajištění 
komfortní MHD, IDS 
add 2 

Bod 2 je významově totožný s bodem 4  opatření 5.1.2 za účelem lepší 
přehlednosti koncepce pro případné žadatele a rovněž její realizace a alokace 
finančních prostředků by bylo třeba rozhodnout na úrovni pořizovatele koncepce, 
kterou aktivitu vymazat resp. přeformulovat a obsahově vyjasnit. 

 



Strategický skelet.  
Opatření 5.1.2 Řešení 
dopravy, ochrana 
centra před nadměrnou 
dopravou, parkování 

Toto opatření je třeba realizovat současně s opatřeními pro snížení hlukové 
zátěže v lokalitách sousedících s VMO, ale rovněž i v lokalitách při hlavních 
komunikačních tazích v rámci celé brněnské aglomerace, zejména v blízkosti 
dálnice D1 a jejího plánovaného napojení na rychlostní komunikace R43 a R52. 
Ačkoliv předložený dokument neřeší komunikační síť nadmístního významu je 
tato s městskými komunikacemi v přímé souvislosti. Je nezbytné koordinovat 
řešení dopravní situace ve městě (i v souvislosti s plánovanými rozvojovými 
záměry) s řešením dopravní situace v širších souvislostech, koordinace musí 
probíhat zejména s krajským úřadem JMK. 

 

Strategický skelet. 
Opatření 5.2.2 
Koncepce 
protipovodňové 
ochrany a revitalizace 
vodních toků a nádrží 

Při výběru projektů  je třeba upřednostňovat takové projekty, které povedou k 
obnovení přirozené retenční schopnosti území a zlepšení stavu vodních útvarů 
před čistě technickým řešením protipovodňové ochrany např. budování hrází. 

 

 



 

Příloha 2 
 
 



Strategie pro Brno � aktualizace 2006 

Hodnocení vliv  koncepce 
na evropsky významné lokality a pta í  oblasti

Mgr. Eva Chvojková 
autorizovaná osoba pro hodnocení dle § 45i zákona . 114/1992 Sb. 

únor 2007 



P edm t hodnocení: Strategie pro Brno � aktualizace 2006 
Zadavatel: INVESTprojekNNC, s .r.o. 

�pitálka 16, 602 00 Brno, CZ 
l : 26211564 DI : CZ 2621 1564 
bankovní spojení: �ivnostenská banka Brno,
.ú. 1885751024/0400 

Zpracovatelka: Mgr. Eva Chvojková
autorizovaná osoba pro hodnocení dle § 45i zákona .
114/1992 Sb., v platném zn ní
(rozhodnutí .j. 630/214/05 ze dne 8.3.2005)
Jesenická 33, 323 23 Plze
I : 66353670, DI : CZ7860192109 

Kontakt: T: 605 702 744 
E: eva.chvojkova@sev-ametyst.cz 

Spolupráce: Mgr. Ji í Hummel
Stanislav Filip

V Plzni dne 26. února 2007 

��������..
podpis

Mgr. Eva Chvojková

Rozd lovník:
1 výtisk: zadavatel 
1 výtisk: zpracovatel

2

mailto:eva.chvojkova@sev-ametyst.cz


Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................ 4
2 Stru ný popis koncepce........................................................................................................... 6
3 Popis lokalit soustavy Natura 2000 ........................................................................................7

3.1 Dot ené lokality soustavy Natura 2000............................................................................ 7
3.2 Stru ný popis dot ených lokalit ....................................................................................... 7
3.3 P ehled p edm t  ochrany dot ených lokalit .................................................................10

4 Vyhodnocení vliv  koncepce na soustavu Natura 2000........................................................12
4.1 Zhodnocení úplnosti podklad  pro posouzení ...............................................................12
4.2 Vyhodnocení vliv  ........................................................................................................12
4.3 Posouzení záva�nosti vliv .............................................................................................18
 4.4 Vyhodnocení variant .....................................................................................................19
 4.5 Vyhodnocení mo�ných kumulativních vliv .................................................................19
 4.6 Záv r..............................................................................................................................19

5 Doporu ení pro budoucí p íznivý vývoj lokalit soustavy Natura 2000 ................................20
6 Seznam pou�itých podklad ..................................................................................................21

3



1 Úvod 

V souvislosti se vstupem eské republiky do Evropské unie vyvstala povinnost 
implementovat do eské legislativy právní normy Evropské unie na ochranu p írody. P i
novelizaci zákona . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny v roce 2004 tak byly do 
eského legislativního rámce transponovány dv  klí ové sm rnice � Sm rnice Rady 
. 79/409/EEC o ochran  voln  �ijících pták  a Sm rnice Rady . 92/43/EEC o ochran

p írodních stanovi� , voln  �ijících �ivo ich  a plan  rostoucích rostlin.

Sou ástí t chto sm rnic je i povinnost zajistit územní ochranu pro vybraná stanovi�t  � 
biotopy a lokality vybraných organism  tzv. Natura 2000. Natura 2000 je evropskou 
soustavou území, která umo� uje zachovat p írodní stanovi�t  a stanovi�t  druh  v jejich
p irozeném areálu roz�í ení ve stavu p íznivém z hlediska ochrany nebo pop ípad  umo�ní
tento stav obnovit. Na území eské republiky je Natura 2000 tvo ena pta ími oblastmi a
evropsky významnými lokalitami.

Pta í oblasti se vyhla�ují na základ  sm rnice o ptácích. Vyhla�ují se pro druhy pták ,
uvedené v P íloze I sm rnice o ptácích. Tyto druhy musí být p edm tem zvlá�tních opat ení,
týkajících se ochrany jejich stanovi� , s cílem zajistit p e�ití t chto druh  a rozmno�ování 
v jejich areálu roz�í ení. Pta í oblasti jsou v R novou kategorií chrán ného území a jsou 
z izovány na ízeními vlády.

Evropsky významné lokality (EVL) se vyhla�ují na základ  sm rnice o stanovi�tích a v R
po�ívají smluvní ochranu nebo jsou chrán ny jako zvlá�t  chrán né území. EVL se vyhla�ují 
pro typy p írodních stanovi�  v zájmu Spole enství a pro druhy �ivo ich  a rostlin v zájmu
Spole enství, jejich� ochrana vy�aduje vyhlá�ení zvlá�tních oblastí ochrany. 

Krom  povinnosti územní ochrany se lenské státy Evropské unie zavázaly posuzovat vliv
jakýchkoliv plánovaných zám r  v etn  t ch koncep ního charakteru na tento systém územní
ochrany ohro�ených fenomén . Tyto povinnosti stanovuje § 45h zákona. .114/1992, o 
ochran  p írody a krajiny, v platném zn ní (dále jen zákona), který íká: �Jakákoliv koncepce
nebo zám r, který m �e samostatn  nebo ve spojení s jinými významn  ovlivnit území
evropsky významné lokality nebo pta í oblasti, podléhá hodnocení jeho d sledk  na toto
území a stav jeho ochrany z uvedených hledisek...� Dále k tomu § 45i odst. 2: �Jestli�e orgán 
ochrany p írody svým stanoviskem podle odstavce 1 významný vliv podle § 45h odst. 1 
nevylou í, musí být daná koncepce nebo zám r p edm tem posouzení podle tohoto 
ustanovení a zvlá�tních právních p edpis �.

Odpov dným orgánem ochrany p írody nebyl vylou en vliv Strategie pro Brno na evropsky 
významé lokality a pta í oblasti. Je tedy nutné provést posouzení t chto vliv  podle §45i 
zákona. Cílem tohoto hodnocení je zjistit, zda jednotlivé návrhy koncepce nemají významn
negativní vliv na p edm ty ochrany a celistvost konkrétních Evropsky významných lokalit 
(EVL) a Pta ích oblastí (PO). Hodnocení bude sou ástí dokumentace SEA.

4



Toto hodnocení je zpracováno na základ  objednávky zadavatele, kterým je firma
INVESTprojekt NNC. P edlo�ené hodnocení je vypracováno dle ustanovení §45i zákona 
. 114/1992 Sb. o ochran  p írody a krajiny, v platném zn ní.

5



2 Stru ný popis koncepce 

Strategie pro Brno - aktualizace 2006 je obecným koncep ním materiálem, který si klade za 
cíl nastínit základní sm ry rozvoje zaru ující m stu Brnu trvalou prosperitu. Dokument má
ambice být dlouhodobým vodítkem pro vytvá ení díl ích koncepcí a plánovací dokumentace.

Dokument je sestaven ze dvou hlavních ástí: analytické (zahrnuje profil m sta a analýzu 
SWOT) a návrhové (zahrnuje strategickou vizi a strategický skelet). 

Profil m sta je výstupem situa ní analýzy m sta. Profil není "statistickou ro enkou m sta",
ale souborem vybraných údaj , posouzením jejich vzájemných vztah  a odhad  budoucího 
vývoje rozhodujících pro stanovení rozvojového potenciálu m sta.

Analýza SWOT se zam uje na souhrnné formulace analytických poznatk , identifikovaných 
vazeb a jejich zat íd ní do jednotlivých kvadrant  (vnit ní silné a slabé stránky, vn j�í
p íle�itosti a ohro�ení). Cílem analýzy SWOT je uspo ádat a zhodnotit výchozí poznatkovou 
základnu pro formulaci strategické rozvojové vize m sta a hlavních strategických cíl  podle 
stanovených problémových oblastí. 

Na základ  profilu a analýzy SWOT je formulovaná strategická vize, která je následn
dekomponována do strategického skeletu který v p ti kapitolách: Image m sta a vnit ní / 
vn j�í vztahy, Místní ekonomický rozvoj, Kvalita �ivota, Výzkum, vývoj, inovace a 
vzd lávání a Doprava a technická infrastruktura stanovuje v�dy: cíle, priority a opat ení
strategie.

6



3 Popis evropsky významných lokalit a pta ích oblastí 

3.1 Identifikace dot ených lokalit 

Navrhované aktivity Strategie pro Brno mají obecný charakter a ve v t�in  p ípad  je nelze
blí�e lokalizovat i odhadnout jejich skute ný rozsah. Z tohoto d vodu byly za potenciáln
dot ené ozna eny v�echny lokality vyskytující se na území Brna. 

Na území m sta Brna a v jeho bezprost edním okolí se nenachází �ádná pta í oblast, p ímo ve
správním obvodu m sta Brna bylo vymezeno 8 evropsky významných lokalit. Vzhledem ke 
skute nosti, �e n které navrhované aktivity mohou p esahovat hranice m sta, byly mezi
dot ené lokality zahrnuty dal�í dv  le�ící v t sné blízkosti m sta - EVL Údolí Svitavy a EVL 
Moravský kras. 

V následujících dvou kapitolách je uveden stru ný popis EVL a tabelárn  jsou shrnuty 
základní informace o lokalitách: kódy lokalit, rozloha, navr�ená kategorie chrán ného území,
biogeografická oblast a p edm ty ochrany, kv li kterým byla lokalita navr�ena do národního 
seznamu evropsky významných lokalit (na ízení vlády . 132/2005 Sb.). 

3.2 Stru ný popis dot ených lokalit 

Bílá hora 
Poloha
Lokalita se nachází na východním okraji Brna v m stské ásti Juliánov na ji�ních svazích Bílé 
hory.
Kvalita
Jeden z fragment  stepních trávník  na severním okraji panonika. Na bývalé pastvin
obklopené zástavbou a m stskou zelení se dosud zachovala hodnotn j�í vegetace s adou
chrán ných a ohro�ených druh  (nap . Pulsatilla grandis, Chamaecytisus ratisbonensis,
Carex michelii, Orchis militaris, Stipa cappilata, Onobrychis arenaria, Astragalus danicus,
Astragalus onobrychis).
Ohro�ení
Lokalita navazuje na m stský park a je vyu�ívána rekreaci, nebezpe ím je nadm rný se�lap,
eutrofizace, zavle ení invazních druh  a nálety k ovin.

Bosono�ský hájek 
Poloha
Izolovaný lesní celek se nachází na západním okraji Brna, p ibli�n  1,4 km SV od Pop vek,
mezi Au�perským potokem a silnicí vedoucí z Veselky do �eb tína.
Kvalita
Jedná se o p íklad zachovalé hercynské dubohab iny pa ezinového charakteru s etnými
druhy subxerofilních doubrav a výskytem ady chrán ných rostlin. Bosono�ský hájek je 
rovn � pova�ován za jednu z nejvýznamn j�ích mykologických lokalit na Morav  s výskytem 
bezmála 350 druh  hub.
Ohro�ení
Bosono�ský hájek je z jihovýchodu obklopen rozsáhlou zahrádká skou kolonií, hrozí 
eutrofizace lesních lem  ukládáním zahradního odpadu a nadm rné naru�ování p dního
povrchu nekontrolovaným pohybem náv�t vník .

7



Hobrtenky
Poloha
Západní okraj m sta Brna mezi m stskými ástmi Kohoutovice, Bosonohy a Bystrc. Lesy po 
pravé stran  staré silnice mezi Veselkou a Bystrcem. 
Kvalita
P írod  blízká lesní spole enstva (hercynské dubohab iny a acidofilní doubravy) s vhodnou 
v kovou strukturou p edstavují významné refugium xylofágního hmyzu. Vyskytuje se zde 
významná populace rohá e obecného (Lucanus cervus).
Ohro�ení
Lesní celek le�í v t sné blízkosti velkých brn nských sídli�  v Bystrci a Kohoutovicích. 
Zejména v okrajových ástech hrozí celková degradace porost  nadm rným a 
nekontrolovaným pohybem náv�t vník .

Kamenný vrch 
Poloha
Lokalita se nachází na západním okraji Brna mezi m stskými ástmi Nový Lískovec a
Kohoutovice.
Kvalita
Pulsatilla grandis se vyskytuje na rozsáhlých plochách nízkostébelných acidofilních trávník .
Jde o jednu z nejbohat�ích populací Pulsatilla grandis rostoucí na silikátovém podlo�í hornin 
brn nského masívu. Celkový po et kvetoucích jedinc  lze odhadnout v ádu 10.000 jedinc .
Lokalita ady chrán ných a ohro�ených teplomilných druh  rostlin a �ivo ich , zejména
zástupc  hmyzu a pták . Z naturových druh  �ivo ich  se zde vyskytuje st evlík Carabus
hungaricus.
Ohro�ení
Lokalita je vyu�ívána k m stské rekreaci, intenzivní se�lap na bývalé pastvin  nemusí p sobit
negativn , pokud nedochází k p ímému ni ení p edm t  ochrany, zejména koniklece v dob
kv tu. Okrajové ásti lokality jsou ohro�ovány expanzí d evin.

Nad Brn nskou p ehradou
Poloha
Lokalita se nachází SZ od Brna, tvo í ji dva izolované celky na svazích údolí nad horní ástí
Brn nské p ehrady le�ící 2 km VJV a 5,5 km JV od Veverské Bítý�ky. 
Kvalita
Lesní celky se zachovalými porosty hercynských dubohab in a acidofilních doubrav hostí 
významné populace rohá e obecného i jiných druh  hmyzu vázaných na staré listnaté stromy.
Ohro�ení
Ohro�ením jsou pom rn  intenzivní hospodá ské zásahy v lesích, které redukují rozlohy 
p estárlých porost  hostících xylofágní hmyz. Aktivity vázané na rozptýlené rekrea ní
objekty mají malý vliv. 

Netopýrky
Poloha
Lokalita se nachází na SZ okraji Brna, 0,6 km S od severního okraje sídli�t  Komín, na SV a�
V orientovaném svahu, p i okrajích polí. 
Kvalita
Izolovaný výskyt úzkolistých suchých trávník  na okraji brn nské aglomerace hostí po etnou
a perspektivní lokalitu koniklece velkokv tého (Pulsatilla grandis). Vyskytuje se zde 
p ibli�n  600 rostlin, populace p esahuje do jednotlivých oplocených zahrad, proto je obtí�né

8



stanovit skute ný po et jedinc . Z dal�ích významných druh  rostlin nap . Anthericum
ramosum, Thesium linophyllon nebo Campanula glomerata.
Ze vzácných �ivo ich  se zde vyskytuje populace je�t rky obecné (Lacerta agilis), z pták
hnízdí ve zdej�ích k ovinách uhýk obecný (Lanius collurio) a také p nice hn dok ídlá
(Sylvia communis). Území je té� cennou entomologickou lokalitou. 
Ohro�ení
Lokalita je obklopena zahradami a poli, hlavním nebezpe ím je expanze d evin a postupná 
degradace zanedbáním údr�by. 

Pisárky
Poloha
Západní okraj m sta Brna, porosty na svazích mezi Pisáreckým tunelem a Kohoutovicemi,
západn  od Pisárek. 
Kvalita
P írod  blízká lesní spole enstva (dubohab iny, acidofilní doubravy, vzácn  bu iny) s 
vhodnou v kovou strukturou p edstavují významné refugium xylofágního hmyzu. Vyskytuje 
se zde významná populace rohá e obecného (Lucanus cervus)
Ohro�ení
Lokalita je ohro�ována zejména vysokou mírou zne i�t ní ovzdu�í, které má vliv na biotop 
p edm tu ochrany. Hospoda ení v lesích a rekrea ní aktivity obyvatel mají men�í význam.

Stránská skála 
Poloha
Výrazný vrchol na JV okraji Brna, mezi M  Slatina a Lí�e .
Kvalita
Lokalita p edstavuje botanicky cenné území v rámci �ir�ího okolí Brna s výskytem velmi
kvalitních suchých trávník  na vápencovém podklad . Jde o relikty spole enstev s
teplomilnými druhy z teplých období holocénu, které se roz�í ily z prostoru mediteránu.
Významná je silná populace koniklece velkokv tého (Pulsatilla grandis). Území má i 
nezanedbatelný zoologický význam. Z entomofauny lze zmínit výskyt kudlanky (Mantis
religiosa), obou druh  otakárk  - (Iphiclides podalirius, Papilio machaon). Z chrán ných
druh  obratlovc  jsou potvrzeni nap . u�ovka hladká (Coronella austriaca), p nice vla�ská 
(Sylvia nisoria), �luva hajní (Oriolus oriolus) a krutihlav obecný (Jynx torquilla). Podzemní
prostory jsou zimovi�t m netopýr , v etn  vrápence malého (Rhinolophus hipposideros).
Stránská skála je té� významnou palentologickou a archeologickou lokalitou.
Ohro�ení
Území je siln  rekrea n  vyu�íváno, místy m �e být nep íznivým jevem nadm rný se�lap. Od 
okraj  lokality dochází k expanzi d evin.

Údolí Svitavy
Poloha
Lokalita se nachází severn  od Brna a zahrnuje lesní celky v údolí Svitavy, mezi Blanskem a
Bílovicemi nad Svitavou. 
Kvalita
Na granodioritech brn nského masivu se vyvinula pestrá lesní spole enstva zahrnující 
zejména hercynské dubohab iny, kv tnaté bu iny a su ové lesy. Na etných skalních 
výchozech je p kn  vyvinuta acidofilní skalní vegetace. O významu lokality sv d í etnost
maloplo�ných rezervací, které jsou v území vyhlá�eny. Cílem z ízení t chto MZCHÚ je 
ochrana p irozených lesních biotop  (p evá�n  bu in). Vyhlá�ení t chto rezervací je dílem
vynikajícího lesníka a ochránce p írody Prof. A. Zlatníka, který na území Masarykova lesa 
p sobil.

9



Ohro�ení
Díky stávající ochran  nejcenn j�ích ástí je ohro�ení pom rn  malé.

Moravský kras 
Poloha
Území lokality Moravský kras se rozkládá severn  od Brna a tvo í ho ty i disjunktní území
pokrývající nejcenn j�í ásti krasové oblasti. 
Kvalita
Jde o nejvýznamn j�í krasové území u nás s pln  vyvinutými krasovými jevy mezi ne� pat í
nap . nejdel�í jeskyn  v R. P irozená lesní spole enstva jsou zastoupena zejména bu inami,
v ji�ní ásti území se hojn ji vyskytují dubohab iny. Vlhké krasové ka ony obsazují su ové
lesy a na ji�ních svazích se vyvinuly teplomilné doubravy. Nelesní biotopy reprezentují
výborn  zachované suché trávníky a skalní vegetace. Mén  extrémní polohy sad  a 
opu�t ných lad v blízkosti sídel hostí druhov  bohaté ovsíkové louky. Území je významným
centrem biodiverzity jak rostlin, tak �ivo ich .
Ohro�ení
Jeliko� jde o velmi rozsáhlé území, jsou p sobící vlivy velmi r znorodé. Plánování a 
realizace pé e o území je koordinována správou CHKO. 

3.3 P ehled p edm t  ochrany dot ených lokalit 

P edm t ochranyNázev Kód lokality Rozloha
(ha)

Kategorie
chrán ného

území

Biogeografická
oblast Stanovi�t

(kód)
�ivo ichové Rostliny

Lokality na území m sta Brna 
Bílá hora CZ0622220 1,8 PP Panonská koniklec

velkokv tý
Bosono�ský
hájek

CZ0624094 48,1 PR Kontinentální 9170 st eví ník
pantoflí ek

Hobrtenky CZ0623807 131,2 PP Kontinentální rohá  obecný
Kamenný
vrch

CZ0624067 13,8 PR Kontinentální st evlík koniklec
velkokv tý

Nad
Brn nskou
p ehradou

CZ0623344 567,1 PP Kontinentální rohá  obecný

Netopýrky CZ0622173 0,9 PP Kontinentální koniklec
velkokv tý

Pisárky CZ0623808 70,7 PP Kontinentální rohá  obecný
Stránská
skála

CZ0624020 16,8 NPR Panonská 6110, 6190,
6210, 6240,
8210

koniklec
velkokv tý

Lokality za hranicemi m sta Brna 
Moravský
kras

CZ0624130 6.485,4 PP, PR, 
CHKO

Kontinentální 6190, 6210,
6240, 6510,
8160, 6210,
8310, 9130,
9150, 9170,
91E0, 91G0,
91H0

kova ík,
netopýr brvitý,
netopýr erný,
netopýr
velkouchý,
netopýr velký, 
p ástevník
kostivalový,
vranka
obecná,
vrápenec
malý

hadinec
nachový,
koniklec
velkokv tý,
st eví ník
pantoflí ek,
�ikou�ek
zelený

Údolí Svitavy CZ0624132 1.204,6 PP, PR Kontinentální 8220, 9130,
9170, 9180

kova ík

10



4 Vyhodnocení vliv  koncepce na EVL 

4.1 Zhodnocení úplnosti podklad  pro posouzení

Zadavatelem byl poskytnut zpracovaný dokument �Strategie pro Brno � aktualizace 2006�
obsahující profil m sta a SWOT analýzu v analytické ásti a návrhy priorit, cíl  a opat ení
v etn  strategické vize. Pro provedení tohoto hodnocení byl tento podklad shledán jako 
dostate ný. Obecná definice navr�ených opat ení v rámci jednotlivých cílu Strategie ov�em 
mnohdy neumo� uje identifikovat a kvantifikovat mo�né vlivy na EVL a jejich p edm ty
ochrany.

4.2 Vyhodnocení vliv

Vyhodnocení potenciálních vliv  strategie na p edm ty ochrany pta ích oblastí a evropsky 
významných lokalit na území m sta Brna a okolí bylo provedeno pro jednotlivá opat ení
v rámci cíl  a priorit Strategie pro Brno. Byly brány v úvahu vlivy zp sobené výstavbou i 
provozem daných opat ení. Krom  hodnocení vlivu na jednotlivé p edm ty ochrany byl 
hodnocen i vliv na celistvost lokalit.

Významnost vliv  je hodnocena podle stupnice od 0 do -2, kde jednotlivé hodnoty znamenají:

Hodnota Termín Popis
-2 Významn

negativní vliv 
Negativní vliv dle odst. 9 § 45i ZOPK
Vylu uje realizaci koncepce (resp. koncepci je mo�né realizovat
pouze v ur ených p ípadech dle odst. 9 a 10 § 45i ZOPK)
Významný ru�ivý a� likvida ní vliv na stanovi�t i populaci druhu 
nebo její podstatnou ást; významné naru�ení ekologických nárok
stanovi�t  nebo druhu, významný zásah do biotopu nebo do 
p irozeného vývoje druhu. 
Vyplývá ze zadání koncepce, nelze jej eliminovat.

-1 Mírn
negativní vliv 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 
Nevylu uje realizaci koncepce.
Mírný ru�ivý vliv na stanovi�t i populaci druhu; mírné naru�ení 
ekologických nárok  stanovi�t  nebo druhu, okrajový zásah do 
biotopu nebo do p irozeného vývoje druhu. 
Je mo�né jej vylou it navr�enými zmír ujícími opat eními.

0 Nulový vliv Zám r nemá �ádný vliv. 
? Vliv nelze

vyhodnotit
Z obecného zadání koncepce není mo�né vyhodnotit vliv.

Poznámka:
Cílem naturového hodnocení je zjistit, zda má koncepce významn  negativní vliv. To 
odpovídá hodnot  -2 na stupnici. Pro úplnost je stupnice dopln na o hodnoty �1 a 0, p i em�
ob  odpovídají zji�t ní, �e �zám r nemá významn  negativní vliv�. Jemn j�í len ní nám
umo�ní odli�it zám r s mírn  negativním vlivem od zám r  zcela bez negativních vliv .

11



Image m sta a vnit ní /  vn j�í vztahy

Strategický cíl  1.1 - Získat pozitivní a dynamický profil m sta

1.1.1 Zlep�ení vnit ní komunikace 
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Rozvíjení informa ního systému v rámci MMB a M 0
Vytvo ení komunika ní strategie m sta zahrnující i systém práce se 
sd lovacími prost edky

0

Vytvo ení systému �jedn ch dve í� 0
Zlep�ení orienta ního systému m sta (nap . uli ní �títy se stru nou informací o 
p vodu názvu, dedika ní tabulky apod.) 

0

Prezentace m sta prost ednictvím stálých i do asných výstav a jiných aktivit 0

1.1.2 Efektivní vn j�í komunikace
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Podpora vzniku platformy pro rozvoj spolupráce Brna a jeho zájmového území 
(Brn nská aglomerace)

0

Podpora zapojování m sta do mezinárodních projekt  a sítí (nap . Urbact, 
CENTROPE)

0

Prezentace m sta na veletrzích a atraktivní webová prezentace m sta 0
Prezentace m sta prost ednictvím stálých i do asných výstav a jiných aktivit 0

1.1.3 Propagace strategického profilu m sta jako centra vzd lávání, výzkumu, vývoje,
inovací a podnikání ve vysp lých technologiích 

Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Podpora akcí akcentujících význam m sta jako centra vysoko�kolského
vzd lávání (nap . m stská stipendia, podpora studentských a �ákovských 
prací, ocen ní vynikajících student /�ák , studentské akce: sport, majáles, 
univerziáda, pouli ní divadlo)

0

Podpora Brn nského centra evropských studií 0
Komunika ní podpora opat ení a aktivit v rámci strategického plánu 0

Z hlediska koordinace n kterých opat ení se jako problematické jeví rozd lení díl ích
kompetencí mezi orgány 29 m stských ástí. Vzhledem k nestejné velikosti a rozdílným 
zájm m jednotlivých M  hrozí prosazování vlastních zájm  na úkor projekt  s p sobností na 
celém území m sta.

Setrvalou rezervou funkcí Magistrátu m sta Brna i ú ad  jednotlivých M  je komunikace s 
ob any, jak s jednotlivci, tak s ob anskými sdru�eními. Ob ané jsou nedostate n  zapojováni 
do rozhodování m sta, iniciativu nez ídka p ebírají ob anská sdru�ení, která tak v n kterých
ohledech suplují funkci orgán  státní správy. Volení p edstavitelé m sta i zástupci ú ad
mnohdy odmítají vést otev ený dialog s ob any. Informa ní kampa  m sta probíhá v 
n kterých p ípadech neobjektivn  se zám rem prosadit preferovanou variantu zám ru.

Ve�keré aktivity zam ené na zlep�ování komunikace s ob any a na zapojování ve ejnosti do 
rozhodování lze hodnotit jako p ínosné i pro EVL. 

12



Místní ekonomický rozvoj 

Strategický cíl  2.1 - P ipravit Brno k rozvoji podnikání

2.1.1 Zlep�ení prostorových a technických podmínek pro p ímé investice do Brna 
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
P íprava nových rozvojových lokalit pro výrobu a slu�by, výkupy pozemk  a 
technická infrastruktura

?

Mezinárodní prezentace p ipravených lokalit (v rámci mezinárodních veletrh  � 
MIPIM a institucí EIB, OECD, EK, WB apod.) 

0

Roz�í ení ploch pro strategické slu�by a  inova ní podnikání, výkupy pozemk
a technická infrastruktura

?

U� p i p íprav  nového územního plánu m sta Brna, který bude aktualizovat umíst ní ploch 
ur ených pro rozvojové zám ry, je nutné zohlednit EVL. Je t eba se jednak vyhnout p ímým
územním st et m a také zaru it podmínky p íznivého vývoje p edm t  ochrany a jejich
stanovi� . To znamená p ijímat opat ení, která budou tlumit rostoucí civiliza ní tlak na 
lokality a pokou�et se o vytvá ení a ochranu biokoridor , které mohou zamezit naprosté 
izolaci lokalit v rámci m sta.

2.1.2 P íprava brownfields k rozvoji podnikání v etn  odstran ní starých ekologických 
zát �í
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Vyhodnocení portfolia brownfields (dle typ  polohy, environmentální zát �e,
typ  vyu�ití atd.) 

0

Podpora rozvoje nevyu�ívaných (a nevhodn  u�ívaných) areál 0
Prevence vzniku nových brownfields 0

2.1.3 Podpora rozvoje cestovního ruchu s d razem na kongresovou turistiku 
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Cílená propagace Brna sm rem k nejbli��ím soused m (Rakousko, Polsko,
Slovensko)

0

Po ádání konferencí (mezinárodních) ve spolupráci m sta s vysokými �kolami
� Brno, kongresové centrum 

0

Budování sít  cyklostezek a turistických tras na území m sta i s ohledem na
chrán ná území 

?

Podpora vzniku nau ných a tematických stezek (projekt Brn nské stezky a 
jiných atrakcí pro cestovní ruch, nap . kavárenská tramvaj) 

0

Propagace aktuálních akcí po ádaných m stem v ubytovacích za ízeních 0
Podpora propagace m sta formou charakteristických brn nských suvenýr  a 
propaga ních tiskovin

0

P i plánování cyklostezek je t eba vyhnout se EVL. V p ípadech, kdy nebude mo�né vylou it
negativní vlivy na lokality, je t eba provést podrobné posouzení dle § 45i zákona . 114/1992 
Sb.

2.1.4 Vyu�ití ekonomického potenciálu leti�t
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Podpora rozvoje zóny Tu any � �lapanice ve spolupráci s JmK 0

13



Kvalita �ivota 

Strategický cíl  3.1 - Dosáhnout vy��í atraktivity �ivota ve m st

3.1.1 Rozvoj variabilní nabídky bydlení
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Koordinace v oblasti bytové politiky 0
Podpora projekt  pro bydlení specifických skupin obyvatelstva 0
P íprava nových rozvojových ploch pro komer ní výstavbu RD, BD ?

3.1.2 Podpora nabídky volno asových aktivit, rekreace a sportu 
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Podpora budování ve ejných h i�  pro ka�dodenní rekreaci v�ech v kových
skupin

0

Podpora budování sportovních areál  pro organizovanou t lovýchovu v etn
zaji�t ní a p ípravy nových rozvojových ploch 

?

Podpora budování sportovních areál  pro vrcholový sport v etn  zaji�t ní a 
p ípravy nových rozvojových ploch

?

Podpora aktivit a organizací nabízejících vzd lávací, výchovné, sportovní a 
kulturní aktivity a p íle�itosti (neformální vzd lávání)

0

Podpora budování systému vycházkových a promenádních p �ích tras 
v zastav ném území a extravilánu m sta

-1

Zám ry na dosud nezastav ných plochách by m ly být realizovány mimo EVL. Výstavba 
byt  a sportovi�  EVL p ímo neohro�uje, m �e v�ak docházet k postupné izolaci lokalit, 
ztrát  migra ních p íle�itostí pro organismy a k r stu civiliza ního tlaku na lokality. Takté�
hustota p �ích tras v rámci EVL by m la být únosná, tak aby nedocházelo k degradaci
stanovi�  p edm t  ochrany (eutrofizace, eroze p dy, zavlékání invazních druh , zhut ování
p dy nadm rným se�lapem atd.). Zám ry, u nich� nelze vylou it významný vliv na lokality, 
je t eba podrobit podrobnému posouzení dle § 45i zákona . 114/1992 Sb. 

3.1.3 Podpora rozvoje kulturního vy�ití a zachování kulturního d dictví
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Podpora zachování (p íp. nového vyu�ití) kulturních památek 0
Zaji�t ní a kultivace kulturní infrastruktury (JKC) 0
Podpora r znorodé nabídky �ivého um ní v ulicích m sta 0

3.1.4 Zaji�t ní bezpe nosti obyvatel m sta
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Podpora a koordinace aktivit v oblasti situa ní a sociální prevence ke
zvy�ování bezpe nosti v rizikových lokalitách a na ve ejných prostranstvích
(kamerové monitorovací systémy, údr�ba, vhodná zele , následná sociální
intervence, streetwork) 

0

Podpora opat ení v boji proti v�em druh m vandalismu 0
Podpora opat ení na pomoc ob tem trestné innosti 0
Podpora center na odvykání drogových a jiných závislostí a na eliminaci 
sociáln  patologických jev  ve spole nosti

0

3.1.5 Zlep�ení kvality ve ejných prostranství a vybraných slo�ek �ivotního prost edí
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Zvy�ování kvality a vybavenosti ve ejných prostranství 0
Zabezpe ení údr�by a istoty ve ejných prostranství (nap . i  z izování funkce
hlída )

?

Vytvo ení systému hierarchizace ve ejných prostranství a jejich atraktivního 0

14



propojení
Zaji�t ní ochrany sou asných ve ejných prostranství p ed vyu�íváním k jiným 
ú el m

0

Podpora ochrany a rozvoje zelen 0
Podpora opat ení vedoucích ke sní�ení hlukové zát �e (protihlukové st ny,
výsadba zelen  atd�) 

0

Podpora projekt  pro sni�ování emisí a imisí 0

P i terénních a sadových úpravách ploch p iléhajících k EVL je t eba volit citlivý p ístup tak, 
aby nedo�lo k po�kození p edm t  ochrany i jejich stanovi� . Zranitelné jsou p edev�ím
maloplo�né izolované lokality (EVL Kamenný vrch, EVL Stránská skála, EVL Bílá hora) 
obklopené zástavbou i plochami ur enými k rekreaci. Kolem takových lokalit je vhodné 
vytvá et "nárazníkové" zóny tlumící negativní vlivy. Zóny by m ly mít polop irozený
charakter bez výsadeb nep vodních druh  schopných ne�ádoucí expanze. Z území EVL by 
m la být vylou ena ve�kerá rekrea ní aktivita ohro�ující p edm ty ochrany (extenzivní se�lap 
je v p ípad  suchých trávník  v t�inou ne�kodný, m �e být dokonce �ádoucí). 

3.1.6 Ú inná politika m sta v sociální a zdravotní oblasti 
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Aplikace rovných p íle�itostí pro r zné skupiny obyvatel v oblasti m stských a 
oborových politik

0

Podpora projekt  zabývajících se odstra ováním fyzických bariér 0
Podpora projekt  vedoucích k zdravému �ivotnímu stylu 0
Podpora zdravotní a sociální prevence 0

Výzkum, vývoj, inovace a vzd lávání

Strategický cíl  4.1 - Vytvo it podmínky pro p íchod a udr�ení elit ve m st

4.1.1 Zaji�t ní infrastruktury pro výzkum, vývoj a tvorbu inovací 
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Podpora roz�í ení a zakládání v decko-technických park , inkubátor  a firem 
s velkým r stovým potenciálem

-1

Vst ícnost k investi ní politice vysokých �kol, nap . organizace sm ny
pozemk , respektive scelování pozemk  pro ú ely vysokého �kolství 

0

Ú ast na koordinaci systému podpory inova ního podnikání (granty, p j ky na 
rozvoj podnikání) 

0

Podpora realizace st edoevropského technologického institutu (CETI) 0

4.1.2 Ú inná politika m sta v oblasti rozvoje lidských zdroj
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Spolupráce m sta s partnerskými m sty (p íp. jinými m sty) v oblasti vysokého 
�kolství

0

Koordinace spolupráce ve ejných a soukromých vysokých �kol 0
Spolupráce m sta a vysokých �kol na aktivitách PR pro p ilákání student  do 
m sta

0

Vybudování akademického infocentra (poradenská a konzulta ní innost pro 
studenty a absolventy) 

0

Vyu�ít kapacity V� a jiných institucí pro rozvoj systému celo�ivotního 
vzd lávání

0

Podpora zvý�ení atraktivity v dy a výzkumu pro d ti a mláde� (Science 
Museum)

0

15



P em na nevyu�ívaných objekt  na za ízení poskytující absolvent m,
doktorand m a hostujícím profesor m zázemí (startovací byty na kolejích) 

0

Výstavba v decko-technických a výrobních areál  probíhá v sou asnosti v t�inou na dosud 
nezastav ných plochách v okrajových ástech m sta. Tímto zp sobem dochází k postupné 
izolaci EVL od okolních p írodních ploch ke ztrát  migra ních mo�ností rostlin a �ivo ich .
Doprovodné aktivity navíc zhor�ují stávající negativní ovliv ování p edm t  ochrany EVL. V 
sou innosti s územním plánováním je nutné zohled ovat migra ní koridory organism  na 
území m sta a zabra ovat izolování lokalit, co� v�dy vede k postupné degradaci jejich kvality. 

Doprava a technická infrastruktura 

Strategický cíl  5.1 - Zlep�it kvalitu vnit ní a vn j�í dostupnosti m sta

5.1.1 Zaji�t ní komfortní MHD, IDS
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Realizace sít  p estupních terminál 0
Podpora rozvoje ekologických forem dopravy -1
Zaji�t ní efektivní organizace dopravy (telematika) 0

5.1.2 e�ení dopravy, ochrana centra p ed nadm rnou dopravou, parkování
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Dokon ení VMO -1
Podpora výstavby parkovacích objekt  a areál Park and Ride 0
Zefektivn ní a koordinace zpoplatn ní parkování (progresivní zpoplat ování) 0
Podpora sít  alternativních druh  dopravy -1
Podpora v�ech druh  opat ení k zaji�t ní dopravní bezpe nosti (chodc ,
cyklist )

0

5.1.3 Realizace projektu Europoint (�UB) v návaznosti na dobudování m stské
infrastruktury

Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Do e�ení napojení projektu Europoint na MHD 0
Koordinace realizace projektu Europoint a výstavby navazující m stské
infrastruktury

0

Regula ní dopravní opat ení v centru m sta mají zanedbatelný vliv na EVL. Z plánovaných 
zám r  bude mít negativní vliv dostavba VMO, která zvý�í stávající negativní ovliv ování
biotopu p edm tu ochrany v EVL Pisárky. Rozvoj hromadné dopravy a alternativních 
zp sob  p epravy obyvatel si vynucuje rozsáhlé rekonstrukce stávajících a také výstavbu 
nových komunikací. P i plánování je t eba co nejvíce redukovat negativní vlivy a v�echny 
zám ry s mo�nými vlivy na EVL podrobit podrobnému posouzení dle § 45i zákona .
114/1992 Sb. 

Strategický cíl  5.2 - Zajistit komplexní hospoda ení s energiemi, s povrchovými 
a odpadními vodami 

5.2.1 Nakládání s povrchovými a odpadními vodami 
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Dokon ení rekonstrukce kmenových stok na území m sta 0
Dobudování kanaliza ního systému na území m sta 0
Podpora alternativních e�ení odvodn ní území 0

16



Je pravd podobné, �e navrhovanými aktivitami EVL nebudou nijak ovlivn ny. Projekty 
výstaveb nových stok by m ly vylou it uzemní st ety s EVL. 

5.2.2 Koncepce protipovod ové ochrany a revitalizace vodních tok  a nádr�í 
Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Iniciování jednotlivých protipovod ových opat ení podle stanovených priorit 0
Podpora aktivit vedoucích ke zvý�ení reten ní schopnosti krajiny 0
Podpora ochrany územních rezerv pro zaji�t ní protipovod ové ochrany a 
revitalizací vodních tok  a nádr�í

0

e�ení obnovy rekrea ní funkce p ehrady 0

Jeliko� EVL na území Brna a v blízkém okolí nezahrnují nivní ekosystémy je negativní 
ovlivn ní nepravd podobné. Návazná opat ení v nivách Svratky a Svitavy na území
Jihomoravského kraje severn  od Brna takté� pravd podobn  neovlivní �ádné EVL. 

5.2.3 Optimalizace zásobování m sta energiemi a m stského odpadového 
hospodá ství

Podporované aktivity - návrh Hodnocení
Optimalizace rekonstrukce sít  a zdroj  tepla 0
Optimalizace zásobování m sta energiemi 0
Zlep�ení systému vyu�ití tepelné energie ze spalovny SAKO, centrální 
zásobování teplem 

0

Iniciování systému nakládání s kompostovatelnými odpady, vyu�ívání plast
ve spolupráci se SAKO 

0

Zpracování dlouhodobé koncepce odpadového hospodá ství 0
Podpora výchovy ob an  v oblasti environmentálního vzd lávání (mj. u itel  a 
ú edník )

0

Posilování efektivity velkých energetických zdroj  a zvy�ování podílu centrálního zásobování 
teplem obecn  p ispívá ke zlep�ení kvality ovzdu�í v regionu a z toho d vodu p ispívá ke 
sni�ování negativních dopad  na EVL. Pom rné zm ny výkon  jednotlivých velkých 
spalovacích za ízení mohou m nit lokální imisní situaci, vzhledem k imisnímu pozadí 
ostatních zdroj  zne i�t ní v�ak zm ny pravd podobn  nebudou významné. P ípadné
výstavby nových horkovod  musí respektovat hranice EVL. 

Spalování je sice pom rn  efektivním zp sobem zne�kod ování n kterých odpad , av�ak 
p iná�í s sebou rizika ve form  toxických pevných a plynných produkt  spalování.
Zefektiv ováním systému sb ru separovaného odpadu, zejména plast , je mo�né sni�ovat
objem zbytkového odpadu, který musí být spalován i skládkován.

4.3 Posouzení záva�nosti vliv

Mezi aktivitami navr�enými v rámci jednotlivých cíl  Strategie se vyskytují takové, které by 
mohly ovlivnit evropsky významné lokality, a to jak z hlediska p edm t  ochrany, tak 
z hlediska celistvosti lokalit. Jedná se zejména o novostavby objekt  (liniové dopravní stavby, 
logistická, technologická a výzkumná centera, cyklostezeky, rekrea ní a sportovní za ízení
aj.), u kterých m �e dojít k p ímým územním st et m s EVL. Zvý�ené ru�ení v okolí t chto
staveb (v souvislosti se zvý�eným pohybem osob) m �e v citlivých oblastech významn
ovlivnit p edm ty ochrany. Dále m �e dojít k negativnímu ovlivn ní slo�kovým p enosem
zne i� ujících látek. 

17



Vzhledem k chyb jící lokalizaci aktivit v�ak byl jejich vliv bodován jako -1 (mírn  negativní, 
resp. �potenciáln  významn  negativní�) i ? (nejistý negativní vliv). Bylo konstatováno, �e 
ka�dý jednotlivý projekt musí být detailn  posouzen dle § 45i zákona . 114/1992 Sb., resp. 
pokud není vliv na EVL a PO p edem vylou en stanoviskem orgánu ochrany p írody.

V následující tabulce jsou vyhodnoceny mo�né st ety s po�adavky ochrany EVL. P edlo�ená
tabulka vyhodnocuje pouze aktivity, u kterých je mo�né blí�e specifikovat jejich územní
vymezení, p íp. negativní vlivy. 

Aktivita Dot ené lokality Komentá
Dokon ení VMO EVL Pisárky Ovlivn ní biotopu p edm tu

ochrany zejména vz stem
zne i�t ní ovzdu�í vlivem 
automobilového provozu.

4.4 Vyhodnocení variant

Dokument Strategie pro Brno byl vyhodnocen v jediné p edlo�ené variant . Jednotlivé
aktivity jsou definovány obecn  a realizace konkrétních zám r  nevylu uje variantní e�ení s
rozdílnými vlivy na lokality soustavy Natura 2000. 

4.5 Vyhodnocení mo�ných kumulativních vliv

P i aktuální neznalosti jednotlivých zám r  není mo�né kvalifikovan  vyhodnotit kumulaci
jejich vliv . Lze pouze obecn  konstatovat, �e ke kumulaci samoz ejm  m �e docházet, a to 
zejména p i územním st etu více zám r  s lokalitou/ami Natura 2000. 

4.6 Záv r

Z vý�e uvedeného hodnocení vyplývá, �e p edlo�ená koncepce "Strategie pro Brno -
aktualizace 2006� nemá významný negativní vliv na evropsky významné lokality a pta í
oblasti a jejich p edm ty ochrany. 

18



5 Doporu ení pro budoucí p íznivý vývoj lokalit soustavy Natura 2000 

Strategie pro Brno p edstavuje m sto jako kulturní, ekonomické a správní centrum 
Jihomoravského kraje. V n kterých ohledech význam a vliv m sta p ekra uje hranice kraje a 
té� hranice státní ve vztahu k pohrani ním oblastem Slovenska a Rakouska. Brno le�í na 
hranicích vy��ích geomorfologických jednotek a sou asn  na p irozené severoji�ní migra ní
trase probíhající ve vn j�í karpatské sní�enin  - Dyjsko-svrateckém úvalu. Geografická 
poloha Brna tak dává m stu nejen funkci nadregionálního dopravního uzlu, ale podmi uje té� 
mimo ádné p írodní hodnoty, které se ve zna né mí e dochovaly dodnes a ást z nich byla 
za len na do území Natura 2000. P íkladem je Moravský kras (zasahující na území m sta),
který svým významem daleko p esahuje Jihomoravský region. Image m sta, jako lokality se 
zachovalými p írodními hodnotami integrovanými do m stských struktur, je t eba rozhodn
zachovat.

Maloplo�ná chrán ná území v etn  EVL na území m sta v sou asnosti nep edstavují
významnou p eká�ku hospodá ského rozvoje m sta a upev ování jeho významu v �ir�ím 
regionu a dá se p edpokládat, �e tomu bude stejn  i v budoucnosti. Strategickým plánováním 
s �irokým zapojením ve ejnosti lze ú eln  p edcházet mo�ným konflikt m, zmír ovat
stávající negativní vlivy, resp. se sna�it o posilování p írodních funkcí, tam kde je to ú elné a 
finan n  únosné. 

Udr�ení p íznivého stavu lokalit Natura 2000 není mo�né bez investic do pravidelné údr�by 
(kosení a vypásání travních ploch, odstra ování náletových d evin, provád ní sana ních
opat ení v p ípad  siln ji degradovaných ploch, �etrné lesní hospoda ení namí ené na 
zachování a obnovu biotop  p edm t  ochrany aj.). Krom  pé e o samotné lokality je t eba
podnikat kroky ke zmírn ní p sobících negativních vliv , zejména zne i�t ní ovzdu�í, hluku 
a nadm rného rekrea ního zatí�ení lokalit. Jeliko� Natura 2000 je od po átku plánována jako 
funk ní sí  ochra ující evropskou biodiverzitu, nelze pominout hledisko vzájemné
komunikace lokalit, je proto nutné se pokou�et o ochranu a budování funk ních biokoridor
v�ude tam kde je to efektivní a kde by nedocházelo k naru�ení jiných nezbytných m stských
struktur a sítí. 

Nezbytným nástrojem pro posuzování p íznivého vývoje lokalit Natura 2000 je 
biomonitoring. Krom  základních dat o p írodních hodnotách území p iná�í odpov dným
pracovník m d le�ité informace o efektivit  prost edk  vynakládaných na pé i o chrán ná
území. Biomonitoring by tedy m l být sou ástí v�ech koncepcí a plán  na podporu p írodních
ploch v rámci m sta.

19



6 Seznam pou�itých podklad

Úplná citace odkazovaných legislativních p edpis

Na ízení Vlády . 132/2005 Sb. ze dne 22. prosince 2004, kterým se stanoví národní seznam
evropsky významných lokalit.
Vyhlá�ka M�P R . 166/2005 ze dne 15. dubna 2005, kterou se provád jí n která
ustanovení zákona NR . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny, ve zn ní pozd j�ích
p edpis , v souvislosti s vytvá ením soustavy NATURA 2000 
Vyhlá�ka M�P R . 395/1992 ze dne 11. ervna 1992, kterou se provád jí n která
ustanovení zákona eské národní rady . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny, ve zn ní
vyhlá�ky M�P . 105/1997 Sb., vyhlá�ky M�P . 200/1999 Sb., vyhlá�ky . 85/2000 Sb., 
vyhlá�ky M�P .190/2000 Sb., vyhlá�ky . 116/2004 Sb., vyhlá�ky . 381/2004 Sb., vyhlá�ky 
. 573/2004 Sb., vyhlá�ky . 574/2004 Sb. a vyhlá�ky . 452/2005 Sb., 395/1992 Sb.

Zákon . 460/2004 Sb., o ochran  p írody a krajiny - úplné zn ní zákona NR . 114/1992 
Sb., o ochran  p írody a krajiny, jak vyplývá ze zm n provedených zákonným opat ením
P edsednictva eské národní rady . 347/1992 Sb., zákonem . 289/1995 Sb., nálezem
Ústavního soudu eské republiky vyhlá�eným pod . 3/1997 Sb., zákonem . 16/1997 Sb., 
zákonem . 123/1998 Sb., zákonem . 161/1999 Sb., zákonem . 238/1999 Sb., zákonem .
132/2000 Sb., zákonem . 76/2002 Sb., zákonem . 320/2002 Sb., zákonem . 100/2004 Sb., 
zákonem . 168/2004 Sb. a zákonem . 218/2004 Sb., 460/2004 Sb. 

WWW informa ní zdroje

Agentura ochrany p írody a krajiny eské republiky - www.nature.cz 
Ministerstvo �ivotního prost edí - www.env.cz 
NATURA 2000 - http://europa.eu.int/comm/environment/nature/home.htm
NATURA 2000 oficiální stránky - www.natura2000.cz, http://stanoviste.natura2000.cz 

20

http://www.nature.cz
http://www.env.cz
http://europa.eu.int/comm/environment/nature/home.htm
http://www.natura2000.cz
http://stanoviste.natura2000.cz


 

Příloha 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oponent Text připomínky stanovisko, způsob vypořádání
1. MMB, obor územního 

plánování a rozvoje, č.j. 
OÚPR/53625/06/Kep

Bez připomínek

2. MMB, obor lesního a 
vodního hospodářství, 
č.j. 5792/06-Te, Po, 
Mat/Dr-4

Bez připomínek

3. ČIŽP, č.j. 
47/IPP/0633374.02/06/B
LV

ČIŽP k předložené koncepci nemá zásadní připomínky

4. KÚ JMK, odbor životního 
prostředí, č. j. JMK 
135555/2006

Nelze vyloučit významný vliv dokumentu na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti dle §45i zákona č. 
114/2/1992 Sb.

Vyhodnocení vlivů koncepce na lokality soustavy Natura 2000 
je uvedeno v kapitole 5.1

5. MMB, obor životního 
prostředí, č.j. 
ŽP/53090/2/06/krb.

Z hlediska vlivů koncepce na životní prostředí a 
veřejné zdraví nemáme připomínky

6. Krajská hygienická 
stanice JMK se sídlem v 
Brně, č.j. 
BM/23210/2006/HOK ze 
dne 20. 11. 2006

Posoudit, zda koncepce "Strategie pro Brno" 
zohledňuje cíle a opatření Dlouhodobého programu 
zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR - Zdraví 
pro všechny v 21. století. 

Vyhodnocení souladu koncepce s cíli "Zdraví pro všechny v 21. 
století" je uvedeno v kapitole 13.

7. Krajská hygienická 
stanice JMK se sídlem v 
Brně, č.j. 
BM/23210/2006/HOK ze 
dne 20. 11. 2007

Posoudit, zda koncepce "Strategie pro Brno" 
zohledňuje cíle a opatření Akčního plánu zdraví a 
životního prostředí ČR.

Vyhodnocení souladu koncepce s cíli "NEHAPí" je uvedeno v 
kapitole 13.

8. Krajská hygienická 
stanice JMK se sídlem v 
Brně, č.j. 
BM/23210/2006/HOK ze 
dne 20. 11. 2008

Při posuzování vlivů koncepce "Strategie pro Brno" na 
veřejné zdraví klást důraz na rizika související s 
hlukovou zátěží; posoudit, jakým způsobem zohledňuje 
stávající hlukovou zátěž území a jak přispívá k 
odstraňování nadlimitní hlukové zátěže obyvatelstva

Tato problematika je řešena v rámci kapitoly 13. Hodnocení 
vlivů koncepce na veřejné zdraví a rovněž v rámci hodnocení 
vlivů koncepce na životní prostředí viz. kap. 7.2, kde jsou 
hodnocena navrhovaná opatření mimo jiné na referenční cíl 
"8.1 Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, rozšiřovat chráněné 
zóny"

9. Krajská hygienická 
stanice JMK se sídlem v 
Brně, č.j. 
BM/23210/2006/HOK ze 
dne 20. 11. 2009

Při posuzování vlivů koncepce "Strategie pro Brno" na 
veřejné zdraví klást důraz na rizika související se 
znečišťováním ovzduší; posoudit, jakým způsobem 
zohledňuje stávající imisní zatížení území a jak 
přispívá k odstraňování nadlimitní imisní zátěže 
obyvatelstva

Tato problematika je vyhodnocena v rámci kapitoly 13. 
Hodnocení vlivů koncepce na veřejné zdraví a rovněž v rámci 
hodnocení vlivů koncepce na životní prostředí viz. kap. 7.2, kde 
jsou hodnocena navrhovaná opatření mimo jiné na referenční 
cíle "1.1 Snižovat emise znečišťujících látek....." a "1.2 Pomocí 
organizačních a technických opatření zlepšovat kvalitu ovzduší 
v problémových lokalitách"

10
.

Krajská hygienická 
stanice JMK se sídlem v 
Brně, č.j. 
BM/155872006/HOK ze 
dne 28. 7. 2011

Požadujeme respektovat dobývací prostory 
ustanovené dle zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a 
využití nerostného bohatství. 

Nejedná se o připomínku. Respektování dobývacích prostorů 
vyplývá ze zákona. Vzhledem k obsahu koncepce je 
nerelevantní, SRJMK ani PRJMK nestanovují konkrétní záměry, 
které by mohly zasahovat do dobývacích prostorů. 

11
.

Občané za ochranu 
kvality bydlení v Brně-
Kníničkách, 
Rozdrojovicích a 
Jinačovicích, ze dne 
5.11.2006 - dopis je 
adresován MŽP, které 
není příslušným úřadem 
pro posuzování vlivů 
koncepce na ŽP

Požadujeme, aby MŽP toto oznámení odmítlo z 
následujících důvodů: a) dokument je zřejmě jen 
pracovní verzí, napovídá tomu názvem, který není v 
souladu s názvem koncepce; b) dokument sám uvádí 
že není dokončena jeho příprava a tedy oznámení je 
naprosto předčasné

Připomínky nejsou opodstatněné. A) Jedná se o aktualizaci 
základního strategického dokumentu města s názvem Strategie 
pro Brno. B) Ze zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
ŽP, vyplývá, že oznámení koncepce je předkládáno před jejím 
vlastním zpracováním, koncepci předkládá ten, kdo předkládá 
podnět ke zpracování koncepce 

12
.

Občané za ochranu 
kvality bydlení v Brně-
Kníničkách, 
Rozdrojovicích a 
Jinačovicích, ze dne 
5.11.2006 - dopis je 
adresován MŽP, které 
není příslušným úřadem 
pro posuzování vlivů 
koncepce na ŽP

Dokument absolutně neřeší základní problémy 
strategie pro Brno, kterými nepochybně jsou tranzitní 
doprava, a tedy R43 a obchvat města Brna pro 
tranzitní dopravu, zatížení města Brna PM10 a úroveň 
hlučnosti od velkých dopravních staveb (rozšíření D1, 
R43, JZ tangenta apod.)

Zaměření koncepce samotné a tedy i strategické priority města 
určuje pořizovatel, tedy Statutární město Brno. Z hlediska SEA 
vyhodnocení, je uváděná problematika řešenav rámci kapitoly 
13. Hodnocení vlivů koncepce na veřejné zdraví a rovněž v 
rámci hodnocení vlivů koncepce na životní prostředí viz. kap. 
7.2, kde jsou hodnocena navrhovaná opatření mimo jiné na 
referenční cíle "1.1 Snižovat emise znečišťujících látek.....", "1.2 
Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat kvalitu 
ovzduší v problémových lokalitách", "2.2 Snižovat zatížení 
dopravní sítě města tranzitní a nákladní dopravou" a v 
neposlední řadě "Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, 
rozšiřovat chráněné zóny"

Způsob zohlednění připomínek obdržených v rámci dosavadního průběhu SEA STRATEGIE PRO 
BRNO



Oponent Text připomínky stanovisko, způsob vypořádání
13
.

Občané za ochranu 
kvality bydlení v Brně-
Kníničkách, 
Rozdrojovicích a 
Jinačovicích, ze dne 
5.11.2006 - dopis je 
adresován MŽP, které 
není příslušným úřadem 
pro posuzování vlivů 
koncepce na ŽP

Dokument zavádějícím způsobem uvádí, že: "V 
nejbližším okolí komunikací s vysokou intenzitou 
dopravy, tj. na komunikacích typu Koliště, Opuštěná, 
Dornych, Heršpická, D1, D2 apod., dochází k 
překračování krátkodobých i dlouhodobých cílových 
imisních limitů pro rok 2010." Skutečností je, že nejsou 
překračovány jen dlouhodobé cílové limity, ale i 
dnešní limity, a to vysoce, dlouhodobě a dochází i k 
překračování mezí tolerance pro tyto limity. 

Jedná se o nedorozumění plynoucí z nepochopení 
problematiky krátkodobých imisních limitů a dlouhodobých 
cílových imisních limitů. Smyslem informace uvedené v 
dokumentu je, že jsou překračovány jak krátkodobé imisní limity 
tak i dlouhodobé cílové imisní limity. Rovněž dochází k 
překračování mezí tolerance pro tyto limity. 

14
.

Občané za ochranu 
kvality bydlení v Brně-
Kníničkách, 
Rozdrojovicích a 
Jinačovicích, ze dne 
5.11.2006 - dopis je 
adresován MŽP, které 
není příslušným úřadem 
pro posuzování vlivů 
koncepce na ŽP

V osnově v kap. 5.1.2 se uvádí "Řešení dopravy, 
ochrana centra před nadměrnou dopravou", což jasně 
dokládá stávající chybnou koncepci města Brna, kdy 
se nesprávně povyšuje ochrana městského centra a 
přitom, se nedbá na ochranu jak zón čistého bydlení v 
obytných částech města (Bystrc, Kníničky a 
Bosonohy) a ochrana rozvojových částí Brna pro čisté 
bydlení v dosud neindustrializovaných zónách západní 
části města Brna. 

Zaměření koncepce samotné a tedy i strategické priority města 
určuje pořizovatel, tedy Statutární město Brno. Z hlediska SEA 
vyhodnocení, je uváděná problematika řešenav rámci kapitoly 
13. Hodnocení vlivů koncepce na veřejné zdraví a rovněž v 
rámci hodnocení vlivů koncepce na životní prostředí viz. kap. 
7.2, kde jsou hodnocena navrhovaná opatření mimo jiné na 
referenční cíle "1.1 Snižovat emise znečišťujících látek.....", "1.2 
Pomocí organizačních a technických opatření zlepšovat kvalitu 
ovzduší v problémových lokalitách", "2.2 Snižovat zatížení 
dopravní sítě města tranzitní a nákladní dopravou" a v 
neposlední řadě "Snižovat zatížení obyvatelstva hlukem, 
rozšiřovat chráněné zóny" Ve vyhodnocení vlivů koncepce na 
životní prostředí je opakovaně akcentována potřeba řešení 
dopravní problematiky jednotlivých záměrů z koncepce 
vyplývajících (např. prům. zóny) v kontextu širších dopravních 
vztahů. Pozn: dle hlukové mapy města Brna (viz. www.brno.cz) 
nepatří katastrální území Bystrce a Kníniček k územím 
významně zatíženým hlukem z dopravy. Zatížení dopravním 
hlukem v oblasti Bosonoh je nezbytné řešit pomocí technických opatření. Potenciální zatížení území při koridorech rychlostních komunikací dle územního plánu je třeba řešit opatřeními na úrovni EIA.

15
.

Občané za ochranu 
kvality bydlení v Brně-
Kníničkách, 
Rozdrojovicích a 
Jinačovicích, ze dne 
5.11.2006 - dopis je 
adresován MŽP, které 
není příslušným úřadem 
pro posuzování vlivů 
koncepce na ŽP

Zcela se ignoruje nutnost dořešit propojení městských 
čtvrtí kvalitně řešenou odpravou, tj. např. propojení 
Bystrce s Mediánkami, Královým Polem a 
Sečkovicemi, obchvat Kníniček vedený z Mniší horou 
(dle studie HBH 2004)

Není předmětem řešení koncepce a rovněž ani jejího SEA 
vyhodnocení. Koncepce MHD a IDS je ve Strategii řešena.

16
.

Občané za ochranu 
kvality bydlení v Brně-
Kníničkách, 
Rozdrojovicích a 
Jinačovicích, ze dne 
5.11.2006 - dopis je 
adresován MŽP, které 
není příslušným úřadem 
pro posuzování vlivů 
koncepce na ŽP

Zcela se ignoruje otázka existence provozu okruhu pro 
VC města Brna, kde neustále narůstá počet akcí a 
tréninků a tím je podstatná část města Brna (Žebětín, 
Bystrc, Brněnská přehrada a Kníničky) zatěžována 
nepřípustně vysokými hladinami hluku

Zaměření koncepce samotné a tedy i strategické priority města 
určuje pořizovatel, tedy Statutární město Brno. Otázka provozu 
na okruhu pro VC města Brna není v koncepci řešena, rovněž 
vyhodnocení vlivů koncepce na ŽP se jí nezabývá. Pozn.: dle 
hlukové mapy města Brna (viz. www.Brno..cz) nepatří 
katastrální území Bystrce, Kníniček, Brněnské přehrady a 
Žebětína k územím významně zatíženým hlukem.

17
.

Občané za ochranu 
kvality bydlení v Brně-
Kníničkách, 
Rozdrojovicích a 
Jinačovicích, ze dne 
5.11.2006 - dopis je 
adresován MŽP, které 
není příslušným úřadem 
pro posuzování vlivů 
koncepce na ŽP

Naprosto se ignoruje otázka vyčištění Brněnské 
přehrady od sinic. 

Touto problematikou se zabývá Priorita 5.2.2 v rámci opatření: 
Řešení obnovy rekreační funkce přehrady. Jedná se o problém 
na nadmístní úrovni, který musí být řešen zejména napojením 
obcí na horním toku řeky Svratky na ČOV, což přesahuje 
rámec koncepce. 

18
.

Brno-Kníničky za 
plnohodnotný 
severojižní obchvat 
Brna, ze dne 9.11.2006 - 
dopis je adresován 
MŽP, které není 
příslušným úřadem pro 
posuzování vlivů 
koncepce na ŽP

Podceňuje se význam Brněnské přehrady pro rekreaci 
a sport. 

Touto problematikou se zabývá Priorita 5.2.2 v rámci opatření: 
Řešení obnovy rekreační funkce přehrady. Jedná se o problém 
na nadmístní úrovni, který musí být řešen zejména napojením 
obcí na horním toku řeky Svratky na ČOV, což přesahuje 
rámec koncepce. 

http://www.brno.cz)
http://www.Brno..cz)


Oponent Text připomínky stanovisko, způsob vypořádání
19
.

Občané za ochranu 
kvality bydlení v Brně-
Kníničkách, 
Rozdrojovicích a 
Jinačovicích, ze dne 
5.11.2006 - dopis je 
adresován MŽP, které 
není příslušným úřadem 
pro posuzování vlivů 
koncepce na ŽP

Připomínky jsou totožné s připomínkami OS Občané 
za ochranu kvality bydlení v Brně-Kníničkách, 
Rozdrojovicích a Jinačovicích.

Odpověď viz. body 11-18


